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Dansk Mejeristforening 
100 års jubilæum 
Foreningen af mejeriledere og funktionærer kan i år fejre 100 års 
jubilæum, og bestyrelsen har i den anledning taget forskellige 
initiativer for at fejre dette. 

P å  selve dagen, den 21. oktober, er der således reception på 
Mejeriskolen i Dalum fra kl. 11.00-14.00, og den 31. oktober 
holdes jubilæumsfest i Nyborg. Over 500 personer har på nu­
værende tidspunkt anmeldt deres deltagelse. 

I næste uge udsendes som gave til medlemmer af mejerist- og 
mejeriingeniørforeningerne m.fl. en jubilæumsbog udarbejdet af 
lektor ved Københavns Universitet, Claus Bjørn. Endvidere har 
firmaet Brunsgaard v/P. Bjerre i Ølgod i samarbejde med Bing og 
Grøndahl fremstillet en 100 års jubilæumssmørdrittel i 1.000 
eksemplarer. 

Mælkeritidende har naturligvis også fundet anledning til at 
medvirke til en markering af det fornemme jubilæum, hvilket 
herværende jubilæumsskrift illustrerer. Vi har bedt forskellige 
forfattere yde bidrag, og uden der er nogen egentlig kronologisk 
sammenhæng, fortælles en række karakteristiske enkelthisto­
ner. 

Der er særlig grund til at fremhæve vort mangeårige medlem, 
fhv. direktør C. P. Nielsens indsats. Han har med uhyre entusi­
asme udarbejdet historien om »den danske mejeribestyrer«. Den 
er nemlig aldrig før fortalt! 

En lang række firmaer og virksomheder har gennem annon­
cering i herværende jubilæumsskrift ønsket at »gratulere« 100 
års jubilaren og dermed vise de gode relationer til foreningen og 
den samhørighed, der er, til dens medlemmer. Det har samtidig 
skabt økonomisk baggrund for udgivelsen af dette særlige jubi­
læumsnummer, hvilket vi gerne vil udtrykke foreningens tak 
for. 

Redaktionen og sekretariatet ønsker hermed til lykke med de 
100 år. 

K. Mark Christensen
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OK siger til lykke med de 100 år 
og sender et miljørigtigt forslag til 

>>mejerigtig<< drivkraft
for de næste 100 ...

OK siger til lykke til foreningen af 
mejeriledere og funktio­
nærer med de første 
100 år - og ønsker 
held og lykke med de· 
næste 100. Som leve­
randør af bl.a. fyrings­
olie, smøreolie og autodie­
sel til mange danske meje­
rier, synes vi også vi har 
»været lidt med« i dansk
mejeri brug. Det vi I vi også
gerne være fremover. Som et
rent dansk olieselskab føler
vi en særlig forpligtelse ti I
konstant at udvikle og for­
bedre vore produkter, så de er så
skånsomme overfor miljøet som

muligt. De nyudviklede OK Miljø­
venlig Fyringsolie og OK Diesel LUX 
er gode eksempler. Begge er resul-

tatet af et omfattende udvi k-
1 i ngsarbejde. Og begge har 

1 bevist deres evner til at 
· præstere en mere effektiv

/, forbrænding. Det betyder 
mindre sodudslip i miljøet 

med OK Miljøvenlig Fyringsolie 
-og en renere udstødning med OK
Diesel LUX. Har du endnu tilgode
at opleve fordelene ved OK Miljø-
venlig Fyringsolie og OK Diesel
LUX, så ring til os.

Olieselskabet Danmark 

Tømmervejen 5-7 . 8260 Viby J . 06 11 69 11 
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Fra Dansk Mejeristforening 
til Foreningen af 
mejeriledere og funktionærer 

Nedenstående bringer formanden for Foreningen af 
mejeriledere og funktionærer, Ole Frederiksen sin 
hilsen til foreningen i anledning af dens 100 års 
jubilæum 

Et tilbageblik 
Tiden fra 1964 og frem til i dag har 
været en periode med store foran­
dringer i Dansk Mejeristforening. 
Strukturudviklingen medførte et dra­
stisk fald i antallet af mejerier, og en 
række af vore medlemmer mistede 
deres hidtidige job som mejeribesty­
rere. En del af dem er dog lykkeligvis 
fortsat i mejeribruget, enten som me­
jeriledere i selskaberne eller som for­
valtere. 

Det var naturligt for disse at fort­
sætte medlemskabet i Dansk Meje­
ristforening, hvor de havde haft stå­
sted gennem mange år. Men udvik­
lingen gjorde det påkrævet løbende at 
justere Dansk Mejeristforenings ved­
tægter, så de blev tilpasset den nye 
medlemsstruktur og sikrede, at disse 
medlemmer med deres ændrede sta­
tus, stadig følte sig hjemme i deres 
gamle forening. 

Opdelingen af foreningen i amts­
kredse viste sig efterhånden også 
uhensigtsmæssig, idet medlemsska­
ren skrumpede ind og især udstil­
lingsarbejdet tabte i værdi p.g.a. de 
færre udstillere. 

Det blev derfor besluttet i forbin­
delse med vedtægtsændringerne i 
1972, at slå en række af amtskredsene 
sammen til de nuværende 6 lands­
delskredse. 

Med disse ændringer havde Dansk 
Mejeristforening indstillet sig på den 
udvikling i mejeribruget, som alle­
rede da tegnede sig meget tydeligt. 

Mælkeritidende 1987 . ru. 21 

I 1964 havde Dansk Mejeristfor­
ening over 2.500 medlemmer, heraf 
var knap 1. 200 aktive medlemmer. Af 
disse knap 1.200 aktive medlemmer 
var ca. 90% mejeribestyrere. 

I jubilæumsåret 1987 er sammen­
sætningen i den aktive medlems­
skare; 40 mejeribestyrere, 130 me­
jeriledere, 250 arbejdsledere, og 40 di­
rektører. 

Fra i antal at være næsten fuld­
stændig dominerende er mejeribesty­
rernes gruppe i dag skrumpet ind til 
en lille mindretalsgruppe, mens det er 
gået lige modsat med arbejdslederne. 

Denne udvikling har naturligvis 
påvirket holdninger, som har præget 
foreningen gennem de forløbne 100 
år. Selvom foreningens formålspara­
graf stadig har det dobbelte formål, at 
arbejde for dansk mejeribrugs 
fremme og samtidig virke for med­
lemmernes faglige og økonomiske in­
teresser, så vil det nok efterhånden 
blive medlemmernes faglige og øko­
nomiske interesser, som vil blive 
presset i forgrunden. 

Forhåbentlig vil man fra ejerne i 
mejeribruget hjælpe med til, at vi 
fortsat har en stand af ledere og mel­
lemledere i dansk mejeribrug, hvor vi 
også fremover kan leve op til formålet 
i vedtægterne. 

Foreningsarbejdet 
Det bærende i foreningsarbejdet på 
lokalt plan har gennem årene været 
udstillingsarbejdet. 

Dette arbejde har i høj grad været 
medvirkende til at opnå det høje 
stade, som danske mejeriprodukter 
har. 

Udstillingerne skal givet fastholdes 
i en eller anden form for at bevare den 
høje kvalitet. Men det er nok et 
spørgsmål, om ikke vore foreninger 
enten i kredsene eller i hovedforenin­
gen i højere grad skal prøve at gå ind i 
arbejdet med at dygtiggøre vore med� 
lemmer, så vi kan deltage optimalt i 
udviklingen frem mod nye produkter 
med endnu højere forædlingsgrad. 

Hvor nøgleordene i mejeribruget i 
dag er produktudvikling og højere 
forædlingsgrad, må nøgleordene for 
foreningens medlemmer være dygti­
gørelse og efteruddannelse. Dette 
ikke alene på det faglige område, men 
også. på det ledelsesmæssige. Vi må 
tage aktivt del i den udviklingsproces, 
der er igang inden for vort erhverv. 
Og vi må prøve at sikre os, at det er 
os, der er brug for, når nye teknikker 
og nye produktioner skal igangsæt­
tes. 

Fremtiden 
Den indflydelse Dansk Mejeristfor­
ening har haft i mejeribruget gennem 
tiderne, har været en følge af, at med­
lemmerne besad den viden, der var 
brug for. 

Selvom udviklingen har medført, 
at få medlemmer i dag er tæt på de 
større beslutningsprocesser, så vil det 
stadig være op til os selv at besidde 
den viden, som gør os til et vigtigt 
led, når beslutninger skal føres ud i 
livet. Her ligger medlemmernes og 
foreningens styrke, ikke i antallet af 
medlemmer. 

Fastslår vi dette, og indretter os 
derefter, kan vi med godt mod tage 
hul på det andet århundrede af for­
eningens historie. ■ 
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Danske 111ejeribestyrere 
densry. Omkring 1930 fandtes der ca. 
1600 mejeribestyrere i Danmark. Så­
fremt antallet af disse skal aftage med 

samme hastighed som i de seneste år, 
vil der om få år sandsynligvis ikke 
være flere af den gamle mejeribesty­
rertype tilbage. genne111 

111ere end 100 
0ar 

Han har levet og virket i godt 100 
år. Han har gjort sin pligt, og han har 
gennem sit arbejde, sin væremåde og 
med sit ukuelige gå-på-mod sammen 
med mælkeproducenterne kæmpet 
med alle til rådighed stående midler 
for et bedre og mere rationelt dansk 
mejeribrug. I anledning af 100-års jubilæet for Dansk 

Mejeristforening (nu Foreningen af mejeriledere og 
funktionærer) har foreningens bestyrelse bedt fhv. 
direktør C. P. Nielsen skrive om den danske 
mejeribestyrer - om hans person, hans virke og 
hans betydning for dansk landbrug og mejeribrug 
gennem mere end 100 år 

Han har gjort sin pligt - han kan gå 
- men han skal ikke blive glemt -
derfor disse artikler.

Hvad var og er en 
mejeribestyrer? 
Skal mejeribestyrernes historie skri­
ves, må det være naturligt først at få 
klarlagt: Hvad var og er en mejeri­
bestyrer? 

Han har virket i godt 100 år 
På grund af ejerforholdet er de danske 
mejerier delt i to grupper - andels­
mejerier og privatmejerier. Her skal 
ikke skelnes meliem mejeribestyreren 
for andelsmejeriet, mejeribestyreren 
der er ansat af den private mejeriejer 
eller den mejeriejer, der selv driver sit 
mejeri. Disse mejeriledere og mejeri­
ejere har arbejdet under samme vilkår 
og oftest fået den samme uddannelse 
og har udført arbejdet med samme 
interesse. De har trukket på samme 
hammel, de har samarbejdet i faglige 
foreninger og organisationer og haft 
den samme hovedinteresse: At ud­
nytte den modtagne mælk bedst.mu­
ligt. Når der i disse artikler oftest 
nævnes mejeribestyreren (mejerile­
deren), er dette udtryk også dæk­
kende for mejeriejeren i det omfang, 
dette har været muligt. 

Mælkeproducenternes indsats skal 
absolut ikke underkendes og har iøv­
rigt fået en meget indgående omtale i 
bogen Dansk mejeribrug 1882-2000,

så her er det den praktiske og ud­
øvende mejerimand, der skal omtales 
og mindes. 

De første 100 år i det egentlige 
danske mejeribrug var præget af disse 
mejerifolk. Nutiden og fremtiden vil 
blive præget af en ny generation, som 

522 

passer til den ny tid og til mejeribru­
gets ændrede organisationsform. At 
disse nye ledere er meget dygtige, er 
hævet over enhver tvivl - de har 
nemlig lært hos de gamle. Uden deres 
specielle måde at lede mejerierne på, 
at takle myndighederne på, at omgås 
mælkeproducenter, kunder og leve­
randører, oplære og opdrage medar­
bejderne, ville dansk mejeribrug i dag 
være fattigere både menneskeligt, 
økonomisk, historisk og ikke mindst 
hvad angår summen af mejerifaglig 
viden og kunnen. 

Også i udlandet har danske mejeri­
folk været efterspurgte og respekte­
rede. Mange af de der har forladt lan­
det, har som dansk mejeribrugs ge­
santer været medvirkende til, at 
dansk mejeribrug har opnået ver-

I bøger om erhvervsvejledning, der 
giver oplysning om næsten alle tæn­
kelige stillinger inden for dansk er­
hvervsliv, findes ingen oplysninger 
om en mejeribestyrers arbejde, eller 
hvordan man kan blive mejeribesty­
rer. Der er udmærkede oplysninger 
om, hvorledes man kan blive mejer­
ske, mejerist eller mejeriingeniør, 
men ikke et ord om mejeribestyreren. 
I de fleste leksika findes der heller 
ikke oplysninger eller definitioner på 
en mejeribestyrer, men i »Store Nor­
diske Konversationsleksikon 1911« 
findes en omtale af mejerske og me­
jerist. I de sidste linier af denne om­
tale står der; »lederen af et andels­
mejeri kaldes i regelen mejeribesty­
rer. « 

Der gik forholdsvis lang tid, efter 
de første andelsmejerier var oprettet, 

Mejerist og M e j e r ske  kaldes henholdsvis de mand­
lige og kvindelige Personer, som leder eller udfører de 
vigtigste Arbejder i et Mejeri. Tidligere besørgedes 
Mejeriarbejdet af Kvinder; paa Bøndergaardene var det 
Husmoderen eller Pigen, Herregaardene havde en særlig 
uddannet M., navnlig var de holstenske M. kendt for 
Dygtighed. Sammenslutningen i Fælles- og Andelsmeje­
rier i sidste Fjerdedel af 19. Aarh. førte til Uddannelse 
og Ansættelse af mandlige M. Lederne af Andelsmeje-
rierne kaldes i Reglen Mejeribestyrere. A. C. 
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før betegnelsen mejeribestyrer blev 
almindeligt anvendt over for mejeri­
ets daglige leder. Mælkeleverandø­
rernes egen betegnelse for den per­
son, der havde påtaget sig ledelsen af 
deres mejeri, var »mejeristen« eller 
»mejersken« - alt efter vedkommen­
des køn. Når mælkeleverandørerne i
daglig tale kaldte den daglige leder for
»mejeristen« eller »mejersken«
skyldtes dette simpelthen, at vedkom­
mende leder på disse første, ret små 
andelsmejerier, oftest var den eneste 
faglærte person på mejeriet, og det 
»faglærte« måtte også tages med et
vist forbehold. Rigtig faglærte perso­
ner inden for mejeribruget var den­
gang en mangelvare - hvorledes
skulle en person omkring 1880 få en
uddannelse på et andelsmejeri (fæl­
lesmejeri), når et sådant næsten ikke
fandtes, og der heller ikke fandtes
egentlige mejeriskoler?

Der fandtes derimod mejersker, der 
var oplært på de gårde eller godser, 
der havde en så stor mælkeproduk­
tion, at der var arbejde nok til en 
mejerske - heltids eller deltids. 

Historien har lært os, at dansk me­
jerihåndtering oprindeligt var kvin­
dernes område, og i Landbrugs-År­
bog for den praktiske landmand (Kø­
benhavn 1881) står følgende sentens: 
»Mejerist er en betegnelse for den
mandsperson, der udfører en mejer­
skes gerning - - -«

Det synes måske i dag at være 
stærke ord, men har på daværende 
tidspunkt sikkert været dækkende så­
ledes, at op til omkring 1880 var me­
jeriarbejdet i al væsentligt udført af 
mejersker, og omkring 1880 gik 
mændene mere og mere ind i arbej­
det. Jo flere maskiner, der kom i de 
nye andelsmejerier, des mere natur­
ligt var det, at det var mændene, der 
gled ind og overtog arbejdet. 

Fra mejersken til mejeristen 
I 1915 skriver professor Berhard Bøg­
gild om forholdet mellem mejerister 
og mejersker og om den manglende 
uddannelse, følgende: 

»de på herregårdene uddannede
mejerske, vare som regel ukendte
med maskinerne, og passende fyr­
bødere og mejerister fandtes kun i
meget ringe antal. Derfor gik sær-
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Ledige Mejeribestyrerpladser. 

Karensminde Andelsmejeri v. Malling. 1. No"br. Ca. 
t Mill. Pd. Mælk. Mejerske eller Mejerist. Søges inden 14

age. 

Vindebrink Andeismejeri v. Værslev søfer til 1. 
1893 en Bestyrer, Mejerske eller Mejerist. Ca. 100 Køer. 
skabet føres af Bestyreren; der afregnes efter Fedtindhold. 
inden 25. Desember. 

Januar 
Regn­
Søges 

Assedrup Andelsmejeri v. Assedrup bliver ledig til 1. NO\·br. 
Ca. 100 Køer. Søges af Mejerist eller Mejerske inden 1. Avgust. 

lig i årene 1880 til 1888, da damp­
centrifugemejerierne anlagdes i 
stort antal, først som f ællesmæl­
kerier og senere som andelsmæl­
kerier, mænd fra andre erhverv, 
over til mælkerierne. 
Man kunne mellem ansøgningerne 
til bestyrerpladserne til de nye an­
delsmælkerier træffe sømænd, ma­
skinister, forhenværende høkere og 
lignende, og det blev anset for sær­
lig gode betingelser for at kunne 
bestride pladsen at have været fo­
dermester eller overforvalter på en 
herregård eller være gift med en 
forhenværende mejerske.« 

Det er en selvfølge, at denne mangel 
på erfaring og kvalificeret arbejds­
kraft stillede store krav til de første 
mejeribestyrelser, der ofte selv måtte 
bidrage med en vis form for mejeri­
faglig viden i forbindelse med mejeri­
ernes start. Det var et beundrings­
værdigt mod, disse første bestyrelser 
udviste, og det var da også ret natur­
ligt, at disse bestyrelser fik tillagt en 
hel del beføjelser vedrørende mejeri­
ets drift. Disse første mejeriers ma­
skinelle udstyr var da også så enkelt, 
at en ikke særlig mejerikyndig person 
hurtigt kunne lære at betjene disse. 
Det maskinelle udstyr på de første 
andelsmejerier bestod kun af 4 maski­
ner. 

Der er ingen tvivl om, at denne 
første tid ofte var en meget svær tid, 
såvel for disse første mejeribestyrel­
ser som for de første mejeriledere. 

Skulle disse nye stillinger blive en 
levevej, hvor der var tryghed for den 
dygtige, og hvor de økonomiske for­
hold blev sådan, at et familieliv kunne 
trives, måtte der ske store ændringer 

vedrørende de daværende forhold. 
Disse nye mejeribestyrerstillinger var 
usikre og fremtiden var uvis - der var 
jo ingen fortilfælde at drage erfarin­
ger af, men forholdene blev bedre og 
større tryghed blev skabt. 

Annoncer om ledige mejeribesty­
rerstillinger i aviserne og i Mælkeriti­
dende fortæller meget herom. 

Da det var mejerskerne, der almin­
deligvis fremstillede smør og ost af 
gårdenes egen mælkeproduktion, kan 
det derfor ikke undre, at en del me­
jerier gjorde brug af mejersken som 
leder. Det var dog særligt de mindre 
mejerier, hvilket fremgår af neden­
stående opslåede stillinger, som ikke 
er egentlige annoncer, men Mælkeri­
tidendes omtale af stillinger, der 
kunne søges i 1890erne. 

Mælkeritidende gjorde iøvrigt et 
stort arbejde for at få mejerierne til at 
opslå de ledige bestyrerpladser i Mæl­
keritidende, men da andelsmejerierne 
er nogle år ældre end Mælkeriti­
dende, var de første mejerier henvist 
til at opslå de ledige mejeribestyrer­
stillinger i dagbladene. 

Mejeribestyreren blev, såvel i tale 
som i skrift, benævnt mejeristen, og 
hans medarbejdere blev normalt titu­
leret med undermejerister. Underme­
jeristens arbejde var dårligt betalt, var 
ikke beregnet på en livsstilling og 
dannede absolut ikke noget grundlag 
for et familieliv. Ønskede en under­
mejerist et sådant familieliv, måtte 
han nødvendigvis sikre sig en plads 
som mejeribestyrer. Der var også ef­
terhånden oprettet mange mejerier, 
hvilket gav muligheder for mange be­
styrerpladser, men der var så stor til­
gang til faget, at der var flere aspiran­
ter, end der var stillinger. 

523 



En mejeribestyrer skulle være 
alsidig 
Det var undertiden godt om datidens 
mejeribestyrere kendte til andet og 
mere end netop mejeribrug. Den nor­
male trækkraft på mejerierne var 
dampmaskinen, men der fandtes ek­
sempler på, at mejerier anvendte en 
såkaldt hestegang som trækkraft eller 
en vandmølle. Også gennem annon­
cer kunne man se, at man ønskede 
mejeribestyrere med kendskab til an­
det end mejeribrug. Søndertranders 
Andelsmejeri ved Aalborg søger såle­
des i 1898 en bestyrer, hvor der på 
mejeriet er en møllekværn; »der gi­
ver 8 øre pr. tønde korn.« Bestyreren 
skulle sandsynligvis tjene en del af sin 
løn ved at passe denne møllekværn. 

Ledige Mejdbestyrerpladser: 

S.-Trandera Andelamejerl v. Aalborg. 1. Maj. Ca. 1! Mill. 
Pd. Mælk. Bolig, Have og Brændsel. En Møllekværn giver 
8 Øre pr. Td. Korn. Bestyreren tilsvarer Mejeriet tO pCt. ar 
Udgifterne til l{ul og betaler Pudsemidlerne. Søges inden 
10. Februar.

vise, hvor usikkert og hvor famlende 
mejeribruget var i andelsmejeriernes 
barndom. 

Ægteskab og familieliv 
Det var iøvrigt ingenlunde sikkert, at 
en mejeribestyrerstilling gav adgang 
til giftemål og familieliv. I nedenstå­
ende annoncer fra Sønder Farup og 
Hinge Andelsmejerier gives klar be-

ken. Der står intet om, at ansøgeren 
skal være ugift, hvilket dog efter an­
noncen må formodes. Af Mælkeriti­
dendes omtale af stillingen, fremgår 
det iøvrigt, at mejeriet beholdt den 
tidligere bestyrer. 

Ikke alle de opslåede stillinger var 
beregnet på, at »mejeristen« skulle 
stå for madlavningen. 

Ledige Mejdbestyrerpladser: 

I år 1900 står i Mælkeritidende 
omtalt Hodde Andelsmejeri ved 

Varde, at »mejeristen« kunne få ko­
sten på en nærliggende gård. Der var 
heller ingen mulighed for giftermål 
på dette mejeri på daværende tids­
punkt. Nedenstående omtale af Sofi­
endal Andelsmejeri ved Hjerm giver 
udtryk for, at mejeriet havde -haft en 
gift mejeribestyrer. Nu er beboelsen 
kun for en ugift bestyrer, og kosten 
kan fås i nærheden for ca. 800 kr. for 
3 mand. 

Ondløse Fællesmejeri v. 1(\ørkøv (meJ tilhørende Al'isbrug.) 
søger en Bestyrer straks eller i Løbet af I i 2 MaJneJer. En ugift 
Mejerist af Bondestanden vil blive foretrukken. Søges snarest mulige. 

Valg af Mejeribestyrere: 

Ondløse Fællesmejeri og Avlsgaard v. Mørkøv vil fra 1. 
Desember d. A. bli.ve b.:scyrec Jf Mej.:rist A. Sdrnban, forhen 
Bremers\'old. 

I 1892 søger Ondløse Andelsmejeri 
ved Mørkøv en bestyrer, der også skal 
have forstand på avlsbrug, og meje­
riet får også en bestyrer, der både kan 
lede mejeriet og avlsgården. 

Der findes også eksempler på, at et 
mejeri antager en mejeribestyrer, der 
ikke er uddannet som mejerist. Beder 
Andelsmejeri (1892) har antaget en 
forsøgsmedhjælper fra forsøgslabora­
toriet til mejeribestyrer. 

Det kunne også ske, at mejeriets 
bestyrelse antog en mejerske, der 
samtidig skulle være husholderske for 
mejeribestyreren. I et sådant tilfælde 
får man en mistanke om, at denne 
mejeribestyrer ikke ville få tillagt 
større beføjelser! 

I 1892 søger Tullebølle Andelsme­
jeri en mejeribestyrer, men gør op­
mærksom på, at bestyrelsen har an­
taget en kassererske, som skal lønnes 
af mejeriet men skal have kosten hos 
mejeristen. 

Disse eksempler er taget med for at 
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Hans Appel. 

sked om, at gifte folk ikke kan komme 
i betragtning ved pladsbesættelser. 
Det kunne også påregnes, at når en 
mejerist havde fået en sådan omtalt 
stilling og eventuelt senere ønskede at 
gifte sig, måtte han søge anden stil­
ling, idet den lejlighed, der på me­
jeriet var stillet ham til rådighed, ikke 
gav nogen mulighed for familieliv. 

I nedenstående annonce fra 1892, 
hvor andelsmejeriet Thor søger me­
jeribestyrer, er det oplyst, at beboel­
sen består af to værelser uden køk-

Selv om det store flertal af mejerier 
tillod »mejeristen« at gifte sig og stil­
lede en passende lejlighed til hans rå­
dighed, viser disse annoncer fra min­
dretallet af mejerier dog, at mejeri­
bestyrerstillinger dengang kunne 
være usikre embeder. 

Mange mejeribestyrere ønskede 
kun ugifte medhjælpere, og selv efter 
1930 er det kendt, at mejeribestyrere 
har meddelt mejeristerne, at såfremt 
nogen ønskede at gifte sig, måtte de 
omgående søge andet arbejde. Det er 
også kendt fra dengang, at såfremt 
mejeristerne havde selskabelige sam­
menkomster, og der i flokken var en-

Ledige Mejeribestyrerpladser: 

Sønder-Farup Andelsmejeri v. Rib,= bliver ledig til 1. Maj 
for en ugift Mejeribestyrer. Ca: 1,200,000 Per. Mælk aarlig. Søges 
inden 20. Februar. 

Ledige Mejeribestyrerpladser: 

Ringe Andelsmejeri v. Kjellerup søger en ugift Mejerist til 
1. Avgust. Søgt's inden 20. Juni.
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Ledig Mejeribestyrerplads 

Andelsmejeriet "Thor" i Thorning v. Kjellerup bliver ledig 
til r. Maj. 1,600,oco Pd. Mælk aarlig. Drost's opretstaaende Damp­
maskine. Løn hidtil ca. ·1600 Kr. Beboelsen: 2 Værelser, uden 
Kjøkken. 

Valg af Mejeribestyrere: 

Andelsmejeriet "Thor" v. Kjellerup har Følge skrilclig 
Meddele!se valgt den hidtilv.:!rende Bestyrer paany. 

Ledige Mejeribestyrerpladser. 

Bodde Andelemejeri v. Varde. 1. Maj. Ugift. 1,6 Mil!. 
Pd. Mælk aarlig. Kosten kan faaes pAo en nærliggende Gaard. 
Søges inden 1. Marts. 

Sophiendals Andelsmejeri v. ijjærm St. (JyllanJ) bliver 
ledig d 1. Maj I 893 paa Grund af, at da ikke b:11gere er Beboelses­
lejlighed for en gift Mejeribestyrer. Beboelse for en ugiit Uestyrer. 
Kosten bn taa's i Nærheden for ca. 800 Kr. for 3 Mand. Ca. 2 
Mil!. Pd. Mælk aarlig. Suges inden 1. Januar. 

Mejeriernes 
Arkitektkontor 
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kelte gifte mejerister, blev disse nær­
mest betragtet som underlige og ene­
stående individer. 

Der findes så sent som i 1930 et 
eksempel fra Vestjylland, hvor en før­
stemejerist på et mellemstort mejeri 
ønskede at indgå giftermål med sin 
forlovede, og han rettede henvendelse 
til mejeribestyreren herom. Denne 
kunne kun oplyse, at der i mejeriets 
vedtægter var nedfældet en pasus, 
hvoraf fremgik, at mejeriet kun måtte 
beskæftige een gift mand, sædvanlig­
vis mejeribestyreren. Mejeribestyre­
ren henviste mejeristen til en samtale 
med formanden, der ligeledes gjorde 
opmærksom på vedtægterne. For­
manden havde stor forståelse for me­
jeristens ønske - han var almindeligt 
afholdt i kredsen - og han lovede på 
den kommende generalforsamling at 
fremføre et forslag, der gik ud på, at 
man ville dispensere fra bestemmel­
serne i vedtægterne og tillade mejeri­
sten at indgå giftermål. På mejeriets 
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kommende generalforsamling blev 
spørgsmålet forelagt og sat under af­
stemning. Der blev flertal for at før­
stemejeristen måtte indgå ægteskab 
med sin forlovede! 

Selvfølgelig skulle mejerierne 
igennem disse prøvelser. Da mælke­
producenternes og mejeribestyrernes 
organisationer endnu ikke var rigtigt 
sammentømrede, var det for en stor 
del overladt til de enkelte mejerier, og 
de respektive mejeribestyrere, selv at 
finde ud af de indgåede kontrakter. 
Da mejeriernes vedtægter absolut 
ikke var standardiserede, selv om man 
var villig til at tage ved lære af al­
lerede oprettede mejerier, er det en 
selvfølge, at forholdene på mejerierne 
ligesom de indgåede aftaler mellem 
mejeri og mejeribestyrer, var meget 
forskelligartede. 

Krav og tilpasning 
Også forholdet mellem de uprøvede 
mejeribestyrelser og de uprøvede me­
jeribestyrere kunne give anledning til 
store vanskeligheder og misforståel­
ser. 

Om dette skriver Johannes Kyed i 
1933, at en påbegyndt undervisning 
af unge landmænd i praktisk mejeri­
brug måtte opgives igen efter andels­
mejeriernes udvikling, således at de 
der uddannede sig i praktisk mejeri­
gerning kun var de vordende mejeri­
bestyrere. 

Johannes Kyed skriver videre: 

»Ofte har der lydt røster imod, at
de praktiske landmænd gled bort
fra kendskab til praktisk mejeriger­
ning, og man har ment, at der i så
henseende var stor risiko. Som for­
holdene har udviklet sig, er det
imidlertid næsten umuligt, at land­
mændene kan følge med i det prak­
tiske mejeris udvikling i detaljer,
hvilket ofte afstedkommer uhel­
dige forhold og misforståelser mel­
lem landmændene ( ejerne af me­
jerierne) og de praktiske mejerile­
dere (mejeribestyrerne). Thi man­
gel på forståelse fra de førstes side,
i forbindelse med indgriben i eller
kritik over praktiske forhold, frem­
kalder ofte en lige så stor mangel
hos mejeribestyreren til uhildet at 
kunne bedømme landmændenes
opfattelse af mejeriforhold. « 
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Denne »indkøringsperiode« blev 
overstået, og det er muligt at de store 
krav, der blev stillet ti I såvel en me­
jerist som til en mejeribestyrer, var 
medvirkende årsager til, at mejeri­
standen kunne dygtiggøre sig og blive 
respekteret. 

Hvilke krav blev der da stillet? Den 
klareste formulering af kravene til 
mejeribrugets personale er nok stillet 
af daværende mejerilærer Th. Kirke­
gaard, Ladelund. Rent generelt siger 
han, at et ansvarsbevist veluddannet 
og energisk personale er en grundbe­
tingelse for et rationelt og rentabelt 
mejeribrug, da danske mejeriproduk­
ter på verdensmarkedet skal konkur­
rere med produkter fra højtudviklede 
mejerilande. 

Til dette mejeripersonale stiller 
han følgende krav: 

1. Et godt helbred så der ikke blot er
fysiske kræfter til det hårde ar­
bejde i mejeriet men også en ga­
ranti mod overføring af smitstof­
fer til mejeriprodukterne.

2. Udpræget sans for orden og ren­
lighed som giver mindst mulig ri­
siko for fejlbehæftede produkter,
samt streng orden under hensyn­
tagen til mejeriets regnsskabsfø­
ren og omgang med betroede mid­
ler.

3. Skarp lugte- og smagssans af hen­
syn til bedømmelse af kvalitets­
nuancer i produkterne samt god
høresans for opfattelse af mislyde i
det arbejdende maskineri. Føle­
sansen skulle også være i orden
særlig med henblik på ostelav­
ning.

4. Færdighed i dansk og regning for­
uden evne til hurtig opfattelse og
vilje til høflighed både overfor
overordnede og kunder.

5. Flid, energi og først og fremmest
ubestikkelig pålidelighed som be­
stemmende for den faglige place­
ring indenfor mejerifagene. Th.
Kirkegaard kræver også at ele­
verne gør sig fortrolig med fagets
teoretiske sider »gennem en for­
nuftig udnyttelse af fritiden« .

I mejeriernes barndom var fritiden
dog stærkt begrænset både for elever 
og udlærte. Efter at andre fag havde 
aftalt en 48 timers arbejdsuge, gik der 

mange år, før arbejdstiden inden for 
mejeribruget blev aftalt til ca. 60 ti­
mer ugentligt. 

Uddannelse 
Mejeribestyrerne startede deres egen 
forening, Dansk Mejeristforening i 
1887, og mange år før Th. Kirkegaard 
formulerede sine lige omtalte krav til 
mejeripersonalet, var man inden for 
Dansk Mejeristforening klar over, at 
en rigtig lærlingeuddannelse måtte 
gennemføres. 
. Allerede i 1888 fremkom inden for 

Dansk Mejeristforening de første for­
slag om en lærlingeordning, og Dansk 
Mejeristforening nedsatte et udvalg, 
der skulle arbejde herfor. 

Resultatet af dette udvalgs arbejde 
blev dog ikke et forslag til en tilrette­
lagt lærlingeordning, men udvalgets 
arbejde var en medvirkende årsag til 
at der på finanslovsforslaget for 
1892-93 var opført en bevilling på 
6.000 kr. til »mejeristers og mejer­
skers uddannelse«. 

Denne bevilling, der særligt tog 
sigte på yderligere dygtiggørelse af 
allerede etablerede mejeribestyrere, 
blev vurderet højt af datidens mejeri­
brug. Herom skriver redaktør Frede­
rik Schack, Odense i 1930: 

»Når det lykkedes en stor stab af den
første tids mejeribestyrere med deres
føromtalte korte og mangelfulde ud­
dannelse at hævde sig og følge med,
ja, endog at være foregangsmænd
under den rivende udvikling mejeri­
bruget i disse år undergik i teknisk,
bakteriologisk og forretningsmæssig
henseende skyldtes dette - næst efter
deres fremragende personlige egen­
skaber - ikke mindst den lette adgang
der åbnedes dem til at følge frem­
skridtene og til personlig udvikling og
dygtiggørelse. « 

Den dygtige danske mejeribestyrer 
var allerede på vej. 

Dansk Mejeristforening arbejdede 
dog videre med lærlingespørgsmålet 
og kunne i 1899 tilbyde en egentlig 
3-årig lærlingeuddannelse med tilde­
ling af lærebrev. Kun dertil god­
kendte mejerier måtte uddanne lær­
linge efter de aftalte regler. Optagel­
sesbetingelserne for lærlinge var føl­
gende:
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1. Fyldt 17 år før læretidens begyn­
delse.

2. Kendskab til kvægets røgt, pleje og
malkning.

3. Sund og kraftig legemsbygning.
4. Gode skolekundskaber og være et

retskaffent menneske.

Lønvilkårene var første år 50 kroner, 
andet år 125 kroner, tredie år 200 
kroner samt fri station, men dog ikke 
vask. 

Men der var meget ringe tilgang til 
denne lærlingeordning, der efterhån­
den næsten helt sygnede hen. 

Årsagerne hertil er nok bedst ka­
rakteriseret af Hans Appel i Mælkeri­
tidende 1918 hvor han skriver: 

»I årenes løb opstod der et stadigt
stigende misforhold mellem meje­
ribrugets og andre erhvervs løn­
ningsforhold. Dette gav sig navnlig
udslag deri at mejeribruget ikke
kunne fastholde de ældre fuldtud­
dannede mejerister, men lod disse
glide over i andre erhverv, eller lod
dem rejse til udlandet, hvor man jo 
nu alle vegne træffer danske me­
jerimænd i ledende stillinger.
I disse ansvarsbevidste fagmænds
sted måtte mejeribestyrerne så på
grund af den lave bruttoløn gribe
til det, for selve mejeridriften højst
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uheldige, at erstatte den uddan­
nede mejerist med lærlinge, og 
skønt Dansk Mejeristforening 
søgte at bøde på denne mangel­
fulde ordning ved at indrette en 
4-årig praktisk uddannelse af lær­
linge, så løste det dog ikke spørgs­
målet, idet de allerfleste mejeribe­
styrere ikke havde råd til at stå
imod den fristelse at holde for
mange elever uden om den af for­
eningen ledede uddannelse.«

Der kom først styr på lærlingeuddan­
nelsen, da det blev obligatorisk for 
foreningens medlemmer kun at måtte 
beskæftige lærlinge efter de vedtagne 
lærlingeregler. Denne lærlingeord­
ning der byggede på en 4-årig læretid, 
med mulighed for at deltage i mejeri­
skolernes 8 måneders teoretiske kur­
sus, gav mulighed for en virkelig god 
uddannelse af mejeribrugets praktiske 
udøvere. Uddannelsen var så god, at 
mange andre erhverv i ind- og udland 
har hentet dygtige og betroede med­
arbejdere, der var uddannet som me­
jerister. Alle disse ændrede og for­
bedrede forhold gjorde, at en mejeri­
bestyrer blev anerkendt og respekte­
ret - ikke mindst af sine arbejdsgi­
vere, mælkeproducenterne. Forholdet 
mellem mælkeproducenterne som 
ejere af mejerierne og mejeribesty­
rerne som ledere af disse, var nu i en 

god gænge, og de to parter fik hver 
især de beføjelser, som gav mulig­
heder for et fornuftigt og godt samar­
bejde. 

Selv om mejeriernes vedtægter 
mere og mere lignede hinanden, og 
selv om mejeribestyrernes ansættel­
seskontrakter også mere og mere lig­
nede hinanden, spillede lokale forhold 
dog en stor rolle for arbejdsdelingen 
mellem bestyrelse og bestyrer. Der 
går stadig mange historier om magt­
fulde mejeribestyrere, der optrådte 
som små sognekonger, og hvis me­
ning om mejeriets forhold i alle hen­
seender blev efterkommet af den 
samlede bestyrelse. Der findes om­
vendt også viden om - men ikke så 
mange kendte historer - at visse for­
mænd på mejeriet blandede sig i alt. 
Men dette var dog nærmest undtagel­
sen. Mejeribruget var blevet et er­
hverv af næsten uvurderlig betydning 
som valuta-skabende produktion, og 
mejeribestyreren var blevet en per­
sonlighed i lokalsamfundet. 

Mejeribestyreren i 
lokalsamfundet 
I bogen »Fra de svundne dage« skri­
ver Poul Jeppesen om mejeribestyre­
ren: 

» Tilsyneladende kommer mejeri­
bestyreren ret godt ud af det med
bønderne. Kommer man til bøn­
dernes fødselsdagsgilde eller lig­
nende, træffer man i reglen stedets
mejeribestyrer, der gør indtryk af
at være ret hjemme i huset, og
man træffer ham gerne, thi han
bringer ungdom og festlighed med
sig, og giver således et vakkert bi­
drag til underholdningen. Han er
ligeved i så henseende at rivalisere
med læreren.«

Det var dengang lokalsamfundets to 
standspersoner var præsten og skole­
læreren, og nu havde mejeribestyre­
ren arbejdet sig op på højde med sko­
lelæreren. 

I ungdomsforeninger, gymnastikfor­
eninger, idrætsforeninger og andre 
ungdomsorganisationer var skolelæ­
reren tilsyneladende mere indflydel­
sesrig end mejeribestyreren, medens 
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denne var mere efterspurgt i forenin­
ger og organisationer, hvor det dre­
jede sig om økonomi og administra­
tion. 

At de danske mejeribestyrere nød 
lokalsamfundets tillid er ubestridt. 
Men det er lidt vanskeligt at finde mål 
og udtryk for omfanget af denne til­
lid. Det bedste udtryk får man nok 
ved simpelthen at tælle de tillidspo­
ster, der blev tildelt mejeribestyrerne 
og samtidig se på arten af de tildelte 
tillidsposter. De efterfølgende tal er 
hentet fra Dansk Mejeristat 1931, 
men da oplysningerne deri ikke er 
samlet med det formål at danne 
grundlag for en statistik, må tallene 
tages med al mulig forbehold. Der er 
dog ingen tvivl om, at de givne op­
lysninger viser en tendens, der sam­
men med andre oplysninger fra 
samme tidsafsnit, trods alt må give et 
troværdigt billede af den danske me­
jeribestyrers placering i lokalsamfun­
det. 

I årene omkring 1930 var 71 fynske 
mejeriledere på 195 fynske mejerier 
valgt til at overtage ialt 154 tillids­
poster, hvoraf dog en del poster var 
forhenværende, men disse forhenvæ­
rende poster ville sikkert blive erstat­
tet af nye poster. 

Af de 195 adspurgte var der 124, 
der ikke omtalte nogen form for til­
delte tillidsposter, hvilket kan skyl­
des, at de adspurgte ikke havde så­
danne poster, men det kan selvfølge­
lig også skyldes at de ikke ønskede at 
give oplysninger herom. 

Tallene kan således kun give op­
lysninger om, at mindst 71 af de 195 
adspurgte mejeriledere havde tillids­
poster, og disse 71 havde tilsammen 
154 tillidsposter eller 2,2 tildelte til­
lidsposter pr. person, hvilket var 
mere, end der på daværende tids­
punkt kunne blive en gennemsnits­
borger i lokalsamfundet til gode. Der­
for må disse tal være et udtryk for en 
udvist tillid til mejerilederen, der 
endda normalt ikke var en indfødt, 
men en tilflyttet person. 

De tildelte tillidsposter fortalte 
også noget om mejeribestyrerens 
særlige kvalifikationer, og efter de til­
lidsposter han blev tildelt, måtte han 
være kendt som en dygtig regnskabs­
mand, og en mand som var respek­
teret og anerkendt. 
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De 154 tillidsposter ( til de 71 mejeribestyrere) fordelte sig således: 
revisorposter i kommmunen, brugsen, sygekassen og andet .......... . 51 
bestyrelsesposter i værgeråd, hjælpekasse, sygesikring og sygehuse ... . 23 
bestyrelsesposter i menighedsråd, valgmenighed, 

sogneråd og vælgerforening ................................... . 53 
bestyrelsesposter og/eller medlemmer af repræsentantskab for 

forskellige foreninger ....................................... . 27 

lait . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 

Heraf fremgår at revisorposter er fø­
rende og må tilskrives mejeribestyre­
rens regnefærdighed og kendskab til 
regnskabsvæsen. 

Det kan måske undre lidt, at der 
også er tildelt mejeribestyrerne 
mange tillidsposter som medlemmer 
af sogneråd og vælgerråd (30) og som 
medlemmer af menighedsråd og valg­
menighed (23), men baggrunden her­
for er nok denne, at mejeribestyreren 
både politisk og religiøst ikke mar­
kerede sig på yderfløjene, men af lo­
kalsamfundet blev opfattet som en 
vellidt og agtet person med et natur­
ligt forhold til såvel politik som reli­
gion. 

Af de adspurgte 195 mejeribesty­
rere havde mejeribestyreren på Ve­
ster Hæsinge mejeri rekorden angå­
ende antal tildelte tillidsposter. Han 
var - udover at være en absolut vel­
lidt og afholdt mejeribestyrer - af­
delingsbestyrer for Sydfyns Diskon-

tobank, formand for Foredragsfor­
eningen, Forsamlingshuset, Menig­
hedsrådet, medlem af bestyrelsen for 
Odense Amts Mejeristforening og for 
Fyns Landbosygeforening, revisor i 
Vester Hæsinge Brugsforening, for­
mand for Venstrevælgerforeningen, 
medlem af Kontrolkomiteen for For­
sikringsselskabet Andelsanstalten 
Tryg og kommunal revisor. 

Mejeribestyreren på Vester Hæ­
singe Mejeri, P. A. M. Sørensen var 
bestyrer her fra 1904 til 1945, hvor 
han efterfulgtes af sin søn. Så P. A. 
M. Sørensen må absolut have nydt
andelshavernes tillid.

Af de 195 adspurgte fynske me­
jerier havde formændene ikke mindre 
end 111 politiske tillidsposter (sog­
nerådet, sognefogeder, amtsråd og 
vælgerforeninger) mod 30 tilsvarende 
politiske tillidsposter til mejeribesty­
rerne. 

Disse eksempler viser, at mejeri-
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bestyreren også kunne gøre sig ud­
adtil. Men han kunne udmærket 
være ligeså afholdt og velanskrevet i 
sin lokale mejerikreds uden overho­
vedet at være valgt til tillidsposter. 
Der fandtes også mejeribestyrere, der 
ikke ønskede at deltage i udadvendt 
arbejde, men helt helligede sig me­
jeribruget og måske istedet gjorde sig 
gældende i mejeribestyrernes egne 
organisationer. 

At mejeribestyrerne ofte var per­
sonligheder, er hævet over enhver 
tvivl. Det skete meget ofte, at når 
man nævnede navnet på et mejeri, 
nævnede man i samme forbindelse 
navnet på mejeribestyreren, idet hans 
person ofte var medvirkende til at 
vedkommende mejeri var blevet både 
kendt og måske landskendt. 

Mange nulevende mejerifolk vil 
nikke genkendende til følgende nav­
nesammenkædning: Justesen, Brø­
rup, Erik Nielsen, Kronjyden, Torben 
Jensen, Gislev, Lars Olsen, Røjle, 
Hansen, Stouby, Bruun Maltbæk, 

Sørensen, Dannemare, Sørensen, 
Ødis, Boel, Marslev og så fremdeles. 
Der kunne nævnes mange flere, hvis 
navne var absolut lige så kendte som 
de her fremførte - det er kun ek­
sempler. Mejerister, der havde fået 
deres uddannelse hos sådanne kendte 
personligheder, omtalte altid med 
stolthed deres tid hos disse personer. 

Økonomi og kvalitet 
Det var mejeribestyrerens primære 
opgave at medvirke til, at landmæn­
dene fik den bedst mulige_ pris for den 
af dem producerede mælk. Ret natur­
ligt opstod der mellem mejeribesty­
rerne en vis konkurrence dels, ved­
rørende præmietagning for mejeriets 
produkter og dels med hensyn til at 
give landmændene den bedst mulige 
pris for mælken. Det var således me­
jeribestyrerne, der foreslog og påbe­
gyndte en vis form for mejeristatistik, 
som blev overtaget, forbedret og vi­
dereført af mælkeproducenternes or­
ganisation - idag Mejeriernes Fælles-

organisation. Det var ligeledes me­
jeribestyrerne, der foreslog at oprette 
Mejeriernes Fællesindkøb og senere 
Mejeriernes Maskinfabrik, ligesom 
det også var mejeribestyrerne, der fo­
reslog at oprette et Fælleskulindkøb. 
Disse nævnte foreninger og selskaber 
virkede til gavn for mælkeproducen­
terne, og blev også oprettet og ledet af 
disse. 

De nystartede andelsmejerier dan­
nede ret hurtigt sammen med de pri­
vate mejerier lokale mejeriforeninger, 
der senere blev sammensluttet til Me­
jeriernes Fællesorganisation, der altså 
er mejeriejernes forening. Den dan­
ske mejerilovgivning blev naturligt 
varetaget af mejeriernes organisatio­
ner, men den danske mejeribestyrer 
blev dog altid gennem sin organisa­
tion taget med på råd, når bekendt­
gørelser og cirkulærer skulle udfor­
mes. 

Der har forståeligt nok ikke altid 
været fuld enighed mellem mejeri­
bestyrerne på den ene side og mælke-

Mejeriselskabet Danmark's 
medarbejdere ønsker medlemmerne og 
kollegerne i Foreningen af mejeriledere 
og funktionærer tillykke 
med 100 års jubilæet, 
og udtrykker samtidig håbet om, 
at foreningen må fejre endnu mange 
jubilæer i fremtidens Danmark. 

D MARK 
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producenterne på den anden vedrø­
rende dennne mejerilovgivning. 
Mælkeproducenterne har ønsket en 
restriktiv lovgivning, der sikrede, at 
danske mejeriprodukter til eksport 
var veldefinerede førsteklasses pro­
dukter, hvor de opstillede krav blev 
kontrolleret af de respektive myndig­
heder. Her overfor ønskede mejeri­
bestyrerne ofte en lovgivning, der gav 
de enkelte mejerier mulighed for at 
fremstille og eksportere lokaltpræ­
gede produkter, der gav større mulig­
heder, for nytænkning og nyskabel­
ser. 

Historien har vist, at den restrik­
tive lovgivning med de meget stærke 
kvalitetskrav, og myndighedernes 
kontrol hermed, har givet dansk me­
jeribrug mulighed for at tilbyde og 
sælge sine produkter til selv de aller­
mest kræsne kunder i udlandet. Det 
er en kendsgerning, at på trods af de 
strenge og restriktive kvalitetskrav 
med de begrænsede udfoldelsesmu­
ligheder for fremstilling af nye pro­
dukter, har den danske mejerileder 
formået at fremstille produkter, der 
på verdensmarkedet kunne konkur­
rere med produkter fra andre mejeri­
lande, der havde en mere lempelig 
mejerilovgivning. 

Til eksempel kan nævnes, at da 
Danmark efter sidste verdenskrig var 
i færd med at oparbejde sin osteeks­
port, hvoraf cirka halvdelen gik til 
Vesttyskland i skarp konkurrence 
med hollandsk ost, blev der ofte i me­
jerikredse udtalt ønske om, at den 
danske ost på det vesttyske marked 
kunne opnå samme gode priser, som 
den hollandske ost opnåede. 

Danmark overhaler Holland 
Den hollandske osteproduktion til 
eksport var koncentreret på nogle få 
sorter og arter. Dette passede til de 
meget store hollandske mejerier, der 
var udstyret med - eller blev det ef­
terhånden - et godt teknisk udstyr 
beregnet på netop denne eksportpro­
duktion. Danske mejerier var små, 
med et absolut mangelfuldt teknisk 
udstyr, og der manglede erfaring med 
hensyn til en stor eksportproduktion. 
Selv om den danske mejerilovgiv­
ning, og tilhørende bekendtgørelse, 
kun tillod at fremstille et begrænset 
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udvalg ostesorter og typer, lykkedes 
det dog de danske mejeribestyrere 
godt hjulpet af en forstående stats­
kontrol, at udvide produktsortimentet 
så meget, så Danmark efterhånden 
kunne tilbyde de tyske ostekøbere et 
betydeligt større sortiment, end de 
store hollandske mejerier kunne til­
byde. Ikke alene var produktsorti­
mentet større, men kvaliteten af disse 
produkter var også tilpasset kunder­
nes smag. 

Resultatet heraf er, at idag (1987) 
er noteringen for dansk fast ost på det 
vesttyske marked højere end noterin­
gen for hollandsk ost på samme mar­
ked, hvilket klart fremgår af noterin­
gerne fra Køln 4. september 1987. 

Køln 4. september 1987 

Holl. Gouda DM 6,65-6,75(6,65-6,75) 
Fast dansk DM 7,15-7,25(7,15-7,25) 
Havarti DM 7,15-7,25(7,15-7,25) 
Esrom DM 7,85-7,95(7,85-7,95) 
Tysk Gouda DM 6,40-6,50(6,40-6,50) 
Tysk Tilsiter DM 6,50-6,60(6,50-6,60) 

Hvad man ønskede med hensyn til 
priserne omkring 1950, er opnået. 
Ikke i kraft af en tilpasset fleksibel 
lovgivning eller tilsvarende bekendt­
gørelse men i kraft af dygtige mejeri­
bestyrere, der forstod at tilpasse sig 
kundernes krav, og samtidig oparbej­
dede en spredning i produktsortimen­
tet, så den danske meget nær ligner 
den franske osteproduktion. Glem­
mes bør dog ikke i den forbindelse 
både myndighedernes forståelse - bag 
de strenge miner - samt sælgernes 
dygtighed og mælkeproducenternes 
vilje til at foretage nødvendige inve­
steringer. 

Årene umiddelbart efter sidste ver­
denskrig må for mejeribestyrerne be­
tegnes som konkurrenceår, men også 
som gode kollegaår. Selv om mejeri­
erne konkurrerede, både hvad angik 
produktkvalitet som udbytte (øre pr. 
kg mælk), var der et godt og for­
nøjeligt sammenhold mellem mejeri­
brugets udøvere. Udover de officielle 
oste- og smørudstillinger, der var ar­
rangeret af de pågældende mejeri­
kredse og mejeribestyrerne, var der 
landet over oprettet små private bøt­
teudstillingskredse. Samtidig med at 
der blev udstillet og fremstillet prøver 
til de officielle udstillinger, blev der 

også taget prøver fra til den lille lo­
kale bøtteudstillingskreds. Diskussio­
nen kunne her få frit løb, og her 
kunne man tale sig varm for en sag. 
Man ikke alene diskuterede, om dette 
eller hint mærke nu var bedre eller 
dårligere end det andet, nej man dis­
kuterede også hvorfor, og hvorledes 
denne variation i kvaliteten var op­
stået. Bagefter mødtes man på den 
officielle udstilling, smagte og vur­
derede de fremlagte produkter, hørte 
på konsulentens eller dommernes kri­
tik og kunne give sit besyv med i en 
eventuel diskussion. 

Det er ofte i mejerikredse senere 
hen drøftet, hvilken betydning disse 
udstillinger af de forskellige produk­
ter har haft for på dansk mejeribrug. 
Skeptikerne mener, at disse udstillin­
ger ikke var prisen og tidsspildet 
værd, mens andre med et modsat 
synspunkt hævder, at disse udstillin­
ger var en inspirationskilde til at 
prøve noget nyt og samtidig et mo­
ment, som skærpede konkurrencen 
med hensyn til fremstilling af kvali­
tetsprodukter. Disse sidste synspunk­
ter må nok være de rigtige, og disse 
faglige sammenkomster har sikkert 
også bidraget til, at Danmarks oste­
eksport på relativ kort tid har kunnet 
opvise de store resultater. 

Mælkens klassificering 
Selvfølgelig har over hundrede års ar­
bejde i dansk mejeribrug ikke kunnet 
gennemføres uden vanskeligheder og 
undertiden en del diskussioner med 
mælkeleverandører, vareleverandø­
rer, kunder og medarbejdere. Da det 
var mejeribestyrerens opgave at klas­
sificere mælken efter kvalitet, samt 
bestemme mælkens fedtprocent, var 
der store muligheder for diskussioner 
med de mælkeleverandører, der med 
sikkerhed vidste, at deres mælkekva­
litet var bedre end mejeribestyreren 
havde angivet, og at deres fedtprocent 
selvfølgelig også var højere, end den 
af mejeribestyreren fundne. Her 
måtte mejeriets formand - hvis han 
da_ ikke selv var deltager i denne strid 
- ofte træde mæglende til, og en løs­
ning på problemerne blev opnået. Før
redutaseprøven blev indført - den
blev også administreret af mejeribe­
styreren - og der ikke fandtes nogen
kvalitetsbetaling for mælken, var det
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almindelige middel mod dårlig mælk, 
at denne blev hjemsendt til den på­
gældende mælkeleverandør. Da det 
oftest var mælkeproducentens kone, 
der stod for malkningen og mælke­
spandenes rengøring, var det da også 
hende, der tog mejeribestyrerens 
hjemsendelse af mælken meget unå­
digt op. Det er forståeligt, at en dis­
kussion om berettiget hjemsendelse 
af dårlig mælk, og hvor både manden, 
konen og mejeribestyreren var ind­
draget, kunne blive ret ubehagelig. 
Det var derfor ikke ualmindeligt, at 
såfremt mejeribestyreren hjemsendte 
mælk, der ikke var tydeligt sur, men 
for syrlig til at anvende i mejeriet, 
sikrede mejeribestyreren sig, at mæl­
ken var tydeligt sur, når den vendte 
tilbage til produktionsstedet, så videre 
diskussion herom kunne undgås! 
Dette kunne gøres ved f.eks. at op­
varme mælken i transportspandene 
ved hjælp af en dampslange, eller ved 

»HER ER NOGLE GODE
ADRESSER PÅ SIKKER
SERVICE FRA PASILAC«

Når det drejer sig om salg 
og service af komponen­
ter, udstyr, proceslinjer og 
lignende til mejerier, så 
dækker Pasilac hele 
spektret. �!!!!!111111.

f' 
Yderligere information 
hos: 
PASILAC SERVICE NORD NS 
Nålemagervej 5 
9000 Aalborg 
Tlf. 0813 4311 
PASILAC SERVICE SYD NS 
Ålykkegade 8 
5000 Odense C 
Tlf. 0912 02 36 
PASILAC SERVICE ØST NS 
Baldersbækvej 8a 
2635 Ishøj 
Tlf. 02 99 70 66 
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tilsætning af en passende mængde 
kærnemælk. Selv om denne frem­
gangsmåde ikke var offentligt aner­
kendt eller aftalt, må handlingen dog 
betragtes som værende fornuftig, idet 
man undgik at få denne dårlige mælk 
ind i mejeriets produktion. Desuden 
undgik mejeribestyreren en diskus­
sion med den pågældende mælkepro­
ducent, om hvorvidt hans mælk 
havde været sur nok til hjemsendelse! 

På varme sommerdage var det ikke 
ualmindeligt, at den modtagne mælk 
var så sur eller syrlig, at den koagu­
lerede under pasteuriseringen, hvor­
ved centrifugen stoppede, og maski­
neriet måtte standses, mens centrifu­
gen blev rengjort. Et sådant stop for­
sinkede mælkeindvejningen, hvilket 
bevirkede at den mælk, der ventede 
på indvejningen, blev endnu dårli­
gere, så når man først havde stoppet 
en gang for rengøring af centrifugen, 
kunne man risikere, at sådanne stop 
og rengøringer måtte gentages. Dette 
var ubehageligt og kostbart, hvorfor 
mejeribestyreren simpelthen var nødt 
til at være streng i sin bedømmelse af 
den modtagne mælk. 

Småhysteriske mejeribestyrere 
- om formiddagen
Det var nok den almindelige opfat­
telse, såvel blandt mælkekuskene som
blandt mejeristerne, at når mejeriets
maskineri var i fuld sving, var mejeri­
bestyreren småhysterisk og ret uom­
gængelig. Disse forhold var nok mest
iøjnefaldende, dengang mejerierne
anvendte dampmaskiner og hovedak­
sel med rem til hver enkelt maskine,
og da hver enkel af mejeriets maski­
ner var en del af et system eller fort­
løbende proces, var det meget uhel­
digt og brydsomt, såfremt en af sy­
stemets maskiner svigtede, eller en af
de mange remme sprang under me­
jeriets skumning. Så det er vel for­
ståeligt at den person, der havde ho­
vedansvaret for den daglige drift,
kunne blive lidt ilter, såfremt der gik
kludder i driften. Omvendt var det
også en almindelig opfattelse, at når
mejeribestyreren var færdig i meje­
riet og omklædt til civil person, nor­
malt var afbalanceret, hyggelig og
omgængelig, og da kunne hans med­
arbejdere få den samtale med ham,
som det var absolut umuligt at få gen-

nemført om formiddagen. Disse for­
hold gjaldt selvfølgelig ikke alle me­
jeribestyrere, men nok de fleste. 

Det bør heller ikke forties, at når 
mejeribestyreren var ved at koge over 
om formiddagen, var hans kone ofte 
en meget god sikkerhedsventil, idet 
hun roligt og næsten unærkeligt 
kunne medvirke til, at en truende 
eksplosion ebbede ud, og en forholds­
vis afbalanceret tilstand igen prægede 
mejeriets drift. Intet under at mejeri­
bestyrerens kone, der i mange år var 
madmoder for mejeristerne, næsten 
altid havde en meget høj stjerne hos 
disse. Det samme gjaldt forholdet 
mellem mejeribestyrerens kone og 
mælkekuskene. 

Såfremt der var sket et eller andet, 
så mejeriets skumning midlertidigt 
blev stoppet, og mejeribestyrerens 
pulsslag steg til farlige højder, var det 
ofte mejeribestyrerens kone, der for­
hindrede videre skadevirkninger. 
Hun kunne invitere mælkekuskene 
på kaffe og samtidig underholde dem, 
indtil skumningen kunne genoptages, 
og mejeribestyrerens pulsslag var no­
genlunde normal. 

Alt dette er en saga blot. 

Den Gud giver et embede, giver 
han også forstand 
Den danske mejeribestyrer har været 
og direkte deltaget, i en meget inter­
essant udvikling. Han startede sin 
mejeribestyrergerning for over hun­
drede år siden uden at vide ret meget 
om mejeribrug, og uden at vide ret 
meget om dette at lede en virksom­
hed. 

Han var ikke klar over hvilket kræ­
vende arbejde, han gik igang med. De 
indgåede aftaler var dengang få og 
mangelfulde, men både mælkeprodu­
centerne og mejeristen havde, eller 
fik, en sikker tro på, at det nok skulle 
gå. I dag er aftalerne mellem mejeri 
og bestyrer fast formuleret i den så­
kaldte normalkontrakt, og nu ved 
man, at det kan gå. 

Ved at se på udviklingen i mejeri­
bestyrerens gerning gennem de mere 
end hundrede år - begyndelsen var 
famlende og usikker, resultatet blev 
enestående godt, anerkendt og ver­
denskendt - da mindes man uvilkår­
ligt det gamle ord: den Gud giver et 
embede, giver han også forstand. ■ 
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De danske 
mejeribestyreres løn­
og ansættelsesforhold 
gennem 100 
Af fhv. direktør C. P. Nielsen 

Datidens ansættelsesforhold 
Da de første danske mejeribestyrere 
for over 100 år siden indgik aftaler 
vedrørende ansættelse og løn, var af­
talen så direkte, som den overhovedet 
kunne være - nemlig en aftale mel­
lem arbejdsgiver og arbejdstager, 
uden den mindste høring eller ind­
blanding fra organisationer eller fra 
anden side. 

Det var aftaler, hvor det skrevne 
oftest var meget kortfattet og kon­
centreret, idet ingen af de to parter -
everandører og bestyrer - havde no­
�n erfaring eller særligt kendskab til 

.. dgåelse af sådanne aftaler. 
Selvom den antagne mejerist, der 

skulle styre det nyoprettede mejeri, 
· havde lidt kendskab (oftest meget
lidt) til arbejdet i et mejeri, havde han
ingen uddannelse· eller erfaring i for­
bindelse med det kommende arbejde,
nemlig at bestyre mejeriet. Samtidig
havde mejeriets leverandører og be­
styrelse heller ingen erfaring i at an­
sætte en mejeribestyrer, og for de al­
lerførste mejeriers vedkommende
kunne der heller ikke søges råd hos
andre mejerier da sådanne faktisk
ikke fandtes.

Heldigvis findes der stadig gamle
forhanC:lingsprotokoller og gamle
regnskaber, der gør det muligt at få 
indblik i datidens ansættelsesforhold.
Disse aftalte ansættelsesforhold må
med nutidens øjne absolut synes in­
teressante.

Selvom disse aftaler var yderst
kortfattede og byggede på simple for-
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ståelige argumenter, var der dog i 
disse aftaler oftest så megen fornuft 
og klogskab, at det grundlæggende 
heri har dannet forbillede for de sene­
ste års aftaler, der er sket mellem par­
ternes organisationer - behørigt dis­
kuteret og forhandlet. 

Lønudviklingen og ansættelsesfor­
holdene for de danske mejeribesty­
rere gennem de ca. 100 år er absolut 
interessant, og fortæller meget om 
mejeribestyrerens tilværelse og hans 
forhold til sine arbejdsgivere - de 
danske mælkeproducenter. 

For bedre at forstå den fortsatte ud­
vikling vedrørende løn- og ansættel­
sesforhold vil der her blive givet ek­
sempler fra datidens mejerier og de 
der ansatte mejeribestyrere. Primært 
vil der blive anvendt eksempler fra 
mejeriet Aneskilde ved Søften (Jyl­
land), da dette mejeri har bevaret en 
meget velskrevet forhandlingsproto­
kol fra mejeriets start. Samtidig har 
mejeriet i de første år skiftet mejeri­
bestyrer ret ofte, så man nødvendig­
vis måtte lave nye løn- og ansættel­
sesaftaler i pagt med tidens udvikling. 

For at forstå mejeribestyrerens stil­
ling bør man også se på de vedtægter, 
der dannede grundlag for at antage en 
mejeribestyrer. For mejeriet Anes­
kilde der startede i 1888 står der i 
mejeriets vedtægter §11 efter valg af 
bestyrelse: 

»Bestyrelsen vælger selv sin for­
mand der både ud- og indadtil er 
ansvarlig for regnskabets rigtig-

C. P. Nielsen

hed. Antagelse af mejerist kan kun 
ske efter generalforsamlingens 
samtykke. « 

Disse vedtægter blev underskrevet 
den 28. december 1987 af samtlige 
andelshavere til mejeriet. Der var 
denne dag generalforsamling i meje­
riet, og samme dag købte og overtog 
selskabet en byggegrund til en pris af 
690,00 kr. 

Denne første bestyrelse var meget 
handlekraftig, hvad der måske også 
fik betydning for det kommende for­
hold mellem mejeribestyrer og me­
jeri. 

I løbet af januar måned 1888 traf 
bestyrelsen alle nødvendige beslut­
ninger vedrørende bygning af meje­
riet, og fik de nødvendige godkendel­
ser hos generalforsamlingen. Samt­
lige omkostninger i forbindelse med 
bygning af mejeriet androg ca. 15.000 
kr. 

Aneskilde Mejeris første 
bestyrer 
Mejeriets første bestyrer kunne ikke 
påregne nogle særlige beføjelser. Det 
var for mælkeproducenterne en al­
vorlig sag at bygge egnens første me­
jeri, og man havde stor tiltro til den 
valgte bestyrelse, hvor formanden var 
mejeriets stærke mand. 
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ANESKILDE ANDELSMEJERI 
Oprettet 1888. - Postadresse: Hinnerup. - Jernbanestation: Hinnerup (3 km). - Telefon: Søften 9. 

Mejeriets drift var dengang baseret 
på 10--års perioder, således at optagne 
lån skulle afdrages i løbet af denne 
årrække. Andelshaverne, der bandt 
sig til mejeriet ved underskrivelse af 
vedtægterne, var således kun bundet 
af denne underskrift i 10 år. Hele 
denne procedure gentog sig ved hvert 
nyt påbegyndt årti. 

Der kunne således ikke indgås af­
taler, der på nogen måde forpligtede 
mejeriet ud over denne 10-års pe­
riode, og en antaget mejeribestyrer 
kunne ikke vide, om mejeriet ville 
fortsætte i mere end 10 år. Det betød 
dog knap så meget for den nyansatte 
mejeribestyrer, idet han kun blev an­
sat for 1 år ad gangen - nærmest på 
samme måde som gårdenes karle. 
Han blev vel også dengang af besty­
relsen nærmest anset som værende 
en slags forkarl på mejeriet. 

Bestyrelsen annoncerede efter en 
bestyrer til det nyoprettede mejeri, og 
allerede på bestyrelsesmødet den 1. 
februar 1888 fremgår det af forhand­
lingsprotokollen, at bestyrelsen ind­
stillede 3 mejerister, hvoraf general­
forsamlingen skulle vælge 1. Den 
valgte blev mejerist S. Vestergaard 
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Mejerikreds: Aarhus og Omegn. 

fra Lisbjerg, der blev antaget fra 1. 
maj 1888 til 1. maj 1889. 

Kontrakten, der er betegnende for 
den tid, lød således: 

» Vi undertegnede jeg mejerist Ve­
stergaard og interessenterne af
Søften Andelsmejeri have dags
dato indgået følgende kontrakt
med hinanden.
Jeg mejerist Vestergaard forpligter
mig til at gjøre eller lade gjøre alt
forefaldende arbejde i Søften An­
delsmejeri, samt at fuldføre alt til
mejeriet hørende regnskab. Hvis
smørret går under topnoteringen
forpligte jeg mig til at tage det
halve tab, såfremt skylden er fra
min side.
Imod ovennævnte betingelser for­
pligter vi interessenter af Søften
Andelsmejeri os til at give mejerist
S. Vestergaard en årlig løn på
900,00 kr. Han får endvidere 100
pund ost årligt, 1½ pægl fløde og
al den skummetmælk han kan for­
bruge i sin husholdning daglig. Det
halve af det som opnås over top­
notering for smørret tilfalder Ve­
stergaard.

Han får udleveret 2 dobbelte senge 
med sengeklæder til folkene, al be­
lysning og kulforbrænding leveres 
af mejeriet. Komfur, kakkelovne 
og møblering af kontoret leveres af 
mejeriet. Vestergaard har ret til at 
vise al mælk med afsmag tilbage. « 

Denne kontrakt er underskrevet den 
8. februar 1888.

Mejeriets andelshavere var allerede
fra starten klar over at skulle mejeriet 
opnå topnotering på smørret, måtte 
den mælk, der blev leveret til me­
jeriet, også være god og velegnet til 
fremstilling af godt smør. I mejeriets 
ældste vedtægter er der i §5 og §6 
stillet strenge krav til fodring af mal­
kekøer. Kraftfoderets sammensæt­
ning er angivet, og bestyrelsen eller 
en folkevalgt kontrolkomite fik mu­
lighed for at kontrollere, om de stil­
lede krav blev overholdt. I vedtægter­
nes §6 står der: 

»Regninger for indbetalte foder­
stoffer fremlægges ved den ordi­
nære generalforsamling, men kan
forøvrigt kræves forevist bestyrel­
sen når denne måtte ønske dette«.
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At disse krav til kraftfoderets sam­
mensætning blev taget alvorligt, 
fremgår af mejeriets forhandlingspro­
tokol, hvor der er et referat fra et 
møde på mejeriet den 31. marts 1890. 
Der står: 

»Da det var bevist af kontra/komi­
teen, at Sigumfeldt havde iblandet
sit foder til sine malkekøer med rug
blev bestyrelsen enige om at
idømme ham en mulkt på 2 kroner
pr. ko af dem som malker.« 

I henhold til mejeribestyrerens kon­
trakt havde han ret til - og vel også 
pligt til - at sende mælk med afsmag 
tilbage til den pågældende leveran­
dør. Der krævedes også rene trans­
portspande og i mejeriets vedtægter 
står der i §3: 

»Der som nogen interessent ikke
holder sine spande rene, betaler
han derfor 2 kroner pr. spand, det
stiger med 1 krone pr. spand, indtil
det har nået 5 kroner pr. spand.«

Det var nok mejeristen, der skulle 
holde øje med om spandene var rene, 
men han havde ingen beføjelser til 
alene at idømme ovennævnte bøder. 
Der står herom i vedtægterne: 
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»Mejeristen i forening med 2 re­
præsentanter udnævnt af bestyrel­
sen af gør spørgsmålet og fælder
dom i_ sagen, al uren mælk modta­
ges ikke af mejeriet.«

Den 1. juli 1888 blev mejeriet »an­
taget« og de aftalte beløb blev udbe­
talt til håndværkerne. Den unge me­
jeribestyrer havde tilsyneladende ikke 
meget med mejeriets opførelse og 
indretning at gøre, og han havde til­
syneladende ingen beføjelser vedrø-

rende indkøb. Der står således i for­
handlingsprotokollen, at på bestyrel­
sesmødet den 29. maj 1888 blev det 
besluttet at købe en »tønde Stjerneo­
lie til 40 øre pr. pund« og en »tønde 
maskinolie til 20 øre pr. pund. « Det 
fremgår endviJere af forhandlings­
protokollen, at der den 18. juni blev 
valgt 2 bestyrelsesmedlemmer til at 
købe sengeklæder til mejeriet. 

Den oprindelige lønaftale med 
»mejeristen« omtalte ikke ostepro­
duktionen, men den kom sikkert hur­
tigt igang, for på generalforsamlingen
den 15. juni 1888 blev der lovet me­
jeristen 25 % af osteproduktionen:
» ... af den sum osten gav over 12 øre
pr. pund ost«

Som før nævnt betragtede man sik-

kert mejeristen som noget i retning af 
en forkarl. Det havde nok været me­
ningen, at han ligesom karlene ved 
landbruget skulle have sin løn udbe­
talt hvert halve år. Da han ud af sin 
tildelte løn skulle lønne sine medar­
bejde;e og give dem kosten, måtte der 
ske en ændring i den lønudbetaling og 
fra bestyrelsesmødet den 11. juni 
1888 refereres der: 

»Det vedtoges at mejeristen og
mælkekuskene måtte få deres løn
udbetalt for hver måned. « 

Selv om mejerist S. Vestergaard var 
antaget som bestyrer, blev han aldrig 
omtalt som sådan, men altid benævnt 
»meJeristen. « Hans medhjælpere blev
benævnt som undermejerister, så­
fremt det da ikke var en mejerske el­
ler en fyrbøder. Der gik mange år før
ordet mejeribestyrer blev anvendt.
Ansættelsen af S. Vestergaard gjaldt
dengang for et år ad gangen, og det
var generalforsamlingen, der skulle
ansatte ham. Ansættelse af mejeri­
bestyrer var simpelthen et punkt på
generalforsamlingens dagsorden, der
blev sat under afstemning på samme
måde, som man valgte et bestyrelses­
medlem. Var der flertal for hans an­
sættelse kunne han blive, men fik han 
ikke dette flertal, var han ikke ansat 
og måtte forlade pladsen.

For det første år havde S. Vester­
gaard en kontantløn på 900 kr. +

halvdelen af den overpris, smørret 
kunne hjembringe. Han blev af ge­
neralforsamlingen antaget for nok et 
år, og der står herom i forhandlings­
protokollen: 

»Mejerist Vestergaard blev fæstet
for næste år fra 1. maj 1889 til 1.
maj 1890 for en løn af 1.100 kroner
mod at han opfylder foranførte
kontrakt for i år. Det til/odes me­
jeristen at tapetsere spisestuen på
mejeriets regning imod at tapetet
ikke måtte overstige 40-42 øre pr.
rulle«.

Mælkeleverandørerne har imidlertid 
nok syntes, at mejeristens løn var ble­
vet for stor, for på generalforsamlin­
gen den 6.12.1889, da hans ansæt­
telse var til debat og afstemning, var 
der forslag fremme om at hans løn 
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skulle sættes ned med 200 kr. på års­
basis. Et andet forslag indeholdt et 
forslag om nedsættelse med 450 kr. 
på årsbasis. Der blev herefter fore­
taget 2 afstemninger. Først om hvor­
vidt man ønskede at beholde Vester­
gaard, og herfor stemte 31, mens 12 
stemte imod. Næste afstemning gik 
ud på, om lønnen skulle ned med 450 
kroner eller med 200 kr. For en ned­
sættelse med 450 kroner stemte 28, 
og for at få lønnen ned med 200 kro­
ner pr. år stemte 18. Resultatet var 
herefter således, at S. Vestergaard 
kunne fortsætte såfremt, han kunne 
godtage at årslønnen skulle nedsættes 
med 450 kroner. 

Da S. Vestergaard stadig skulle 
lønne og have folkene i kost for egen 
regning, har han ikke villet godkende 
lønnedgangen. På bestyrelsesmødet 
den 29. december blev det bestemt: 
» ... at bekendtgøre i Mælkeritidende
at pladsen her ved mejeriet bliver le­
dig til 1. maj 1890.«

Ny bestyrer - ny kontrakt 
Vedrørende ansættelse af en ny me­
jeribestyrer står der i referatet fra den 
kommende generalforsamling i ja­
nuar 1890 kun: »Der toges bestem­
melse angående ny mejerist, valgt 
blev M. Lund.« 

M. Lund fik kun en halvårs kon­
trakt fra 1. maj til 1. november 1890. 
Denne kontrakt var omtrent som 
kontrakten med Vestergaard - dog 

med enkelte nye tilføjelser. Efter den 
nye kontrakt skulle mejeristen ud af 
sin løn betale for al belysning i me­
jeriet, og han skulle nu kautionere for 
1.000 kroner for eventuelt misbrug af 
maskineriet. Han måtte til gengæld få 
10% af det brændsel, han kunne 
spare under 500 tønder som årligt 
brændselsforbrug. Hans kontante løn 
for det aftalte halvår var 500 kr. End­
videre fik hans kontrakt følgende in­
teressante tilføjelse: »Mejeristen er 
underkastet tyende/oven i et og alt.« 

Denne sidste tilføjelse bekræfter 
faktisk, at andelshaverne ønskede 
»mejeristen« placeret på samme ni­
veau som karlene på gårdene.

Der skulle gå endnu lang tid, og 
udføres meget arbejde af »mejeri­
sten« og af hans organisation, før en 
mejeribestyrer kunne anerkendes 
som mejeriets virkelige leder, og før 
hans stilling som bestyrer gav ham 
mulighed for at stifte familie og sam­
tidig give denne familie den alminde­
lige familiemæssige tryghed. 

Allerede på første bestyrelsesmøde 
efter ansættelse af M. Lund er be­
styrelsen tilsyneladende imødekom­
mende overfor mejeristen, og der står 
i forhandlingsprotokollen fra dette 
møde: »Bestyrelsen tilstod mejeristen 
en halv favn grantræ til at tænde 
ilden med.« 

M. Lund var kun bestyrer på Anes­
kilde i dette halve år, idet hans kon­
trakt ikke blev fornyet. Der var jo 

Til lykke med 100 års jubilæet! 
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ikke tale om nogen form for genfor­
handling, idet det var generalforsam­
lingen, der bestemte hvem, der skulle 
styre mejeriet. Og der står intet i for­
handlingsprotokollen om, at man 
havde ønsker om at beholde M. Lund. 
Der står kun i referatet fra mejeriets 
generalforsamling den 21. september 
1890: 

»Der foretoges valg af en mejerist.
Valgt blev J. Mortensen fra Vattrup
ved Kellerup med 28 stemmer.« 

En afskedigelse 
Der blev affattet en -kontrakt rnellen 
mejeriet og J. Mortensen og den kon 
tante årsløn for tiden 1. novembe1 
1890 til 1. november 1891 blev aftalt 
til 500 kr. - det samme som M. Lund 
havde fået for sommerhalvåret. Også 
hans kontrakt sluttede med »mejeri­
sten er underkastet tyende/oven i et 
og alt.« 

Den nye mejeribestyrer J. Morten­
sen kunne ikke magte den påtagne 
opgave. Der er ingen tvivl om, at an­
delshaverne til mejeriet Aneskilde 
stillede store krav, både til sig selv 
(bøder for snavsede spande og for for­
budt fodring) og til mejeristen. Af 
den daværende forhandlingsprotokol 
fremgår det klart, at bestyrelsen 
fulgte meget nøje med i mejeriets 
drift, særlig hvad angik salg af me­
jeriets produkter og køb af omkost­
ningsvarer. 
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At der på daværende tidspunkt blev 
antaget mejerister, der ikke havde den 
tilstrækkelige viden og kunnen til at 
bestyre et mejeri, er forståeligt nok. 
J. Mortensen blev ansat som bestyrer
på Aneskilde den 21. september 1890,
og i årene 1887-1890 blev der i Dan­
mark oprettet 608 nye andelsmeje­
rier. I Jylland alene 260. Så det måtte
være vanskeligt for de fleste nyan­
tagne mejeribestyrere at få en blot
nogenlunde tilfredsstillende uddan­
nelse inden for mejerifaget. At få er­
faring var endnu vanskeligere, idet
der før 1887 kun fandtes 170 andels­
mejerier i Danmark. Den manglende
erfaring måtte erstattes af andre
egenskaber, og såfremt dette slog fejl,
kunne det gå som det gik J. Morten­
sen på mejeriet Aneskilde - han blev
fyret. Af forhandlingsprotokollen
fremgår det fra bestyrelsesmødet den
3. april 1891:

»Mejerist J. Mortensen blev med
hele bestyrelsens samtykke afske­
diget fra mejeriet at rejse samme
dag, som han også gjorde. Tjener­
personalet overtog så ledelsen af
mejeriet til den 1. maj, deres løn vil
de få forholdsvis eftersom de har
fået hos Mortensen. « 

Denne vedtagelse er underskrevet af 
den samlede bestyrelse. 

Mælkeritidende 1987 . nr. 21 

Mejeri uden bestyrer 
Mejeriets personale måtte således i 
april måned 1891 udføre alt arbejdet i 
mejeriet uden mejeribestyrerens 
hjælp, men dette blev betalt af me­
jeriet. På et bestyrelsesmøde den 1. 
maj står der i forhandlingsprotokol­
len: 

»Der blev udbetalt personalet som
styrede mejeriet i april måned de­
res løn 39,16 kr. Desuden blev der
dem tilkendt 36,92 kr. som Mor­
tensen kunne have tjent udover de
39,16 kr. « 

Det må erindres, at mejeriet kun ud­
betalte løn til J. Mortensen, og denne 
måtte ud af sin løn betale personalet. 

Ovenstående tal frister til at be­
regne mejeribestyrerens bruttoløn 
samt personalets løn. Det forudsæt­
tes, at april måned var en normal gen­
nemsnitsmåned, og at de udførte be­
regninger var korrekte. 

Resultatet heraf - med alle mulige 
forbehold - bliver følgende, som ses 
nedenstående: 

Ny bestyrer på Aneskilde 
Efter Mortensens hastige afrejse den 
3.4.1891, blev antaget en ny mejerist 
Hans Svejstrup Skøtt, der underskrev 
ansættelseskontrakten den 23.4. og 
tiltrådte 1. maj 1891. Kontrakten lød 
- som sædvanlig - på et år fra
1.5.1891-1.5.1892 og lignede de tid­
ligere kontrakter. Hans årlige kon­
tantløn var på 500 kr., og han skulle
lønne og koste sine medarbejdere,
samt betale lys til mejeriet. Svejstrup
Skørt skulle tage halv skade og halv
gevinst, når smørprisen gik henholds­
vis under eller over noteringen.

Endvidere krævedes - måske be­
lært af erfaring - at: »mejeristen skal 
være tilstede ved mælkens ind- og 
udvejning.« At mejeribestyreren 
skulle være underkastet tyendeloven, 
var også gentaget i kontrakten. 

Tilsyneladende havde mejeribesty­
reren nu et roligt år, og er ikke nævnt 
i forhandlingsprotokollen før mejeri­
ets generalforsamling i februar 1892, 
hvor der står: 

»Mejeristen blev fæstet for næste
år, fra 1. maj 1892 til 1. maj 1893

for løn 425 kr. fast, ,50% af hvad
smørret koster over noteringen,
25% af hvad osten koster over 12
øre pr. pund, 1 pægel fløde daglig,
al den skummetmælk og kærne­
mælk han kan bruge i sin hushold­
ning, fri ildebrændsel, 100 pund ost
årlig og 2 % af nettooverskuddet ud
over renter, afdrag, folkeløn og
driftsomkostninger, iøvrigt skal
mejeristen rette sig efter kontrakt
af 23. april 1891 som er anført her i
bogen. « 

Det nye ved denne kontrakt er, at 
mejeristen nu skal have 2 % af årets 
nettooverskud. Dette er begyndelsen 
til den værdilønsaftale, der senere 
blev dominerende i mejeribestyrerens 
løn. Den hidtidige aflønningsmetode 
hvor mejeribestyreren fik halvdelen 
af den pris, smørret opnåede over den 
såkaldte topnotering, havde i virkelig-

Mejeribestyrerens brutto månedsløn ........... 39,16 + 36,92 = 76,08 kr. 
Mejeribestyrerens brutto årsløn . . . . . . . . . . . . . . . . 76,08 X 12 = 912,96 kr. 
Personalets årsløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,16 X 12 = 469,92 kr. 

Mejeribestyrerens netto årsløn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . = 4 43,0 4 kr. 

Udregning af mejeribestyrerens løn. 
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heden intet med værdiløn at gøre, 
idet denne overpris godt kunne være 
høj, selvom leverandøren fik en rela­
tiv lav pris for den leverede mælk. 

Smørnoteringen blev fastsat hver 
uge på børsen af et udvalg, der ude­
lukkende bestod af repræsentanter for 
handelsstanden. Om denne smørno­
tering og overprisen skriver Johannes 
Kyed i 1933 følgende: 

»Man angav at noteringen skulle
være et udtryk for den højst betalte 
pris, men allerede i de første år frem­
kom der klage over, at dette ikke var 
tilfældet. Således betaltes der i 
1881-82, 1-2 kr. over noteringen for 
50 kg extrafint smør, hvis overpris 
forøgedes år for år, samtidig med at 
flere og flere mejerier blev betalt over 
noteringen »over top«. 

Såvel landmændene som note­
ringsudvalget advarede grossisterne 
mod at give løfter om stadig stigende 
overpriser, når man handlede smør 
med mejerierne. 

Først i oktober 1915 bragte et tæt­
tere samarbejde mellem eksportører 

og producenter ro over de efterføl­
gende noteringsansættelser. 

Når mejeribestyrerens kontantløn 
på mejeriet Aneskilde kunne nedsæt­
tes, hang dette selvfølgelig sammen 
med den fortjeneste, mejeribestyre­
ren opnåede gennem stigende over­
priser for smørret. 

Bestyreren må rejse 
Men mejeribestyrer Svejstrup Skøtts 
beføjelser vedrørende køb og salg på 
Mejeriet Aneskilde var stadig meget 
begrænsede. Fra et bestyrelsesmøde i 
april 1892 refereres: »Det vedtoges at 
anskaffe to nye ostekopper med op­
lukke.« 

At dette forhold ikke var enestå­
ende på mejeriet Aneskilde og iøvrigt 
varede i mange år, fremgår af en arti­
kel af daværende mejeribestyrer Erik 
Nielsen, Kronjyden, i Mælkeriti­
dende i 1922. Han skriver da: 

»Og vi der var med, også dengang,
ved jo hvor vidt forskellige forhol­
dene var dengang, fra nu. Jeg hu-

Hjerteli9 til ly�ke
ed 100-ars jub1l�t.

m_ Vi glæder os t il at 

fortsætte d�t gre
samarbeJde. 

sker, at jeg engang på den tid op­
førte som et selvstændigt punkt på 
dagsordenen til et bestyrelses­
møde: Anskaffelse af en hammer 
og en rundfil ( efter en længere 
drøftelse vedtoges anskaffelsen). « 

Mejeribestyrer Hans Svejstrup Skøtt 
ønskede tilsyneladende forbedrede 
lønvilkår, idet han var uenig med be­
styrelsen vedrørende beregning af 
den opnåede overpris på smørret. Re­
sultatet heraf fremgår af forhand­
lingsprotokollen fra den 22. januar 
1893: 

»Da den nuværende mejerist op­
stillede fordringer som interessen­
terne ikke ville indgå på, vedtoges
det enstemmigt at lade ham rejse
1. maj. Det vedtoges at bestyrelsen
skulle henvende sig til mejerist Ol­
sen som fraflyttede herværende
mejeri afvigte november om at
modtage pladsen som mejeribesty­
rer her, det vedtoges at yde mejeri­
sten de omstridte smørprocenter. « 

SCHOUW 
PackingA/S 

----
--

-- Hovmarken 8 · 8520 Lystrup Tlf. 06 22 1711 

540 Mælkeritidende 1987 . nr. 21 

Denne be 
generalfo 
af bestyn 

Skøtt I 
Aneskild( 
ikke kun: 
trakt. 

Den 5. b 
Henvend< 
sen Olser 
der blev 
trakt for , 
Denne va 
trakter, d 
til 1.000 
sat op fn 
skuddet. 
en kautio 
stede ve, 
være tyer 
tue! fortj 
sten efte 
Mejerist 
den 5. bei 
forblev b, 
år. 

Ar 

Mælkeritide 



å den tid op­
digt punkt på 

bestyrelses­
' en hammer 

en længere 
;kaffe/sen).« 

ejstrup Skøtt 
: forbedrede 
enig med be­
beregning af 
smørret. Re­
af forhand-

n 22. januar 

mejerist op­
n interessen-
på, vedtoges 

de ham rejse 
it bestyrelsen 
I mejerist Ol-

herværende 
mber om at 
mejeribesty­

zt yde mejeri-
1rprocenter. « 

1W 

1de 1987 . nr. 21 

Denne beslutning blev vedtaget på en 
generalforsamling og er underskrevet 
af bestyrelsen. 

Skøtt havde da været bestyrer på 
Aneskilde i 2 år, men rejste, da han 
ikke kunne opnå en forbedret kon­
trakt. 

Den 5. bestyrer på Aneskilde 
Henvendelsen til mejerist Mads Jen­
sen Olsen blev positivt modtaget, og 
der blev med ham oprettet en kon­
trakt for et år fra 1.5.1893-1.5.1894. 
Denne var næsten som tidligere kon­
trakter, dog var nu årslønnen sat op 
til 1.000 kroner, og »værdilønnen« 
sat op fra 2% til 11 % af nettoover­
skuddet. Han måtte dog stadig stille 
en kaution på 1.000 kroner, være til 
stede ved mælkens indvejning og 
være tyendeloven underkastet. Even­
tuel fortjeneste eller tab for mejeri­
sten efter ostepriserne var udgået. 
Mejerist Mads Jensen Olsen, der var 
den 5. bestyrer på mejeriet Aneskilde, 
forblev bestyrer på mejeriet i hele 5 
år. 

Han var den første bestyrer, der 
blev så anerkendt af mejeriets andels­
havere, at der på et bestyrelsesmøde: 
»blev vedtaget at mejeristen skal
have een stemme ved salg af smør og
ost«.

Det havde tilsyneladende ikke hid­
til været almindeligt at deltage i smø­
rudstillinger. Mejerist Olsen fik også 
her en særlig tilladelse, og af referatet 
fra et bestyrelsesmøde i september 
1893 fremgår det: 

»Det tillades mejeristen at sende
smør til udstillingen i Silkeborg og
Århus.«

de fem år mejerist Olsen var be­
styrer på Aneskilde, nemlig fra 
1.5.1893-1.5.1898, fik han sine løn­
mæssige forhold forbedret. Den i rne­
jeristens løn indbyggede værdiløn har 
tilsyneladende virket tilfredsstillende 
på alle parter, og den bliver nu af 
større omfang. Da han bliver ansat 
for det tredie år står der i forhand­
lingsprotokollen fra 1895 følgende: 

»Mejeristen fæstedes for det næste
år fra 1. maj 1895 til 1. maj 1896
for en løn af 850 kr. fast løn, 600
pund sødmælk om ugen udregnet
efter den pris som interessenterne
får og overskud af samme som in­
teressenterne. Naturalier som sid­
ste år.

Den nye værdilønsansættelse blev 
også forbedret, og der står fra gene­
ralforsamlingen januar 1896 føl­
gende: 

»Mejerist Olsen fæstedes for næste
år fra 1. maj 1896 til 1. maj 1897
for en løn af 1.025 pund sødmælk
om ugen, afregnet efter samme
pris som interessenterne og over­
skud af samme som interessen­
terne. Naturalier som sidste år«.

Selvom mejerist Olsen tilsyneladende 
var både dygtig og vellidt, var det 
naturligt, at hans ansættelsesforhold 
hvert år korn til afstemning på ge­
neralforsamlingen. Han skulle her 

Andelssmør ... mejerjernes egen eksporMrksamhed
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opnå flertal for sin genansættelse el­
ler rejse. Der krævedes ingen begrun­
delse for at stemme imod hans genan­
sættelse. Fra generalforsamlingen i 
1897, hvor han skulle ansættes for 
året 1.5.1897-1.5.1898, står der føl­
gende: 

»Det vedtoges at fæste mejerist Ol­
sen for næste år, med 28 stemmer
mod 10. !øvrigt henvises til den
kontrakt Olsen har underskrevet. « 

Træerne vokser dog ikke ind i 
himlen 
Der må imidlertid være sket et eller 
andet, som ikke fremgår af forhand­
lingsprotokollen, idet stillingen som 
mejeribestyrer på mejeriet Aneskilde, 
senere blev opslået ledig i Mælkeriti­
dende. 

Der var 50 ansøgere til denne stil-

!ing. På generalforsamlingen søndag
den 27. februar 1898 ansattes meje­
rist A. C. Sørensen fra Als pr. Had­
sund som bestyrer fra 1.5.1898. No­
gen underskrevet kontrakt findes
ikke, men mejeribestyrerens afløn­
ning afviger sikkert ikke meget fra
tidligere aflønningsmetoder.

Af referatet fra mejeriets general­
forsamling 6. juni 1899: 

»Det vedtoges at yde mejeristen
100 pund sødmælk mere i løn om
ugen, og det vedtoges at yde for­
manden 50 kr. mere i løn årligt.«

Denne tilføjelse måtte efter datidens 
begreber anses for at være en pæn 
stigning af årslønnen. Tilsyneladende 
er forholdet mellem mejeri og besty­
rer nu ved at komme ind i et roligt 
gænge, og i årene 1899-1900 er der 

Ledige Mejdbestyrerpladser: 
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• Aneskilde, Søften Andelsmejeri v. Hinnerup 1. Maj. , 2
Mil!. Pd. Mælk. Der forlanges en Garanti paa 1000 Kr.

Søges inden 20. Februar. Pladsen kan ogsaa tiltrædes til 
1. April.

ingen særlige kommentarer i for­
handlingsprotokollen i forbindelse 
med mejeribestyrerens lønforhold. 
Hans valg er dog stadig et punkt på 
dagsordenen på generalforsamlingen, 
og han bliver stadig holdt under op­
syn af bestyrelsen. I et referat fra et 
bestyrelsesmøde i april 1901 står der: 

»Endvidere blev det bestemt af be­
styrelsen, ifølge mejeristens kon­
trakt skal han selv være tilstede at
indveje den søde mælk. « 

På dette område var hans kontrakt 
uændret. Også i januar 1903 blev han 
på et bestyrelsesmøde pålagt selv at 
indveje den søde mælk, og påse at al 
vejning på mejeriet af smør og mælk, 
blev udført så nøjagtig som muligt. 

I maj 1903 vedtoges at afholde: 

»En ekstraordinær generalforsam­
ling søndag den 7. juni for at fæste
mejeristen« .

Bestyreren foretrækker at rejse 
Mejerist A. C. Sørensen afventede 
dog ikke denne generalforsamling, 
men opsagde sin stilling 3 dage før, 
med virkning fra 1. november 1903. 
Han havde da været bestyrer på 
Aneskilde i 5½ år. 

Pladsen blev opslået ledig og blandt 
51 ansøgere indstillede bestyrelsen 4. 
På generalforsamlingen den 23. sep­
tember 1903 blev Christian Th. Han­
sen, Videmark, valgt som bestyrer fra 
1.11.1903 til 1.11.1904. Der var in­
gen omtale af lønnen. Han blev se­
nere antaget også for det kommende 
år på samme betingelser som sidste 
år, dog med et tillæg af 100 pund 
sødmælk om ugen. 

En afholdt mejeribestyrer 
Mejerist Christian Th. Hansen var 
kun bestyrer på Aneskilde i 2 år. Der 
findes i forhandlingsprotokollen in­
gen oplysninger om grunden til be­
styrerskiftet, men fra referatet af ge­
neralforsamlingen i maj 1905 står 
der: 

»Mejerist Christian M. Dam/und
fæstedes for næste år fra 1. novem­
ber 1905 til 1. november 1906 med
et tillæg på 50 pund sødmælk
ugentligt.«
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Det var stadig værdilønnen der blev 
forøget. 

Ferier og fridage for en mejeribe­
styrerer var dengang nærmest 
ukendt, - bestyreren kunne faktisk 
ikke forlade mejeriet uden bestyrel­
sens godkendelse. 

På mejeriet Aneskilde havde gene­
ralforsamlingen dog godkendt, at me­
jeriet ikke skulle lave ost på højhellige 
dage - men dog om søndagen. Fra et 
bestyrelsesmøde i januar 1906 blev 
det besluttet: »- - at give mejerist 
Dam/und lov til at rejse i 13 dage til 
sommer mod at sætte en pålidelig 
mand i hans plads og selv bære an­
svaret.« 

Mejerist M. Damlund fik straks et 
godt forhold til leverandørkredsen og 
til bestyrelsen. Damlund var bestyrer 
på mejeriet i Aneskilde indtil 1928, 
hvor han forpagtede mejeriet af an­
delshaverne. 

Han tiltrådte den 1.11.1905, og al­
lerede på en generalforsamling i 1906, 
da han blev antaget for året 1907-
1908, fik han i løn værdien af 150 
pund mælk ugentligt, og blev tilbudt 
1.200 pund ugentligt såfremt han 
ville blive på mejeriet til 1.11.1909. 
Det var tilsyneladende første gang, 
mejeriet virkelig gjorde noget for at 
beholde en bestyrer. Måske var man 
blevet træt af bestyrerskifte, idet man 
i mejeriets første 15 år havde haft 
ikke mindre end 7 bestyrere. 

Trods det gode forhold mellem an-

delshaverne og mejeribestyrer Dam­
lund blev han dog stadig kun »fæstet« 
for et år ad gangen, hvilket oftest 
skete på en ekstraordinær generalfor­
samling. Der står meget lidt i for­
handlingsprotokollen om lønforhand­
linger og lønændringer, men det er 
sikkert værdilønnen, der her er regu­
lator. Fik landmændene en bedre pris 
for den leverede mælk, fik bestyreren 
også en højere løn. 

Badefaciliteter på perronen - og 
elektrisk lys 
Badefaciliteter på mejerierne var den­
gang ikke almindeligt forekom­
mende. 

I mejeriet Aneskilde blev der ind­
rettet et baderum i 1910 og herom 
står der: 

»Det bestemtes at lave et baderum
på perronen, hvor der kan fås bad
til en nærmere fastsat pris, og at
mejeristen benytter det gratis mod
at han holder opsigt med badnin­
gen.«

Mejeristen er mejeribestyrer Chri­
stian M. Damlund. 

På et senere bestyrelsesmøde blev 
det vedtaget at anskaffe et badekar 
(pris 85 kroner). Det blev også ved­
taget, at et bad skulle koste 15 øre, og 
at der kunne købes månedskort til 3 
kroner. Lønmæssigt blev der nu 
nogle rolige år på mejeriet Aneskilde. 

MEJERISELSKABET 

VEKOFA/ME 

Tilsyneladende havde såvel bestyre­
ren som andelshaverne fundet en 
samarbejdsform og aflønningsform, 
der næsten var uændret fra år til år 
bortset fra småjusteringer. Bestyre­
rens værdiløn, der i året 1906-1907 
androg værdien af 1.150 kg sødmælk 
ugentligt, blev i 1912-13 forhøjet til 
1.250 pund sødmælk ugentlig. I 
1914--15 blev denne værdiløn forhøjet 
til 1.350 pund ugentligt - ellers alt 
som tidligere. Generalforsamlingen 
krævede dog, at hans årsløn ikke 
måtte overstige 3.400 kr. Det må her 
erindres, at han stadig, ud af egen 
lomme, skulle betale løn og kost til 
sine medarbejdere. Damlund fik dog 
2 gange i sin ansættelsesperiode en 
efterbetaling på 400 og 500 kroner. 
Dette ud fra den almindelige mening, 
at hans løn i disse perioder havde væ­
ret for lav. Tilsyneladende lå hans 
bruttoløn omkring de 3.400 kr. pr. 
år. Han fik efterhånden også større 
beføjelser og fra et bestyrelsesmøde i 
maj 1915 bliver der refereret: 

»Det over/odes til formanden og
mejeribestyreren at afslutte han­
delen og eventuelt tage bestemmel­
ser om det muligvis kunne være
fordelagtigt at fremstille og sælge
blandingsost og anskaffe nogle nye
ostekopper. « 

At bestyre1sen havde et vågent øje 
med samtlige mejeriets omkostninger 

-,...-
ØNSKER 

FORENINGEN AF 

MEJERILEDERE OG FUNKTIONÆRER 

TIL LYKKE MED DE 100 ÅR 
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fremgår af en lille notits da mejeriet 
fik installeret elektrisk lys. Fra ge­
neralforsamlingen i 1918 står der: 
»Det bestemtes at intallere elektrisk
lys i mejerilokalerne og i lejligheden.
Mejeriet bekoster lysanlæg og besty­
reren betaler forbruget. « 

Ændringer i lønforholdene, 1918 
I 1918 sker der en meget stor ændring 
i mejeribestyrernes lønforhold. Hidtil 
havde det været overladt til de enkelte 
mejerier og respektive bestyrere selv 

at aftale ansættelsesforhold og de løn­
mæssige forhold. Der havde nok væ­
ret henstillinger fra såvel mejerifore­
ningerne som fra Dansk Mejeristfor­
ening. Ligeledes var såvel bestyrerne 
som mejerierne vidende om, at løn­
forholdene var ret forskellige i de for­
skellige egne, ligesom grundlaget for 
lønberegningerne kunne være meget 
forskellige. Det var en selvfølge, at 
når mejerierne var påholdende med 
bruttoløn til mejeribestyreren, var 
denne også påholdende med løn til 
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sine medarbejdere, da han selv skulle 
betale disse. Derfor var der stærke 
kræfter igang, både blandt underme­
jeristerne og mejeribestyrerne, for at 
få en aftale, der sikrede begge parter 
en rimelig løn, og samtidig få oprettet 
lønaftaler, der virkede ens på samtlige 
mejerier. Dette lykkedes så nogen­
lunde i 1918, idet de Danske Mejeri­
foreningers Fællesorganisation, Dan­
ske Undermejeristers Forbund og 
Dansk Mejeristforening i sommeren 
1918 vedtog en lønaftale, der omfat-

tede såvel løn til mejerister som løn 
til mejeribestyrere. Man anbefalede 
såvel mejerier som mejeribestyrere at 
godtage denne ordning. Ordningen 
skulle træde i kraft i juli 1918. Me­
jerierne og mejeribestyrernes organi­
sationer kunne ikke påbyde at aflønne 
efter den nye lønaftale. Mejeriernes 
forening var ikke nogen arbejdsgiver­
forening og Dansk Mejeristforening 
var ikke nogen fagforening. Derfor 
kunne de to foreninger kun henstille, 
at ordningen blev fulgt. 

Nu følges lønskalaen på 
Mejeriet Aneskilde 
Mejeriet Aneskilde holdt generalfor­
samling den 8. oktober 1918 og ved­
tog, at mejeribestyreren fremover 
skulle lønnes efter denne nye lønskala 
fra 1. november 1918. Mejeriet ville 
dog ikke helt give afkald på egen for­
handlingsret, hvorfor man aftalte 
med mejeribestyreren, at når han fik 
løn efter den nye skala, skulle han 
afholde udgifterne til kedelrensning, 
betale for ferie til undermejerister, 
betale for lys i mejeriet, betale for 
lysinstallationens vedligeholdelse og 
forbrug af pærer. 

Herfor fik han daglig 2½ dl fløde 
samt hans årlige forbrug af ost. 

Han fik samtidig godkendt et dyr­
tidstillæg på 400 kr. for det sidste 
halvår, før den nye lønordning trådte 
i kraft. 

Mejerist Damlund blev i forhand­
lingsprotokollen i 1913 for første 
gang benævnt »mejeribestyrer«, men 
dette var dog et enkelt tilfælde. Oftest 
blev han i tale og skrift kaldt mejeri­
sten, men betegnelsen mejeribestyrer 
vandt dog mere og mere indpas. De 
mejerister, der arbejdede på mejeri­
erne, blev benævnt undermejerister. 
Samtidig med at ordet mejeribestyrer 
blev mere og mere anvendt forsvandt 
også betegnelsen undermejerist, og 
blev erstattet af ordet mejerist. 

I årene fra lønadskillelsen i 1918 
indtil 1928, hvor Damlund forpagtede 
mejeriet af andelshaverne, fulgtes den 
lønoverenskomst, der var aftalt mel­
lem de respektive organisationer. 

Da det af mejeriets vedtægter 
fremgik, at generalforsamlingen 
skulle ansætte mejeristen, og mejeri­
ets vedtægter ikke blev ændret i for­
bindelse med den nye lønaftale i 
1918, blev mejeribestyrer Damlund 
fortsat antaget hvert år af generalfor­
samlingen. Der er eksempler på, at 
mejerier, - der iøvrigt til punkt og 
prikke fulgte de lønaftaler der var 
indgået mellem de respektive organi­
sationer, helt op til 1950 havde et 
punkt på dagsordenen til generalfor­
samlingen, hvoraf fremgik »valg af 
mejeribestyrer«. Selvom 'bestyrer­
skifte efterhånden oftest skete, enten 
ved at mejeribestyreren gik af på 
grund af alder, eller fordi han havde 
fået anden stilling, kunne det godt 
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give anledning til nervøsitet hos me­
jeribestyreren, når hans fremtidige 
stilling skulle afgøres ved valg på en 
generalforsamling. 

Ansøgning om stilling kunne 
være besværlig 
Mange nulevende mejerifolk har prø­
vet disse, heldigvis, forhenværende 
forhold omkring ansøgning og ansæt­
telse af mejeribestyrer. Normalt blev 
en ledig mejeribestyrerstilling opslået 
i Mælkeritidende, og de interesserede 
mejerister eller mejeribestyrere 
kunne herefter fremsende deres an­
søgninger til pågældende mejeris for­
mand. Til de såkaldte gode mejeri­
bestyrerstillinger kunne der være 
utrolig mange ansøgere. Forhenvæ­
rende mejeribestyrer Peder Kors­
gaard, Råstedbro, fortæller således, at 
da han søgte sin første stilling som 
mejeribestyrer på mejeriet Skød ved 
Hadsten, var der ikke mindre end 253 
ansøgere. Seks af disse blev indstillet, 
og disse seks rejste da rundt på besøg 
hos samtlige andelshavere til Skød 
Mejeri. Det gjaldt jo om at gøre et 
godt indtryk, da det var andelsha­
verne, der på den kommende general­
forsamling skulle afgøre, hvem der 
skulle være mejeribestyrer. De ud­
tagne kandidater havde seks dage til 
at aflægge disse besøg, hvorefter der 
var generalforsamling, hvor de seks 
kandidater sammen med deres koner 
eller kærester blev præsenteret for 
andelshaverne. Efter denne præsenta­
tion blev der afstemning, og den af 
kandidaterne, der fik flest stemmer, 
var således valgt som mejeribestyrer. 

Fra et vestjysk andelsmejeri fore­
ligger der også beretning om, hvor-

ledes en generalforsamling med valg 
(genvalg) af mejeribestyrer foregik. 

Generalforsamlingen foregik på 
mejeriet, hvor formanden stod på den 
ophøjede perron og ledede generalfor­
samlingen. Andelshaverne anbragte 
sig, hvor de bedst kunne. Nogle sad 
på transportspande, andre sad på rest­
tømmeren og nogle sad på kanten af 
ostekarret. De der ikke kunne finde et 
sted at sidde, blev stående under hele 
generalforsamlingen. På forhånd 
havde mejeribestyreren sat 2 kasser øl 
tilside, og mejeristerne havde fået be­
sked på, at såfremt han blev fæstet for 
næste år, skulle øllerne hentes frem, 
men såfremt genvalg ikke fandt sted, 
skulle øllerne ikke serveres. Mejeri­
sterne havde ligeledes fået besked på 
at holde øje med, hvem der eventuelt 
stemte imod, når hans genansættelse 
skulle diskuteres. 

Da formanden kommer til det in­
teressante punkt på dagsordenen, ud­
taler han: » Vi er så kommet til det 
punkt, der hedder ansættelse af me­
jeribestyrer. Vi har her mejeribesty­
rer Nygaard, og jeg synes det går ret 
godt. Vi skal nu stemme om, hvorvidt 
han skal fortsætte eller ikke. Dem, 
der mener, han kan fortsætte bedes 
række en hånd i vejret. Må jeg se, 
hvem der stemmer for. Formanden 
ser sig omkring. Mejeribestyreren 
også - men forsigtigt. Bagved de der 
stemmer, står mejeristerne og holder 
efter ordre øje med afstemningen. 
Der er ingen stemmer imod, bestyre­
ren er genantaget for det kommende 
år, og øllerne kan hentes frem. Den 
genvalgte mejeribestyrer finder hur­
tigt anledning til at smutte ind i pri­
vaten for at fortælle konen, at deres 

ANDELSBANKEN 

arbejde på mejeriet er sikret endnu et 
år. 

For mejeribestyrerne var denne 
valgform ofte ubehagelig, mens an­
delshaverne, og vel særlig nok de 
mælkekuske der til hverdag var un­
derkastet mejeribestyrerens kom­
mando, ved denne lejlighed gerne 
ville vise, hvem det virkelig var, der 
bestemte! 

Selv om det efter de gamle ved­
tægter oftest var generalforsamlin­
gen, der ansatte eller genansatte me­
jeribestyreren, var det ikke ualminde­
ligt, at bestyrelsen på egen hånd af­
skedigede en mejeribestyrer. 

Bestyrelsen kunne herefter opslå 
pladsen ledig, udvælge nogle kandi­
dater blandt de søgende, og lade ge­
neralforsamlingen afgøre hvem der 
skulle antages som ny bestyrer. Så 
var vedtægterne overholdt, og både 
bestyrelse og generalforsamling 
havde fået lov til at bestemme. 

Denne todeling af ansættelse og af­
skedigelse kunne skabe vanskelighe­
der, hvilket fremgår af en lille notits i 
Mælkeritidende fra 1891, der står: 

»Hvad er meningen? Fra en an­
søger til bestyrerpladsen på Lin­
de/se Mejeri har redaktionen mod­
taget en beklagelse over forgæves
at have gjort en lang rejse fra Vest­
jylland. Brevskriveren fortæller at
bestyrelsen har opsagt mejeribe­
styreren, men denne er valgt af an­
delshaverne uden forudgående
skifte af bestyrelsen. Mælkeriti­
dende gentager sit spørgsmål, hvad
er meningen, thi bladet vil nødigt
bruges som trusselsmiddel. Når en
plads kundgøres ledig, bør den

ønsker Foreningen af mejeriledere 
og funktionærer 
til lykke med 100 års dagen 
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være ledig, eller også må bestyrel­
sen gøre ansøgerne en undskyld­
ning.« 

I 1892 viser Mælkeritidende eksem­
pler på, at pladser har været opslået 
ledige, men andelshaverne ønskede 
alligevel, at den gamle bestyrer skulle 
blive. Pladsen var kun opslået ledig 
for at trykke ham i lønnen! 

Det er forståeligt, at de mejerister 
og mejeribestyrere der søgte sådanne 
stillinger, hvor der ingen muligheder 
for ansættelse gaves, blev både skuf­
fede og irriterede og ønskede ændrede 
forhold både ved pladsbesættelse og 
ved afskedigelse af en mejeribestyrer. 

Tilbage til Damlund og mejeriet 
Aneskilde. 

Ikke alle andelsmejeriers drift be­
stod af en ret linie fra mejeriets start 
og til mejeriets senere nedlægning. 
En hel del mejerier blev solgt, og si­
den drevet videre som privatmejerier. 
Undertiden var det mejeribestyreren, 
der købte mejeriet og blev mejeriejer, 
og undertiden blev mejeriet forpagtet 
ud. 

Bestyreren forpagter Aneskilde 
Mejeriet Aneskilde mistede i 1928, 27 
leverandører. De tilbageværende le­
verandører overtog da mejeriet og 
bortforpagtede det til mejeriets davæ­
rende bestyrer Christian M. Dam­
lund. Han lavede en aftale med an­
delshaverne, hvorefter de fra 1. maj 
1928 til 1. maj 1935 skulle have en 
nærmere aftalt fast pris for den le­
verede mælk. Tilsyneladende gik 
denne periode uden større bevægel­
ser. 

Imidlertid overtog andelshaverne 
igen driften af mejeriet fra 1.5.1935 
og søgte en ny mejeribestyrer, idet 
Christian M. Damlund trak sig til­
bage. 

Igen Andelsmejeri - ny bestyrer 
Af forhandlingsprotokollen fremgår 
følgende: 

»Lørdag den 2. marts 1935 afhold­
tes generalforsamling for at vælge
mejerist. Mejerist Eileif Krogh,
Mammen blev antaget som besty­
rer fra 1. maj 1935 at lønne efter
mejeriernes lønskala.«
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M � n s  t e r  k o  n t r ,  k t. 

Udarbejdet fif De- d; nske ;v"jerif�rcmtngt?rs Fælløsorg.:inisation 
og Uansk �ejeristfor�ning i 1936. 

!Aellem bestyrelsen for��-�- ind:hm•Jeri pr:f:.� 

og ......... -tf'::.� ...... som Il�5t.yr:?r af ov1?nnævnte Andelst1ejc-
/ ... ·_-/··. 

ri er den It," 19.?J oprettet følgende 

�L..r....;:__k_..h 

§ 1. Tiltrædelsen af :'lodsen s!<ec d 0n iJ· 19-��- og Forholdet 
efter denne Kontrakt vcdvnr9r, indtil det opslg s skriftligt af øn af 
Parterne med minå::; J M.:::meders V· r•sr-,1. 

§ • Antag lsen er sk�t v':'d :l-,Jcrict� a,.:,b�-t _T� (G�ngr�lforsam-
ling), og denn':! kan ligf"'l'?dts for•:? r gr• Afs!��di�P.l S'?n i m n i Tilfæla<' ::.f 
Afskedigelse har ..... cjerib-.:-styrer,..n R�t til rt b�gær /.fskødig;ls-:?n for�­
lagt en (ny) Gcni:!ralfors;:1mling til l-f5ørcl:i·:, a� Afsk-1digc.lscn bliv"'r 
i saa F'ald f-Arst gyldii;, nE.ar mindst H:ilvj, 1,m af �.:ejcriot!:t And,:lshav�­
re stemmer for de:n. 

§ 3. et l?r �cjcribcstyrr.r •ns r'li t ot sørgr, for, at do fr('mstil-
lcdc Produkter er af lilfrcdsstill ode Kv�li �t, og bt l,..d: rift�n 
med forsvar·lig pkonomi. 

§ 4. :•4t.?jerib0styr,..,r,..n e:r .1,,J,..ri• ts Tlllidsmr1nd i Foi·hold-=t t.il 
rl�jl)ricts undi:!rordnea12 ?'"'rsont1l•�, hvorfor hnn fur•:t11�'?r Antagr:lsf" af 
den til Drifttn nødvr,,ndign i¾"dhjælp ng for t�g r Afsk•1 dig'"'ls�r, lige­
som han pc.JasP.r, at Folk<'holdct •.•r i l'.JvLrnns�temmnlse m'"'d � af 0 dun­
ske Ue j eri for1;:ningc rs ft.?!l l �sorg:--ni.su tion indg.""<1-?d"' Qvr:rr nskomst,;,r. 

§ 5. :�cJ•"'rib':'.'styr""r"n5 vnrligP. PP.ngcløn Si'H.1vr.·l som Fribolig, N�­
turalier o.l. fastsættr.:z i Henhold til Lønskala for Mr:ij?.ribestyr,:i.r,.., 
sc. leåcs om denne til ,_:.nhvt:-r Tid v0dt�g�s V"'d fJv::-ri:nskomst mellem Dansk 
Uejeristforcning og Dt. d,.nske !1·�j0riforcning�-!'� Fællr:?sorganisation. D.;,�­
uden er aftalt følgende Tillæg til ovennævnte iAindst,løn: 

fAcjt:Jribrstyr<?rcm r.i;::.= ikkr ud:m Bcstyr::-1s,•ms Vid�nd:: og t:i:mtykkf" 
modtage noget Arbejdsv·•d0rleg fr., :.f•;jnri""ts Forrl'.'tningsforbind-;lsi:?r. 

§ 6. I 'Iilfæld1a of rtlej ribrsty:rr"nS Døa i d�n hr:irnævnt� �tilling 
berei;nes Lønnen forholdr,vls, id•:•t drn yd".:r som 1/1? af A�r5lønn�n for 
hver p?.abcgyndt iiotuan::d i det R·J nskubs.,Jr, 1 hvilkc-t Uødsfeldf't ind r f­
fer. Nejl'\ribcstyr,:,re:ns F.ft:.-rladtc ha r i,,rit til ,3t bliv bo-:?nde i U·:j""­
ribt:styrcrboligcn ind il 3 hl,:1an.C •r �rt•�r 1.:ødsf· ldct� lndtrædr;lsc. 

§ ?. I Tilfælde af /.Hsligholdols-o of d •nno t:ontr, k og da særlie, 
hvis t:icjerlbestyrcr ............... udvisl)r ur d 11& Adfærd m'3• Mcj•,>-
riets Pengcsag�r, er :1;, .. jo:ribcstyrr.,r:m pligtig til straks og uci.-::-n Op!.l­
grlse at fratræde: sir tilling, og han k�n i s..ia f3ld ikk·.: gørt �rav p· r 
Erstatning af �cjerlet udover d"'n til Fratr:Ede:lsnsdag:l'.:n fortj':?ntc Løn, 
medens han solvfølgelig �vt.?ntu�lt ifald""r Crst�tningsensv�r ov�rfor Mrjr-
ri<:t eft'?r Lovgivningen� almind�lig� 1':gl<'r. 

b C>a.._ ./ 
--------- G c/1:"�l 4. . 

Spørgsmaal, som ikke dækkr!s of denn0 r..ontrøkt, afgør'?s i hv�rt ()n­
kclt Tilfa'lde ved Forh,mdling mellem f.it;:j,orib�styr-:?r�n og �J.nj�ri�ts 8�­
styrelsf', 

Den mellem organisationerne aftalte 
lønskala blev fulgt, og der var ingen 
særaftaler som ved tidligere pladsbe­
sættelser. For første gang siden me­
jeriets start i 1887 er der aftalt et 
opsigelsesvarsel på mindst 3 måneder 
for begge parter. Der er sket en kollo­
sal udvikling, siden mejeriets første 
bestyrere måtte underskrive altid at 
være tilstede ved mælkens ind- og 
udvejning og at være underkastet ty­
endelovens bestemmelser og indtil 
denne nye kontrakt, der giver mejeri­
bestyreren mulighed for at få en fa­
miliemæssig tryghed i det daglige ar­
bejde. 

Som et tillæg til kontrakten med 
Eileif Krogh blev det aftalt, at me­
jeriet betalte 50 kroner årligt til me­
jeribestyrerens telefon, og at han 
skulle betale 20 kroner månedlig for 
brug af mejeriprodukter i sin private 
husholdning. Han blev straks valgt 
som mejeriets tillidsmand i Landbru­
gets Ulykkesforsikring og i Mejerier­
nes Fællesindkøb. 

Efter et års ansættelse blev det ved­
taget, at mejeribestyrerens fæstemål 
skulle være fortløbende med et halvt 
års opsigelse fra begge sider. 

Mejeribestyrer Krogh blev på Ane­
skilde i godt fire år, og i denne periode 
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skete der ingen aftaler om ændring i 
hans ansættelseskontrakt. Man fulgte 
de respektive organisationers lønaf­
taler hvad angik løn til mejeribestyre­
ren, hvorimod der var store vanske­
ligheder med at få vedtaget en over­
enskomst med undermejeristerne. 

Den 1.7.1939 forlod Krogh plad­
sen, som da havde været opslået le­
dig. På et bestyrelsesmøde den 
14.6.1939 kunne bestyrelsen ud af 
135 ansøgninger indstille seks til den 
ledige stilling. 

Selvom det var bestyrelsen, der 
indstillede, var det stadig generalfor­
samlingen, der skulle afgøre, hvem 
der skulle have pladsen. Den 
22.6.1939 afholdtes der generalfor­
samling for at fæste mejeribestyreren 
og af referatet fremgår følgende: 

» Valget faldt på E. Jacobsen som
antoges på mønsterkontraktens be-­
tingelser for landmejerier og at til­
træde pladsen 1. juli 1939«.

Hele bestyrelsen underskrev dette og 
derunder skrev Ejner Jacobsen »jeg 
erklærer herved at jeg har antaget 
pladsen i henhold til ovenstående.« 

E. Jacobsen.
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Sidste bestyrer - og 
fuldstændig ro 
For Ejner Jacobsen gør sig dette gæl­
dende, at da E. Krogh blev antaget, 
var E. Jacobsen også indstillet. Stil­
lingen var dengang opslået ledig i fe­
bruar måned 1935, og da havde han 
sammen med sin kone været rundt 
hos samtlige mejeriets andelshavere 
for at hilse på dem og aflevere sine 
papirer. 

Ejner Jacobsen fortæller, at det var 
en meget streng omgang, da det var 

om vinteren, og det var også økono­
misk belastende at søge en sådan stil­
ling. Han var i forvejen bestyrer på et 
mindre mejeri og måtte selv betale en 
vikar, der kunne passe hans arbejde 
på dette mejeri, når han var fravæ­
rende på grund af de mange besøg hos 
andelshaverne til mejeriet Aneskilde. 
Før han fik bestyrerstillingen efter 
Krogh i 1939 var han igen - ligesom 
de andre der var indstillet - rundt hos 
samtlige andelshavere, og i forbin­
delse med den generalforsamling der 
skulle afgøre, hvem der skulle ansæt­
tes, var de indstillede sammen med 
koner og kærester »fremstillet« for 
generalforsamlingen. 

Generalforsamlingen kunne så tage 

alle i øjesyn, og formanden kunne 
fremkomme med oplysninger om den 
enkeltes kvalifikationer. Normalt fik 
de enkelte indstillede lov til at frem­
komme med nogle udtalelser, så ge­
neralforsamlingen også kunne høre 
hvordan de formulerede sig! For at 
opnå stillingen skulle vedkommende 
have over So% af stemmerne. Derfor 
måtte der undertiden flere afstemnin­
ger til før afstemningsresultatet var 
tilendebragt. 

Mejerist Ejner Jacobsen, der var 
den 11. bestyrer på mejeriet Ane­
skilde, blev på mejeriet fra 1939 indtil 
han trak sig tilbage på grund af alder i 
1976. 

Nu havde mejeribestyreren og an­
delshaverne fundet ud af den form, 
hvorunder et godt og fornuftigt sam­
arbejde kunne finde sted, til gavn for 
andelshaverne og til nogenlunde til­
fredshed for pågældende mejeribesty­
rer. 

Selv om noget omtrent tilsvarende 
var gældende for det øvrige danske 
mejeribrug, fandtes der ingen regler 
uden undtagelser. 

For mejeribestyrer E. Jacobsen og 
mejeriet Aneskilde gælder det, at i de 
37 år E. Jacobsen var bestyrer på 
Aneskilde, blev løn- og ansættelses­
forhold opfyldt efter de normer, der 
var sat af de to parters organisationer, 
og der var tilsyneladende i hele denne 
periode ingen samarbejdsvanskelig­
heder mellem de to parter. Der var 
kun enkelte forhandlinger om, hvor 
meget mejeribestyreren skulle betale 
for brug af mejeriets produkter i den 
private husholdning. 

En enkelt gang har mejeriet ydet 
mejeribestyrer E. Jacobsen et særligt 
løntillæg på 500 kroner for udført 
ekstra arbejde, men ellers var det den 
normale lønkontrakt, der blev fulgt. 

I 1958 blev mejeriet Aneskilde af 
andelshaverne solgt til mejeriejer Pe­
dersen, Skødstrup. Men mejeribesty­
rer Ejner Jacobsen fortsatte som be­
styrer på mejeriet, uden at hans kon­
trakt blev ændret. Den kontrakt Ejner 
Jacobsen i 1939 havde indgået med 
mejeriet i forbindelse med de lønre­
guleringer, der aftaltes mellem de 
kompetente organisationer, kunne så­
ledes udmærket anvendes på både an­
delsmejerier og privatmejerier, uden 
ændringer. 
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Når bestyreransættelser og afske­
digelser er fuldt ud omtalt for me­
jeriet Aneskilde, skyldes dette, som 
før omtalt, at dette mejeri har bevaret 
en meget velskrevet forhandlingspro­
tokol, og samtidig skiftet bestyrer ret 
ofte i mejeriets første leveår, hvorfor 
der stadig blev forhandlet og skrevet 
nye mejeribestyrerkontrakter - sik­
kert i pagt med datidens udvikling. 

Disse kontrakter dækker sikkert så 
nogenlunde de forhold, der dengang 
var gældende for »mejeristen« på an­
dre mejerier. 

Mange forskellige 
ansættelsesforhold 
Forholdene for mejeribestyrerne 
kunne dog være forskellige fra lands­
del til landsdel, og særligt i de første 
år da det fuldstændigt var overladt til 
mejeriet og bestyreren selv at finde 
form og fodslag. 

At lønnen til mejeribestyrerne i de 
første 40 år af andelsmejeriernes hi­
storie - efter mejeribestyrernes me­
ning - var for ringe og ansættelses­
vilkårerne for tilfældige og usikre, 
fremgår tydeligt af Mælkeritidende i 
disse år. Mejeribestyrerne var da me­
get skrivende, og der findes utallige 
indlæg, hvor mejeribestyrerne omta­
ler de dårlige lønforhold og de usikre 
ansættelsesforhold. 

Fra de to parters organisationer -
Mejeriforeningerne og Dansk Meje­
ristforening - blev der gjort flere til­
løb for at skabe gode lønmæssige og 
sikre arbejdsforhold for såvel mejeri­
bestyrere som det øvrige mejeriperso­
nale. Men forholdene for de davæ­
rende mejeribestyrere var så forskel­
ligartede, at et forslag til lønoverens-

komst, der kunne gavne nogle, mu­
ligvis ville skade andre og kunne 
derfor ikke vedtages. Forslag og hen­
stillinger fra organisationerne hjalp 
dog med til at gøre løn- og ansættel­
sesforhold nogenlunde ensartede, så­
ledes at det tilsidst var muligt at 
fremkomme med forslag, som kunne 
anvendes af alle parter. 

Det var naturligt for mejeribesty­
rerne at mene, at den efter deres me­
ning alt for lave løn, var et resultat af 
mælkeproducenternes tilbageholden­
hed, når der blev lavet lønaftaler ved 
pladsbesættelser. Modsat kunne me­
jerierne oplyse, at selv om en mejeri­
bestyrer rejste, fordi han mente han 
fik for lidt i løn, var der altid andre, 
der tilbød sig til en endnu lavere løn, 
og denne påstand blev ofte bevist. 

De første statistiske 
oplysninger 

Allerede i 1892 udsendte Dansk Me­
jeristforening spørgeskemaer til 
samtlige andelsmejerier for at samle 
oplysninger til en statistik. Nogen 
mejeristatistik fandtes ikke dengang, 
og disse spørgetavler var den første 
spæde begyndelse til en egentlig me­
jeristatistik. Da spørgetavlerne blev 
udsendt, var der over 1. 000 andels­
mejerier, men kun 141 af diss; be­
svarede de stillede spørgsmål. 28 af de 
mejeribestyrere, der svarede angå­
ende deres lønmæssige forhold, havde 
stillet kaution varierende fra 500 kro­
ner til 10.000 kr. 

Angående opsigelsesfristen varie­
rede denne fra 8 dages varsel til 12 
måneders varsel. Kun 4 mejeribesty­
rere kunne angive, at deres kontrakt 
var gældende for ubestemt tid, det vil 

sige, indtil den fra e·n af siderne blev 
opsagt. 

Langt det overvejende antal af de 
adspurgte mejeribestyrere omtalte 
slet ikke dette forhold, men der skri­
ves i Mælkeritidende, at det er sand­
synligt, at størsteparten fæstes år for 
år. 

Der gøres endvidere i Mælkeriti­
dende opmærksom på, at som for­
holdene hidtil havde været med den 
faldende topnotering for smør, var 
det næsten umuligt at fastslå en løn­
ningsskala, der kunne passe for mere 
end et år ad gangen. Det fremgik af de 
givne besvarelser, at 10 mejeribesty­
rere alene fik fast løn, 89 dels fast løn 
og dels procenter og 7 fik kun pro­
center. Procenterne blev givet af 
overtopprisen på smørret eller af 
overskuddet eller af smørsalget eller 
af ostesalget eller af besparet forbrug 
af mælk til smør og ost. 

De givne procenter af overtoppris 
af smør, af ost, af overskud og mange 
andre beregninger var også yderst 
forskellige, og Christian C. Korte­
gaard, der havde behandlet disse spør­
geskemaer, slutter sin gennemgang 
med disse ord: »Det vil således ses, at 
der ingen mangel er eller har været 
på lønningsmåder. Også de mejerier, 
der søgte mejeribestyrere, optrådte 
yderst forskelligt. Således skriver re­
daktør Hans Appel i Mælkeritidende i 
1894: 

»Fremgangsmåden ved besættelsen
af Hovbæk godtgør, at også Ven­
de/boerne har et åbent øje for det
uheldige i at udbyde bestyrerplad­
serne ved licitation. Lønnings­
spørgsmålet kom nemlig efter for-

... 
tf\\OLST.R{Tp ønsker Foreningen af 

mejeriledere og funktionærer 
tillykke med 100 års jubilæet. 
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lydende først til forhandling efter 
at bestyrelsen blandt de 5 indstil­
lede ansøgere havde udkåret oven­
nævnte (mejerist Niels Nielsen, 
Råkjær), der fik pladsen. Og ikke 
blot tilbød Bjergbyboerne efter god 
gammel vane den vordende besty­
rer en god løn men betalte tillige 
rejseudgifterne for de øvrige 4 ind­
stillede mejerister.« 

Omvendt skriver mejeribestyrer 
Niels Elias Jensen samme år i Mæl­
keritidende, at han var ude for den 
helt modsatte behandling, da han 
søgte stilling på mejeriet Bakholm 
ved Hjørring. 

Efter at have søgt stillingen fik han 
brev fra formanden med omtrent føl­
gende ordlyd: 

»Ifølge Deres ansøgning om plad­
sen som mejeribestyrer skal vi her­
ved meddele Dem, at de er kommet
i betragtning og formentlig vil få
pladsen. De anmodes om at møde
på nævnte mejeri onsdag den 13.
juni eftermiddag kl. 2 for at slutte
akkord.«
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N. E. Jensen troede faktisk han havde 
fået pladsen, og kun skulle skrive un­
der på aftalen. Men det viste sig, at 
ikke mindre end 7 mejeribestyrere og 
undermejerister havde modtaget en 
lignende skrivelse. De var derfor alle 
mødt frem med den tanke, at de hver 
især skulle have pladsen. Det viste 
sig, at det var en form for licitation, 
idet den, der ville nøjes med den 
mindste løn, fik pladsen. 

En undermejerist fik stillingen, og 
lønnen blev fastsat til 1. 900 kroner. 
Men så skulle bestyreren også betale 
10% af kul- og olieforbruget, samt 
10% af udgifterne ved maskinernes 
vedligeholdelse og anskaffelse af nyt 
inventar. Det hele var beregnet til ca. 
300 kroner pr. år. Således blev der til 
den nye bestyrer en løn på 1. 600 kro­
ner pr. år, hvoraf han skulle koste og 
lønne den fornødne medhjælp. Brev­
skriveren havde selv forlangt 2.400 
kroner i årsløn men kunne med så­
danne krav ikke komme i betragt­
ning. 

Der var iøvrigt ingen af de 7 ind­
stillede, der fik godtgjort deres rej­
seudgifter. 

Der fremkom mange forslag til for­
bedring af disse forhold og Sydjydsk 
Mejeriforening foreslog i 1894 en 
lønskala således: 

»Kontantløn 100 kr. pr måned +

procenter efter smøromsætning +

procenter efter smørrets salgspris
pr. pund + procenter af mejeriets
overskud + 5 procent af salgspri­
sen af osteproduktionen + mejeri­
produkter til husholdning + bolig,
lys, ildebrændsel og have.«

Det skal bemærkes, at dette forslag 
fremkom fra mælkeproducenter, og 
det indebar begyndelsen til en værdi­
løn og tog samtidig hensyn til mejeri­
ets omsætning. 

Et eksempel på utilfredshed og 
sortsyn i forbindelse med mejeribe­
styrerpladser findes også i Mælkeriti­
dende. I indlægget omtales et stort 
overtal af pladssøgende mejerister 
med mangelfuld uddannelse. Skri­
benten mente, at kun et fåtal af disse 
kunne få plads som 2. mejerister med 
en løn af over 200 kroner pr. år, så de 
var tvunget til at søge bestyrerplad­
ser. Disse mejerister var derfor med 
til at presse lønnen ned, når andels­
haverne ville have en billig og nogen­
lunde duelig mejerist. Skribenten 
spørger selv: 

»Hvad fører dette nødvendigvis til?
Simpelthen dette, at bestyreren
ofte for at få føden må holde lavt
eller slet ikke lønnede medhjæl­
pere, altså lærlinge der må afskedi­
ges såsnart de gør fordring på en
nævneværdig løn. Dette forhold er
fortvivlet både for bestyrere, an­
delshavere og de pladssøgende me­
jerister, ja, endog for vort smørs
rennome på verdensmarkedet!

Det er forståeligt, at mejeribestyrerne 
måtte tage hinanden i hånden og stå 
skulder ved skulder for at få rettet op 
på disse forhold. 

Det var tilsyneladende ikke flertal­
let af mejerierne, der underbød deres 
bestyrere, men bestyrerne selv der i 
hård konkurrence underbød hinan­
den. På den anden side var det efter 
datidens forhold ret ualmindeligt, at 
man gav højere løn end vedkom­
mende selv ønskede! 
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RØDSBÆK ANDELSMEJERI 
Oprettet 1888. - Postadresse: Kjertemiode. - Jernbanestation: Mesinge (2,6 km). 

Telefon: Dalby 48. - Mejerikreds: Odense Amt. 

Eksempler fra Fyn 
Der kunne som tidligere omtalt være 
stor forskel på forholdene på de for­
skellige mejerier og de forskellige 
landsdele imellem. 

Her har været omtalt løn- og an­
sættelsesvilkårene for det jyske me­
jeri Aneskilde i Søften, og det kunne 
måske synes, som om vejrliget for 
mejeribestyrerne var mildere på Fyn. 

Mejeriet »Rødsbæk« på Nordfyn 
har også en udmærket forhandlings­
protokol. Mejeriet startede i 1988, 
samme år som mejeriet Aneskilde i 

Jylland. For Rødsbæk gør der sig dette 
gældende, at mejeriet i hele sin leve­
tid ikke søgte efter mejeribestyrere. 
Man havde ialt kun 3. Den første blev 
der i fire år. Man skrev til ham og 
tilbød ham pladsen, som han tog 
imod. Efter fire år bad han om lov til 
at rejse, og da skrev mejeriets besty­
relse til en mejeribestyrer på et nabo­
mejeri, J. Jørgensen og tilbød ham 
pladsen. Han blev der i 44 år, hvor­
efter man tilbød pladsen til hans søn, 
der blev der, til mejeriet blev nedlagt i 
1948. 

1. bestyrer på mejeriet Rødsbæk
Den første bestyrer Jens Jensen blev
ansat den 8. februar 1888 med en be­
gyndelsesløn på 1.400 kroner årligt.
Derudover skulle han have 20% af
hvad smørret kunne give ud over top­
noteringen, samt 10% af hvad der
brugtes mindre end 29 pund mælk til
et pund smør. Endvidere måtte han
få: »fløde til kaffen og skummetmælk
til husholdning og sengeklæder til 3
senge, samt lys og brændsel.« Der var
endvidere aftalt et halvt års opsigel­
sesfrist for begge parter. Han skulle
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krympeposer til modning og pakning af industri- og 

detailenheder af ost er kendt verden over. 

,_.. .... sk:et aJ gr tulere fødselaren 

552 

· 
Cryovac Division 
W. R. Grace A/S 
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tlf. 02 91 55 00 

*CRYOVAC er et indregistreret varemærke af W. R. Grace & Co. 
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herefter varetage mejeriets daglige 
drift, ansætte, koste og lønne det nød­
vendige personale, samt føre mejeri­
ets regnskab. 

Ansættelseskontrakten minder 
meget om første ansættelseskontrakt 
på mejeriet Aneskilde, hvor bestyre­
ren dog kun fik 900 kroner i fastløn, 
men til gengæld 50% af hvad der 
kunne opnås over topnoteringen for 
smørret. Til gengæld skulle han også 
kunne drages til ansvar med op til 
50% af, hvad mejeriet tabte ved ikke 
at opnå topnotering på smørret. 

Rødsbæks 2. bestyrer 
Da mejeriet Rødsbæk i 1892 ansatte 
mejeribestyrer J. K. Jørgensen, blev 
lønnen sat ned fra 1.400 kroner til 
1.100 kroner pr. år, men til gengæld 
fik han udbetalt 5% af det overskud 
der udbetaltes til andelshaverne. De 
øvrige forhold vedrørende ansættelse 
af mejeribestyrer var uændret. 

Den »mildere luft« på Fyn gjorde 
sig også på andre punkter mærkbart 
gældende. Således vedtog bestyrelsen 

på et bestyrelsesmøde i 1894 efter 
henstilling fra generalforsamlingen, 
at der i forbindelse med næste ge­
neralforsamling skulle være bal for 
andelshaverne med husstand. Til mu­
sik til foreningens bal benyttedes; »de 
fire spillemænd her er inden for di­
striktet, samt Lars Olsen, Midtskov.« 

Få år efter udvidedes denne festlige 
form for generalforsamling, idet be­
styrelsen besluttede, at når andelsha­
verne med koner i forbindelse med 
generalforsamlingen havde fået spis­
ning og dans, skulle andelshavernes 
husstand inviteres til bal dagen efter. 
Der er ingen tvivl om, at denne fest­
lige afslutning på en generalforsam­
ling var medvirkende til at udjævne 
eventuelle misforståelser eller mod­
satte synspunkter, der havde været til 
debat under generalforsamlingen. 
Det skal også bemærkes, at det var 
meget almindeligt, at formanden for 
Rødsbæk Mejeri under generalfor­
samlingen takkede bestyreren og 
hans medarbejdere for vel udført ar­
bejde. 

Det måtte også være en fordel for 
mejeribestyreren på Rødsbæk, at alle 
lønforhandlinger foregik mellem ham 
og bestyrelsen. Kun enkelte gange 
blandede generalforsamlingen sig i 
dette forhold. F.eks. står der i refera­
tet fra generalforsamlingen december 
1901: 

»Efter forslag fra generalforsam­
lingen bevilgedes 100 kroner til
mejeribestyrer Jørgen Jørgensen
som gratiale fordi han i indevæ­
rende år har gennemgået et kursus
i mejeribrug.«

Det skete også, at mejeribestyreren 
udover den aftalte løn, blev bevilget 
et gratiale af bestyrelsen. I forbin­
delse med mejeribestyrerens 25 års 
jubilæum står der: 

»Formanden udbad sig andelsha­
vernes samtykke til at overrække
mejeribestyrer Jørgen Jørgensen en
lille gave, som tak for hans 25

årige arbejde i mejeriet, hvilket

Vi ønsker foreningen til lykke 
med 100 års jubilæet 

onsdag d. 21. oktober 1987. 

Nu er I næsten lige så gamle som 

Her finder du • Kløver-Mejerier 
Kløver Mælks 
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med glæde og enstemmigt blev gi­
vet.« 

Da lønaftalen aftalt mellem mejerier­
nes organisationer og Dansk Meje­
ristforening kom i stand i 1918, blev 
den tillempet mejeriet Rødsbæk til­
syneladende uden særlig diskussion. 
Fra bestyrelsesmødet november 1918 
er der refereret: 

»Det vedtoges at yde bestyrer J.
Jørgensen en løn for året fra 1. no­
vember 1917 til 1. november 1918
kontant pengeløn 3.500 kroner +

mejeriorganisationernes løn til fal­
kehold 3.100 kroner. « 

Året efter refereres der fra bestyrel­
sesmødet i november: 

»Det afgåede år vedtages det at yde
mejeribestyreren i pengeløn 4.200
kroner. « 

Tilsyneladende havde mejeriets an­
delshavere, mejeriets bestyrelse og 
mejeribestyreren fundet en fælles li­
nie. De forskellige bestyrelsesmøder 
lignede hinanden, og de forskellige 
generalforsamlinger lignede også hin­
anden. Disse afsluttedes normalt med 
en tak til mejeribestyreren og hans 
personale, bagefter var der spisning 
og dans for andelshavere og koner, og 
dagen efter dans for- ungdommen. 

Da man i 1922 . optog et lån på 
19.000 (15.000 kroner som prioritets­
lån og 4.000 kroner hos mejeribesty­
rer Jørgensen) vedtog man dog: »at 
afholde den årlige generalforsamling 
uden selskabelig sammenkomst, da 
andelshaverne ikke ville låne penge 
og samtidig holde selskabelighed«. 

Denne beslutning holdt et år, og 
året efter vedtog man at holde næste 
års generalforsamling med selskabelig 
sammenkomst, mod at andelshaverne 
selv tog madkurve med. 

Rødsbæks 3. og sidste 
mejeribestyrer 
Tilsyneladende blev mejeribestyreren 
på Rødsbæk altid aflønnet i henhold 
til aftalerne mellerri de respektive or­
ganisationer. Da J. K. Jørgensen i 
1936 trak sig tilbage, og hans søn 
Poul Jørgensen blev ansat, står der 
kun, at mejeribestyreren ansattes ef-
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ter mejeriorganisationernes overens­
komster. 

Mejeribestyrer på Ørsted 
Andelsmejeri 
Det var sikkert almindeligt på det fre­
delige Fyn, fra omkring 1920 og i de 
kommende år at lave en kontrakt 
hvoraf det fremgik, hvilke krav be­
styrelsen stillede til den antagne me­
jeribestyrer og så iøvrigt aftale, at 
lønnen skulle følge lønskalaen, såle­
des som den blev aftalt mellem de 
respektive parters organisationer. 

Mejeribestyrer Gregers Hansen 
blev pr. 1. november 1919 ansat på 
Ørsted Andelsmejeri som bestyrer, 
og det fremgår bl.a. af denne løn­
kontrakt: 

»Bestyreren påtager sig at antage
og lønne det til driften nødvendige
falkehold i henhold til overens­
komsten imellem Mejeriernes Fæl­
lesorganisation og Mejeriernes
Medhjælperforening og modtage
løn herfor efter de regler som
ovennævnte organisationer er og
bliver enige om, og iøvrigt under­
kaster sig de af bestyrelsen og ge­
neralforsamlingen givne instruk­
ser.
Forøvrigt er bestyreren ansvarlig
for alt på mejeriet, såvel med hen­
syn til maskinernes brug og pas­
ning, som med hensyn til mælkens
udbringe/se i den højeste pris. Be­
viselig dårlig pasning af maski­
nerne eller sløseri overfor mælken
eller vejningen af samme, eller be­
viseligt dårligt produkt af smør el­
ler ost kan til enhver tid medføre
bestyrerens fjernelse fra mejeriet
og i så tilfælde med løn til fra­
trædelsesdagen. Grov uagtsomhed
enten fra bestyrerens eller fra hans
folks side medfører at bestyreren
skal betale fuld erstatning i tilfælde
hvor det beviseligt kan medføre tab
for mejeriet eller en enkelt andels­
haver.
Med hensyn til lønningsmåden da
hviler denne på fuld lønadskil­
lelse - - -.« 

Mejeribestyrer Gregers Hansen var 
ansat for et år af gangen. Den første 
tid fik han denne ansættelseskontrakt 
fornyet hvert år, og tilpasset de af-

taler der blev indgået mellem de re­
spektive organisationer. Han forblev 
iøvrigt som mejeribestyrer på Ørsted 
Andelsmejeri i 49½ år indtil han som 
73 årig kunne forlade mejeriarbejdet. 

Mejeribestyrer på Nr. Lyndelse 
Mejeri 
Også andre steder på Fyn blev der 
antaget mejeribestyrere, hvor der 
mellem bestyreren og bestyrelsen 
blev oprettet en kontrakt, hvoraf 
fremgik mejeribestyrerens egentlige 
opgaver og forpligtelser. 

På Nr. Lyndelse Mejeri på Fyn blev 
der i 1925 antaget en bestyrer, der 
sammen med bestyrelsen underskrev 
en kontrakt. Bestyreren var Sigurd 
Bøgh-Sørensen og i hans kontrakt 
står der: 

1) »Han antages herved til at be­
styre Nr. Lyndelse Mejeri fra 1.
april 1926 på følgende vilkår: for­
pligter sig til at levere førsteklasses
smør og i tilfælde af at den akkor­
derede pris ikke opnås begrundet i
smørrets mindre gode kvalitet, ta­
ges ½ skade med mejeriet.
2) Være ansvarlig for centrifu­
gerne, maskinernes og kedlens
gode behandling og betale mejeriet
1/s af de omkostninger, der påføres
det på disse dele og som skyldes
forsømmelighed, uagtsomhed og
ligegyldighed fra ham eller hans
folk.
3) Holde det daglige regnskab med
beregning efter procent fløde, samt
de månedlige opgørelser, bogføre
det nødvendige for overskuddets
rette fordeling, og i det hele taget
holde de på mejeriet værende regn­
skabsbøger ajour og ført på en klar
og tydelig måde.
4) Sikre leverandørernes rigtige
ind- og udvejning, kontrollere på
fedtindhold og kvalitet efter gene­
ralforsamlingernes beslutninger.
5) I det hele taget påse at mejeriet
og dets omgivelser holdes i forsvar­
lig orden. 
6) At gøre sig al umage for at drif­
ten bliver så økonomisk som mu­
lig.
7) Bære ansvaret for at loven om
pasteurisering af mælken ikke
overtrædes, ligeledes at vandind­
holdet i smørret ikke overskrides.
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Telefon: Ejby 21. Mejerikreds: Københavns Amt 

Lønnen holdes i overenstemmelse 
med lønskalaen.« 

Denne kontrakt var fortsat løbende, 
men kunne opsiges med ½ års varsel 
af en af parterne. Bøgh-Sørensen var 
mejeribestyrer der fra 1925 til me­
jeriet i Nr. Lyndelse blev sammenlagt 
med andre mejerier under mejerira­
tionaliseringen. 

Såvel i Gregers Hansens som i 
Bøgh-Sørensens kontrakt er der ind­
føjet bestemmelser om at mangelfuld 
smørkvalitet eller ødelæggelse af ma­
skiner, som koster andelshaverne 
penge, eventuelt kan medføre erstat­
ningspligt for mejeribestyrerne. 
Disse bestemmelser var ret alminde­
lige, men måtte nærmest betragtes 
som en formsag, idet der ikke fore­
ligger eksempler på, at disse bestem­
melser nogensinde har været taget i 
anvendelse. 

Et sjællandsk forhold 
Der skal også fremdrages et eksempel 
på ansættelsesforhold på et sjællandsk 
mejeri. Det sjællandske mejeribrug 
kan ikke helt sammenlignes med det 
øvrige danske mejeribrug. De sjæl-
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landske mejeribrug var stærkt påvir­
kede af de store mælkeforsyningssel­
skaber, der specielt tog sig af Køben­
havns mælkeforsyning. 

De større gårde på Lolland og Fal­
ster, der havde egne mejerier, påvir­
kede også det omkringliggende me­
jeribrug, idet de nydannede mejerier 
her ofte var større end i det øvrige 
land. 

Et mejeri på Køgeegnen »Ejby og 
Omegns Andelsmejeri« startede i 
1888. 

Den første mejeribestyrer blev an­
taget den 13. maj dette år, og hans 
kontrakt er ret kortfattet, idet der 
står: 

» Til bestyrer for andelsmejeriet
antages mejerist]. P. Jensen for en
løn af 1.800 kroner i fast løn. 25%
over hvad smørret kan indbringe
over topnoteringen, og 25% af
hvad osten kan give over 12 øre pr.
pund.
Mejeriet anskaffer 2 dobbelte
senge uden klæder, og 2 enkelte
senge med klæder, fri mælk og
fløde til husholdningsbrug og fri
kul til forbrug. « 

Selvom det var bestyrelsen, der an­
satte mejeribestyreren, var der ikke 
aftalt noget opsigelsesvarsel, og hans 
genansættelse blev tilsyneladende 
genforhandlet en gang hvert år. 

I 1890 forhandlede man således 
med ham, og bestyrelsen ønskede, at 
han skulle gå lidt ned i løn. Dette ville 
bestyreren ikke gå med til, og der står 
herom i forhandlingsprotokollen: 

» ... hvorimod mejeristen måtte gå
ind på en skærpelse angående et
bedre mejeripersonale. Han gik ind
på fremtidig at holde 6 medhjæl­
pere hvoraf de 3 nemlig 1. mejeri­
sten, 1. mejersken og en maskin­
kyndig mejerist skal være af første
klasses folk, og at anbefaling for
disses særlige egnethed skal fore­
vises bestyrelsen, før de kan blive
antaget.« 

Ny bestyrer på Ejby og Omegn 
Det må erindres, at det er bestyreren, 
der skal betale for personalet, men 
bestyrelsen har nok ment, at mejeri­
bestyreren fik en sådan løn, at han 
kunne holde 1. klasses personale. 

I juli måned 1891 forhandlede be-
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styrelsen med mejeribestyreren om 
lønnen for året 1891-1892. Da enig­
hed ikke kunne opnås, blev det ved­
taget at udbyde pladsen. Pladsen blev 
opslået ledig, og i september måned 
holdt bestyrelsen møde for at gen­
nemgå de modtagne tilbud af mejeri­
ster, man blev enige om: 

» ... at tilskrive 4 mejeribestyrere 
til at møde på mejeriet fredagen 
den 11. september kl. 1½ eftermid­
dag for at forhandle med mejeri­
bestyre/sen om den faste løn, for 
den som vil gå lavest vil blive fore­
trukket, samt underskrive kontrak­
ten. « 

Fra bestyrelsesmødet den 11. septem­
ber står der: 

»Da K. Madsen var den lavestby­
dende af disse 4 tilskrevne, blev
han valgt til bestyrer for næste
år.«

I august 1893 havde bestyrelsen igen 
forhandling med mejeribestyreren, 
hvor hans faste løn blev sat op til 
3.000 kroner, medens hans procenter 
vedrørende værdien af smørret over 
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top blev nedsat til 10%. Desuden 
krævede bestyrelsen, at bestyreren 
skulle være pligtig at lønne både fyr­
bøder, mejerske og 1. mejeristen med 
300 kroner årligt . 

Bestyrelsen har sikkert ikke været 
fuldt tilfreds med hverken bestyreren 
eller hans personale, for i 1894 havde 
daværende mejerikonsulent Bernhard 
Bøggild været på mejeriet i 3 dage for 
at gennemgå mejeriets drift og maski­
nelle anlæg. 

Bernhard Bøggild var meget kritisk 
overfor mejeriets drift og aflagde en 
rapport på 14 punkter, der næsten alle 
var kritiske. Dels kritiserede han me­
jeriets drift og omtalte den mang­
lende vedligeholdelse og den mang­
lende renlighed og orden. Dels kriti­
serede han også mejeriets maskinelle 
anlæg. Denne rapport med de mange 
kritiske bemærkninger har nok været 
medvirkende til, at da man i 1894 
skulle ændre på mejeribestyrerens 
løn forhold - det var da smørrets over­
pris blev inkluderet i selve noteringen 
- blev der lavet en kontrakt, der vel
ikke var helt almindelig. I forbindelse
med disse forhandlinger står der i for­
handlingsprotokollen:

»- - Så vedtoges det for året fra 1. 
november 1894 til 1. november 
1895 at ansætte lønningen til me­
jeriets bestyrer således: Den faste 
bruttoløn til bestyreren ansættes 
til 4.600 kr. men på den betingelse, 
at han i nævnte tidsrum skal bi­
drage med 5% til mejeriets udgift 
til kul, olie og kontra/glas, samt 
tillige for samme tidsrum at holde 
mejeriet fri for udgift til pudsetvist, 
termometre, koste, karskruppere, 
baljer, børster og vinduesruder. 
Endvidere skal mejeribestyreren 
selv besørge savet og flækket det til 
ham selv og mejeriet leverede 
brænde, rensning af kloakerne, 
planering og udgravning af fyld på 
mejeriets kørevej, daglig rensning 
af hestestalden. Mejeristen skal 
også uden vederlag holde udgif­
terne til belysning på mejeriet, 
samt udgiften til hvilket som helst 
art, som kan henregnes til pudsere­
kvisitter. « 

Bestyrelsen havde nu virkelig forsøgt 
at få bestyreren til at anskaffe et dyg­
tigt personale, og samtidi� næsten 
tvunget ham til at spare på de almin­
delige omkostningsvarer. • 

Næste år fik han et mindre løntil­
læg, og der blev samtidig aftalt et op­
sigelsesvarsel på 3 måneder for begge 
parter. 

At mejeribestyrer K. Madsen ikke 
har haft det allerbedste forhold til sin 
bestyrelse, fremgår af referatet fra et 
møde i 1896, hvor der står: »Mejeri­
bestyrerens andragende om at få ma­
let gulvet i køkken og kontor nægte­
des«. 

At samarbejdet var dårligt fremgår 
også af referatet fra bestyrelsesmødet 
i juni 1896, hvor der står: 

»Det vedtoges, at forandre løn­
ningsmåden således, at mejeristen
ikke erholder fast løn, men får del i
udbyttet pr. tusind pund mælk.
Samtidig vedtoges at udbyde me­
jeribestyrerpladsen.« 

En fynbo kommer til Sjælland 
Pladsen som mejeribestyrer på Ejby 
og Omegns Andelsmejeri blev opslået 
ledig, og den ny bestyrer blev mejeri­
bestyrer P. Nielsen fra Dreslette på 
Fyn. 
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Mejeribestyrer P. Nielsens kon­
trakt var ikke helt almindelig, men 
skal måske ses i lyset af de lidt stren­
gere vilkår på dette sted. 

Andre mejeribestyrere har nok 
haft kontrakter noget lignende denne, 
når forholdene gjorde det betimeligt. 

Kontrakten havde følgende ordlyd: 

»Mejeribestyrer P. Nielsen, Dres­
lette, Flemløse på Fyn er af be­
styrelsen for Ejby Andelsmejeri
antaget til bestyrer for et år regnet
fra 1. november 1896 til 1. novem­
ber 1897. Han erholder herfor ud­
bytte af 18 pund mælk af hver
1.000 pund indvejet, fraregnet me­
jeriets udgifter samt fri bolig,
brændsel, kærne- og skummet­
mælk og fløde, samt afbenyttelse
af en ved mejeriet liggende have.
Mejeribestyreren skal tilsvare 25%

af kontrolglas, koste, børster og

pudserekvisitter. Han :•skal holde 
mejeriet med lys og pinduesruder. 
Ligeledes holder han slamkister og 
kloak i tilbørlig stand og sørge for 
at kullet bliver indkastet og udjæv­
net i mejeriets kulh"us, samt at 
brændslet bliver savet og flækket. 
Alt uden nogen udgift for mejeriet. 
Han må holde dygtige og pålidelige 
folk og sørge for at mejeriets in­
ventarium samt spande bliver be­
handlet på bedste måde, og selv må 
han så meget som muligt være til­
stede under mejeriets gang. Han 
må ligeledes sørge for god orden og 
renlighed såvel i mejeriet som uden 
om mejeriet. Mejeribestyrerens løn 
må ikke være under 4.000 kroner 
og ikke over 4.800 kroner. Opsi­
gelse kan ske fra begge sider med 3
måneders varsel. Mejeribestyreren 
skal udregne mælkens flødeprocent 
hver uge og sende formanden 

Til lykke med de 100 år 
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disse. Han skal konferere leveran­
dørernes bøger med udbetalings­
hæftet sammen med formanden. 
Han skal påtage sig at sælge mælk 
til småkårsfolk, hvis dette vedta­
ges.« 

Forholdet mellem mejeribestyreren 
og andelshaverkredsen blev herefter 
bedre og mejeribestyrer P. Nielsen 
bestyrede Ejby og Omegns Andels­
mejeri fra 1896 til 1904. Han efter­
fulgtes af mejeribestyrer Hans Pingel, 
der blev der til 1932, hvor han blev 
efterfulgt af sin søn Johannes Chri­
stian Pingel. Også her havde andels­
havere, bestyrelse og mejeribestyrer 
fundet et samarbejde, der kunne 
bære. 

At mejeribestyrerne selv syntes, at 
deres lønforhold var for dårlige og 
ansættelsesforholdene for usikre, 
fremgår tydeligt af de mange indlæg, 
der var fra mejeribestyrerne i Mæl­
keritidende. 

Organisationerne griber ind 
Disse første 40 år af andelsmejerier­
nes historie har sikkert også været 
vanskelige og usikre for mejeribesty­
rerne, og samme åremål var heller 
ikke problemfri for andelshaverne og 
deres bestyrelser. 

Der fremkom mange forslag for at 
forbedre løn- og ansættelsesforhold. 
Såvel Dansk Mejeristforening som 
mejeriernes organisationer gjorde til­
løb til at forbedre forholdene. Men 
det var yderst vanskeligt, at finde for­
hold som var dækkende for alle, idet 
de igangværende aftaler og kontrak­
ter var så forskelligartede, at et løn­
system der måske var gavnligt for 
nogle, omvendt kunne være skadeligt 
for andre. 

Mejeribestyrernes energiske ar­
bejde på at opnå gode og sikre an­
sættelseskontrakter kunne dog ikke 
klares, sålænge de kæmpede hver for 
sig. Forholdene var yderst forskellige, 
således som det også er vist i eksem­
plerne fra mejeriet Aneskilde ved Søf­
ten, mejeriet Rødsbæk på Fyn og me­
jeriet Ejby og Omegns Andelsmejeri 
på Sjælland. 

Mejeribestyrernes organisation, 
Dansk Mejeristforening gjorde et 
stort arbejde for at få styr på de for­
vildede lønaftaler. Skulle en lønaftale 
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�lejeribestyre-
1 Omregnet i 

Deraf nntages at ville 
rens Rr11tt Ion, medgnn Ul 

Mejerier med heri Kost og Løn Øre pr. 1000 
til Folken • *) 

I 
Pd. �lælk 

Medhjælp Kost 

l(r. Orc l\r. Kr. 

1 Mill. Pd. Mælk ... 1560 156 360 200 

2 - -

. . . 2350 117.5 600 400 
3 - -

. . . 3220 107.3 1000 500 

-! - -

. . . 3900 97.5 1200 600 

5 - -

. . . 4210 84 2 1360 700 
6 - -

. . . 4460 74.3 1460 800 
7 - -

. . . 4760 68.0 1560 900 
8 - -

. . . 5160 64.5 1760 1000 
9 - -

. . . 5600 62.2 1900 1100 

10 - -
. . . 6000 60 2000 1200 

•) llcri er beregnet i Penge nlle Naturalier. son1 Indtægt nr I-lave, Brændsel, Lys og 
Flode o. s. ,·., kun Bolig er ikke indhcfallct. 

have nogen betydning, var det me­
jeriernes organisation, der skulle god­
kende og vedtage en sådan. Den før­
ste begyndelse til noget sådant skete i 
1908, da de Samvirkende jydske Me­
jeriforeninger på et delegeretmøde i 
Århus den 28.september vedtog et 
forslag til en lønskala for mejeribe­
styrere. Man henstillede til mejeri­
erne, om at bruge denne skala ved 
aflønning af mejeribestyrere. Dette 
forslag, som blev offentliggjort i 
Mælkeritidende, kan ses her på siden. 

Lønskalaen havde dog ingen bin­
dende virkning hverken for mejerier 
eller for mejeribestyrere, men der 
blev dog ofte taget hensyn til den ved 
nybesættelser og ved genforhandling 
af allerede indgåede kontrakter. 

Hovedbestanddelen af denne løn 
var værdiløn, hvilket var årsag til, at 
mejeribestyrernes løn under krigen 
1914--18 blev urimelig lav. Mejerier­
nes Fællesorganisation gik dog efter 
forhandling med Dansk Mejeristfor­
ening med til at forbedre lønforhol­
dene ved at henstille til mejerierne at 
give mejeribestyrerne et særligt løn­
tillæg. 

Den største og mest betydnings­
fulde lønaftale mellem de respektive 
organisationer har nok været lønaf­
talen af 1918, hvor en delvis lønad­
skillelse fandt sted. 

Der står i denne lønoverenskomst, 
at mejeribestyreren, som tidligere 
havde mejeriets drift i entreprise og 
måtte afholde udgifterne til folke­
hold, også skulle tage de yngre med­
hjælpere på kost. 
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Mejeribestyrerens personlige løn 
skulle nu beregnes ud fra en fast 
grundløn + et tillæg, der delvist var 
afhængig af værdiforhold og af den 
indvejede mælkemængde, samt tillæg 
for eventuel ostefremstilling og kon­
sumsalg. 

Endvidere var der i denne lønover­
enskomst aftalt med Danske Under­
mejeristers Forbund, hvor mange 
medhjælpere mejerierne i de forskel­
lige størrelsesklasser skulle have, og 
hvad lønnen skulle være til sådanne 
medarbejdere. Det må bemærkes, at 
der ingen aftaler forelå om ugentlige 
arbejdstimer for dette personale. Når 
det var aftalt hvor stort et folkehold, 
der skulle være på de forskellige me­
jeristørrelser måtte dette falkehold 
udføre arbejdet til dette var tilende­
bragt - uanset antal timer! 

Fællesorganisationen og Dansk 
Mejeristforening anbefaler den 
nye lønaftale 
Fællesorganisationen anbefalede me­
jerierne at følge denne nye lønover­
enskomst, ligesom Dansk Mejerist­
forening meget kraftigt henstillede til 
sine medlemmer at gøre det samme. 

Selv om denne nye lønaftale måtte 
beregnes at være en stor gevinst for 
de danske mejeribestyrere, var der 
dog mange som talte imod denne. Så­
ledes havde Maribo Amts Mejerifore­
ning og Maribo Amts Mejeristfor­
ening lavet en lønaftale gældende for 
mejeribestyrere og mejerier i Maribo 
amt fra 1. maj 1918. Denne overens­
komst var dog kun aftalt som en mid-

lertidig ordning. Men der var mejeri­
bestyrere fra Maribo amtskreds, som 
mente, at denne ordning var bed.re for 
mejeribestyrerne, end den lønaftale 
der senere blev aftalt mellem Dansk 
Mejeristforening og Mejeriernes Fæl­
lesorganisation. 

Der var også enkelte mejeribesty­
rere, der mente, at den lønaftale de 
havde opnået med deres respektive 
bestyrelser, for dem personligt, var 
bedre end den nye lønaftale. 

Også en stor del af medlemmerne 
indenfor Undermejeristernes Forbund 
mente, at den løn der blev givet til 
undermejeristerne var for dårlig, og 
der blev truet med strejker. Dansk 
Mejeristforening var kommet lidt i 
klemme, idet de dels skulle forhandle 
med Mejeriernes Fællesorganisation 
om mejeribestyrernes bruttoløn, og 
dels skulle forhandle med Underme­
jeristernes Forbund om løn til deres 
medlemmer. Denne aftale skulle også 
godkendes af Mejeriernes Fællesorga­
nisation. 

Mange af Dansk Mejeristforenings 
medlemmer kritiserede denne nye 
lønaftale, ligesom mange af under­
mejeristerne også kritiserede deres 
del af denne aftale. Der var mange 
indlæg i Mælkeritidende mod aftalen, 
med mange forslag til ændringer 
heraf, men på trods af denne tilsyne­
ladende utilfredshed, blev den nye 
lønaftale indgået på langt de fleste 
mejerier. 

Da tidens prisudvikling gjorde løn­
forholdene dårligere for såvel mejeri­
bestyrere som undermejerister, måtte 
de kompetente organisationer straks i 
1919 gå i gang med nye forhandlin­
ger. 

Resultatet af disse forhandlinger 
blev en ny overenskomst vedrørende 
mejeribestyrernes lønvilkår, som 
skulle træde i kraft den 1. november 
1919. Denne lønaftale var på mange 
måder en videreførelse af aftalen fra 
1918. Men som noget væsentligt skal 
fremhæves, at i 1919 var lønadskillel­
sen fuldkommen, således som det kan 
ses af skemaet her på siden. 

Når der i lønaftalen fra 1918 stod, 
at mejeribestyreren havde mejeriets 
drift i entreprise, står der nu i 1919, at 
mejeribestyreren er mejeriets ansvar­
lige leder og dets tillidsmand i forhold 
til medhjælperne, idet han i henhold 
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til de til enhver tid gældende overens­
komster med disse antager og afskedi­
ger det til mejeriets drift nødvendige 
mandskab, ligesom Dansk Mejerist­
forening fremdeles fører de eventu­
elle forhandlinger angående sådanne 
lønoverenskomster. Grundelemen­
terne i denne lønaftale var en fast 
grundløn, der var størst for de mind­
ste mejerier, samt tillæg for smør­
værdien af den indvejede mælke­
mængde, samt tillæg for osteproduk­
tionen. 

Denne forhandlingsret blev koncen­
treret i hovedbestyrelsen, idet man 
ligeledes vedtog: 

»Hovedbestyrelsen bemyndiges til
på foreningens vegne at træffe bin­
dende aftaler angående lønfor­
hold«.

Mejeribestyrerne var nu bundet til at 
følge de overenskomster Dansk Me­
jeristforening aftalte med Fællesorga­
nisationen. Mejerierne var ikke bun­
det på samme måde, idet Mejeriernes 

Der tilsikres - uanset mulige Ændringer i Medhjælperlønnen -
Mejeribestyrerne en personlig Løn af: 

a. En fast Grundløn, som paa Mejerier med indtil ¼ Mill. Pd.
Mælk aarlig fastsættes til 2800 Kr., og derefter falder med

IO Kr. pr. I 00,000 Pd. Mælk eller I 00 Kr. pr. Mill. Pd. Mælk
derudover efter følgende Skala:

1/2 Mill. Pd. Mælk
I 

2 

3 

4 
5 

6 

7 
8 

2800 Kr. 
2700 
2600 
2500 
2400 
2300 
2200 
2100 
2000 

b. Smørværdien af 6/1000 af den indvejede Mælkemængde.

c. ¾ Øre pr. Pd. solgt Ost, mindst 2 Kr. pr. Ostningsdag.

d. Fri Bolig med Have, Brændsel, Lys, Skummet- og Kærnemælk.

Foreningen bliver stærk 
lønaftalen blev iøvrigt vedtaget en­
stemmigt på Dansk Mejeristforenings 
delegeretmøde i oktober 1919. På 
samme delegeretmøde vedtoges føl­
gende resolution enstemmigt: 

»Idet delegeretmødet vedtager det
fremlagte lønforslag, besluttes det,
at fra 1. november 1919 er det en
betingelse for mejeribestyrere for
at være medlem af Dansk Meje­
ristforening, at deres løn svarer til
den til enhver tid gældende løn­
overenskomst og det overlades til
hovedbestyrelsen, at træffe foran­
staltninger til denne bestemmelses
gennemførelse på den for de en­
kelte medlemmer lempeligste og
bedste måde. « 
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Fællesorganisation ikke var nogen ar­
bejdsgiverforening og derfor kun al­
vorligt kunne henstille til mejerierne 
om at følge de indgåede overenskom­
ster. 

Disse aftaler gav mejeribestyrerne 
en følelse af fælles solidaritet, medens 
undermejeristerne på den tid havde 
det nærmest modsat. Der havde i 
dette år været strejker, der et enkelt 
sted varede op til 7 uger. Mejerimed­
hjælperne havde hidtil været organi­
seret i 2 foreninger, nemlig »Meje­
ristforeningen af 1907« og »Danske 
Undermejeristers Forbund«. I juni 
1919 stiftedes »Mejeriernes Med­
hjælperforening« af mejerister, der 
var utilfredse med strejken. Også 
denne forening fik aftalt en overens­
komst med Dansk Mejeristforening. 

Der er ingen tvivl om, at selvom en 
del mejeribestyrere og mejerier stadig 
kritiserede mejeribestyrernes nye 
lønaftale, blev denne meget vel mod­
taget hos de fleste. For mange mejeri­
bestyrere var det en årlig pine at 
skulle igennem en lønforhandling en­
ten med bestyrelsen eller med gene­
ralforsamlingen. Sådanne forhandlin­
ger kunne skabe både nervøsitet og 
usikkerhed. Med den nye aftale, hvor 
Dansk Mejeristforenings hovedbesty­
relse alene kunne og skulle forhandle 
med Mejeriernes Fællesorganisation, 
var en tung byrde taget fra mange 
mejeribestyreres skuldre. 

lønoverenskomsten fra 1919, der 
gav fuldstændig lønadskillelse under­
gik nogle ændringer i 1923. lønnen 
blev nu mere en værdiløn, ligesom 
der blev taget større hensyn til de 
mejeribestyrere, som krævede en 
mindre forskel i lønnen på små og 
store mejerier. lønnen blev bevaret 
for de små, men bestydeligt reduceret 
for de store. 

Tillægget for ostefremstilling blev 
også ændret, således at denne pro­
duktion nu blev inddraget i værdiløn­
nen. 

Selvom der var nogenlunde til­
fredshed med lønaftalen, var der en 
del utilfredshed med kostpengesyste­
met, hvor mejeribestyrerne mente, at 
de fik en for ringe betaling for at have 
mejeristerne på kost. 

På Dansk Mejeristforenings dele­
geretmøde, 1925, udtalte formanden, 
at sågodt som alle mejerierne respek­
terede lønoverenskomsterne. 

Der var ved en rundspørge ind­
kommet cirka 250 spørgekortbesva­
relser fra mejerierne, heraf fremgik, 
at for mejeribestyrernes vedkom­
mende havde 95% fuld lønadskillelse. 
Resten var mere eller mindre i orden 
og for folkeholdets vedkommende 
havde de 91 % forholdene i orden. De 
allerfleste af dem der var tilbage, blev 
bragt i orden efter forhandling med 
kredsformændene. Dansk Mejerist­
forenings formand udtrykte sin glæde 
over disse forhold, idet han mente, at 
det vidnede om, at mejerierne efter­
hånden indså betydningen af at have 
rolige arbejdsforhold. Således kunne 
alle ofre sig for deres daglige gerning 
uden at slide sig selv og deres humør 
op i lønkampe. 
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Også i 1927 var der udsendt spør­
gekort til mejerierne for at få klarlagt 
forholdene omkring antallet af med­
arbejdere m.m. 1. 216 landmejerier 
svarede på spørgsmålene. Resultatet 
kan ses af herstående tabel. 
Af de beskæftigede 1. 7 66 udlærte 
mejerister var kun 290 eller 16% 
gifte. 

Mejeribestyrernes lønaftale fra 
1929, der blev forsynet med et krise­
tillæg i 1934, virkede tilsyneladende 
godt, idet der i Mælkeritidende i 
denne periode kun var få indlæg imod 
aftalen. Kostpengeordningen, der 
havde været udsat for en del kritik, 
blev ændret flere gange i denne pe­
riode. 

I 1937 kunne formanden for Dansk 
Mejeristforening på årets delegeret­
møde meddele, at man efter forhand­
linger mellem Dansk Mejeristfor­
ening og Fællesorganisationen var 
blevet enige om en ny overenskomst, 
der skulle være gældende fra og med 
regnskabsåret 1936-37. Denne skulle 
kunne opsiges til en 1. januar, med 
virkning fra den påfølgende 1. no­
vember. 

De første punkter i denne overens­
komst var uforandret overført fra den 
gamle overenskomst, medens lønnen 
for ostelavning frembød noget nyt. 
Lønnen skulle nu også omfatte visse 
procenter af mejeriets nettofortjene­
ste ved osteproduktionen. 

Der skulle ligeledes fremover ydes 
en andel i mejeriets nettofortjeneste 
ved detailsalg uden for medlemmer­
nes kreds. 

Pensionsordningerne tager form 
Som noget ret epokegørende gik Fæl­
lesorganisationen i 1937 med til at 
yde et tilskud til Mejeribestyrernes 
Pensionskasse og et tilskud til Dansk 
Mejeristforenings Enkepensions­
kasse. 

Efter at formanden på delegeret­
mødet havde redegjort for de ændrede 
lønmæssige forhold, sagde han iøv­
rigt: 

»Det ville være utænkeligt, at pen­
sionsordningen skulle møde udelt
tilfredshed hos alle Dansk Meje­
ristforenings medlemmer, og vi er
klar over indenfor hovedbestyrel­
sen, at mange meninger vil gøre
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Mejerister 1. og 2. lønklasse ......................... . 1.766 
1.314 

388 
Lærlinge .......................................... . 
Anden medhjælp ................................... . 

Medarbejdere ialt ................................... . 3.468 

(Tabel fra 1927, antallet af medarbejdere på 1.216 landmejerier.) 

sig gældende med hensyn til hele 
denne sag. Personligt har jeg haft 
brevveksling med enkelte, telefon­
samtaler med flere, og ved artikler 
i Mælkeritidende, er der af andre 
medlemmer fremført forskellige 
synspunkter. Uden at ville polemi­
sere mod disse indlæg vil jeg dog 
bemærke, at der selvfølgelig må 
skelnes mellem kapitalopsparing 
og pensionering«. 

Og formanden fik ret 
Mange mejeribestyrere havde selv 
tegnet pensionsforsikring, og mellem 
de ældre og de yngre mejeribestyrere 
var der forskellig opfattelse af vær­
dien af Enkepensionskassen. 

Den nye lønoverenskomst fik også 

en blandet modtagelse på mejerierne. 
Det var især tilskuddet til pensions­
ordningen og Enkepensionskassen, 
som landmændene ikke var helt til­
fredse med. Det var for mælkeprodu­
centerne svære økonomiske tider, og 
mælkeproducenterne havde ikke selv 
nogen pensionsordning. Derfor 
kunne det være vanskeligt for dem at 
forstå nødvendigheden af at sikre en 
pension både til den afgåede mejeri­
bestyrer og til hans eventuelle enke. 

Mejeribestyrerne var i henhold til 
bestemmelserne inden for Dansk Me­
jeristforening nødt til at følge hoved­
bestyrelsens aftaler. Mejerierne der­
imod var ikke bundne til at følge de af 
Fællesorganisationen indgåede aftaler 
med Dansk Mejeristforening. Der var 
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da også mejerier, der var indstillet på 
ikke at følge denne sidste bestem­
melse. Men efter pres fra Fællesorga­
nisationen og en tillernpelse fra 
Dansk Mejeristforening fik den nye 
overenskomst dog en absolut tilfreds­
stillende tilslutning. 

Mejeribestyrerne og ferieloven 
Der havde tidligere på Dansk Meje­
ristforenings delegeretmøder været 
rejst spørgsmål fra medlemmerne, 
om ikke overenskomsten kunne af­
fattes således, at mejeribestyrerne 
korn ind under ferieloven. På dele­
geretmødet i 1939 kunne formanden 
oplyse, at således foranlediget havde 
Dansk Mejeristforening sendt en 
skrivelse til Arbejdsdirektoratet med 
forespørgsel om, hvorvidt mejeribe­
styrernes ansættelse hørte ind under 
ferieloven. For at oplyse Direktoratet 
blev skrivelsen vedlagt et eksemplar 
af normalkontrakten. 

Der blev ført forhandlinger med 
Arbejdsdirektoratet og Fællesorgani­
sationen. Sidstnævnte organisation 
var i tvivl om det formålstjenlige for 
bestyrere ved at komme ind under 
ferieloven. Fællesorganisationen var 
iøvrigt af den mening, at der på alle 
mejerier herskede forhold, som 
gjorde det muligt for en bestyrer at 
tage sig nogle ferie- eller fridage, når 
det passede ham. 

Resultatet af disse samtaler blev, at 
der fra Fællesorganisationen og 
Dansk Mejeristforening udsendtes en 
fælles skrivelse til alle mejerier, for at 
gøre disse opmærksom på, at mejeri­
bestyrerne ligesom andre mennesker 
havde ret til ferie og fridage. Ferie og 
fridage kunne efter bestyrerens skøn 
tages, når forholdene tillod det. Da 
der i mejeribestyrerens lønoverens­
kornst står, at bestyreren antager den 
til mejeriets drift nødvendige med­
hjælp, er det en selvfølge som yderli­
gere slås fast, at mejeriet skulle betale 
vikarløn hvis en vikar var nødvendig 
under bestyrerens bortrejse. Dansk 
Mejeristforening var gået med til 
denne ordning for at bibeholde den 
gamle frihed, de steder hvor denne 
fandtes. 

Iøvrigt anbefalede formanden på 
Dansk Mejeristforenings vegne ved 
nybesættelse af pladser, altid at få op­
rettet en kontrakt, der var i overens-
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stemmelse med Dansk Mejeristfor­
enings normalkontrakt. Denne nor­
malkontrakt var bragt i overensstem­
melse med funktionærlovens bestem­
melser vedrørende opsigelse samt 
aflønningen til de efterladte i tilfælde 
af funktionærens død. 

Lønforholdene ind i roligt 
gænge 
De lønmæssige forhold for mejeribe­
styrerne på de danske mejerier var nu 
meget rolige. Smørpriserne og oste­
priserne var steget, så landmændenes 
betaling for mælken steg ligeledes. I 
1941 udtalte formanden for Dansk 
Mejeristforening på delegeretmødet: 

» Vi har ikke store lønmæssige af­
gørelser at opvise. På grundlag af
de bestående overenskomster ar­
bejder vi videre, og ligesom vi i de
økonomiske nedgangstider for vort
fag følte os solidariske med vore
arbejdsgivere og dermed med
dansk mejeribrug, således har vi 
også følelsen af, at mejeriernes syn 

på tingene under de nuværende 
forhold er parallel med vort.« 

Nu havde mejeribestyrerne fået rime­
lige løn- og arbejdsforhold; bedre løn, 
opsigelse efter funktionærloven, pen­
sions- og enkepensionsordning, og 
alle løn- og ansættelsesforhold blev 
afgjort mellem Fællesorganisationen 
og Dansk Mejeristforening. 

Men Dansk Mejeristforenings 
medlemmer skulle ikke hvile på laur­
bærrene. I 1942 (under besættelsen) 
afsluttede formanden sin beretning på 
delegeretmødet med disse ord: 

» Tiderne er usikre og opfordrer til
forsigtighed i mange forhold også
inden for vort fag, men til gengæld
maner de også til at gøre det ar­
bejde der ligger for, så godt og so­
lidt som muligt. Dansk mejeribrug
har uden at vi behøver at få skyld
for selvros stået højt - mange siger
højest, men er dette tilfældet, har
vi mejerifolk et stort ansvar, som
vi må vide ikke at forflygtige. Ved

vort arbejde må vi være med til at 
føre det videre frem og gøre vort til 
at forspringet også bliver der når 
tiden bliver mere normal. Det er 
vor borgerpligt og derved bidrager 
vi omend i det små, også vort til at 
bære Danmark »ind i dagen ny«. 

Lønforskelle på små og store 
mejerier 
Som tidligere omtalt ville stigende 
smør- og ostepriser også give en sti­
gende løn til mejeribestyreren. For 
bestyreren på det lille mejeri var der 
dog den vanskelighed, at den faste 
grundløn på 1. 000 kroner udgjorde en 
større procentdel af lønnen, end 
grundlønnen ville gøre på et større 
mejeri. De stigende smør- og ostepri­
ser fik ikke grundlønnen på det lille 
mejeri til at stige, hvorfor bestyreren 
kom lønmæssigt i klemme. Fælles­
organisationen gik fra oktober 1946 
med til at fastsætte en mindsteløn på 
5.500 kroner. Selv med denne mind­
steløn mente bestyrerne på de små 
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mejerier, at de lønmæssigt var meget 
bagefter. 

I 1948 offentliggør mejeribestyrer 
C. Christensen, Sdr. Vium i Mæl­
keritidende sit lønningsregnskab om­
fattende ham selv og hans eneste me­
jerist. Han kommenterer dette regn­
skab, og opgør endvidere hvad ferie­
og fridage har kostet henholdsvis for
ham og for mejeristen. Han slutter
denne redegørelse med at sige, at han
ikke kan se rettere end, hvis mejeriet
kunne have betalt mejeristen efter be­
styrerskala, så kunne mejeriet spare
sig for en udgift på 400 kroner på 
årsbasis! På samme måde kunne be­
styreren, i fald han havde været løn­
net efter mejeristskala, have fået det
samme tillæg. - Eiler, hvis han fore­
trak det, havde fået 22 fridage mere
om året.

Han var ikke alene om disse be­
tragtninger, idet mange af mejeribe­
styrerne på de små mejerier gjorde 
opmærksom på, at de fik en pengeløn, 
der var lavere end mejeristens. 

I 1949 skriver mejeribestyrer G. V. 
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Larsen i Mælkeritidende, at han fore­
slår at mejeribestyrerne indmelder sig 
i en fagforening sammen med deres 
medhjælpere. Men han skriver vi­
dere: »Desværre er der mange me­
jeribestyrere for hvem fagforening er 
et grimt ord, men en forening af fag­
folk må nu alligevel være en fagfor­
ening. « Deri var han absolut ikke enig 
med Dansk Mejeristforenings hoved­
bestyrelse. 

I Mejeribestyrernes normalkon­
trakt stod, at bestyrerne var mejeriets 
tillidsmænd overfor medarbejderne, 
og de antog og afskedigede medarbej­
derne i henhold til gældende overens­
komster. Derfor mente Dansk Me­
jeristforenings hovedbestyrelse heller 
ikke, at mejeribestyrerne og deres 
medarbejdere kunne stå i samme fag­
forening. 

Spandepengene skal ind i 
regnskaberne 
I 1950 sker der en del justeringer af 
den gældende overenskomst, idet 
grundlønnen sættes op og maxi-

mumsgrænsen for fortjenesten på de­
tailsalget blev slettet. Samtidig blev 
det vedtaget, at mejerierne skulle yde 
et større tilskud til mejeribestyrernes 
pensionsordninger og til enkepensio­
nerne. Samtidig med disse forbedrin­
ger fik Mejeriernes Fællesorganisa­
tion et længe næret ønske gennem­
ført, nemlig at de såkaldte spande­
penge som mejeribestyreren modtog 
skulle påføres mejeriets regnskaber. 

Disse såkaldte »spandepenge« var 
et beløb, som mejeribestyrerne fik 
udbetalt fra kondenseringsfabrikker 
og konsummælksmejerier beregnet 
efter den mælkemængde, som disse 
virksomheder købte hos pågældende 
mejeri og mejeribestyrer. Mejeribe­
styrerne og de købende virksomheder 
havde godtaget det princip, at når me­
jeriet solgte mælken engros til de 
nævnte virksomheder, var mejeribe­
styreren afskåret fra selv at anvende 
denne mælk i mejeriets produktion. 
Han kunne derfor ikke opnå nogen 
værdiløn på denne mælk. !stedet fik 
han den manglende værdiløn erstattet 
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af de virksomheder, der købte engros­
mælken på mejeriet. Disse »spande­
penge« havde længe været en torn i 
øjet på Mejeriernes Fællesorganisa­
tion, der nærmest betragtede disse 
beløb som en form for returkommis­
sion. Fællesorganisationen havde 
gennem lang tid ønsket disse beløb 
registreret i mejeriernes regnskaber. 
Dette lykkedes altså nu i forbindelse 
med en forbedring af mejeribestyrer­
nes pensionsforhold. 

Mejeribestyrerens forbrug af 
naturalier 
Mængden af naturalier til mejeribe­
styrerens private husholdning var 
nærmest overladt til lokal forhand­
ling og kunne fremvise store forskel­
ligheder - ligefra fuld betaling for 
samtlige naturalier til fuldstændig 
gratis naturalier. 

I den forbindelse kan nævnes et 
eksempel fra Mejeriet Borreby på 
Fyn. Mejeribestyrer Aage Hansen 
blev antaget der i 1934 og fik straks af 
bestyrelsen tilbudt naturalier til hus­
holdningsbrug uden nogen form for 
beregning. 

I samme forbindelse sagde forman­
den til Aage Hansen, at så skulle han 
også servere mad til deres bestyrel­
sesmøde hver 4. uge, og til maden 
ville de gerne have øl og en halv fla­
ske snaps på bordet. Dette skulle han 
dog ikke servere gratis, idet hvert be­
styrelsesmedlem betalte 1 krone, når 
han forlod bordet. 

Dette var et lysende eksempel på at 
her havde kronen bevaret sin fulde 
værdi, idet beløbet for dette trakte­
ment ikke blev ændret fra år 1934 til 
1969 da mejeribestyrer Aage Hansen 
trak sig tilbage på grund af alder. 

Erstatningsordningen forbedres 
Erstatningsordningerne til mejeribe­
styrerne i forbindelse med mejerier­
nes nedlægning og sammenlægning 
bliver forbedret i 1952, dog uden at 
denne ordning bliver lagt i faste ram­
mer. Det er stadig mejeriet, der be­
sterr:mer, om mejeriet i tilfælde af 
nedlægning eller sammenlægning vil 
give erstatning. I så tilfælde er det 
også mejeriet, der bestemmer, hvor 
stor en et erstatning der skal gives i 
påkommende tilfælde. Dansk Meje­
ristforening og Mejeriernes Fællesor-
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ganisation vil dog gerne - uden at 
betale - hjælpe med til en rimelig 
ordning, og dette bliver medtaget i 
lønaftalen. 

Mange mejeribestyrere så med be­
kymring på de mange nedlægninger 
og sammenlægninger af mejerier. 
Det kunne blive en familiemæssig 
tragedie, såfremt en sådan nedlæg­
ning gjorde en mejeribestyrer ar­
bejdsløs. Og erstatningen var ringe. 
Derfor arbejdedes der stadig med 
dette erstatningsforhold, og der op­
nåedes stadig forbedringer - men ikke 
sikkerhed nok. 

Gældende fra 1. oktober 1958 sket·e 
en væsentlig ændring i mejeriernes 
lønoverenskomst, idet grundlønnen 
blev sat op fra 3.000 til 15.000 kro­
ner. Til gengæld blev værdilønnen 
lidt reduceret og principperne heri 
forenklet. Disse to ændringer udvir­
kede desuden, at der herefter blev 
mindre forskel på lønnen til mejeri­
bestyrere på små og store mejerier. 

Erstatningsordningen i forbindelse 
med nedlægning af mejerier blev også 
forbedret. Det særlige udvalg nedsat 
af Fællesorganisationen og Dansk 
Mejeristforening kunne tilkaldes for 
at hjælpe med til en »rimelig ord­
ning« hvor mejeribestyreren sikredes 
erstatning eller blev tilbudt en anden 

tilsvarende stilling. I tilfælde af at der 
skulle udbetales erstatning, skulle 
mejeriet betale de tre fjerdedele og 
Fællesorganisationen og Dansk Me­
jeristforening den resterende fjerde­
del. 

1. januar, 1964 aftales en erstat­
ningsordning, som mejeribestyrerne 
tilsyneladende kunne være fuldt til­
fredse med. Udrationaliserede mejeri­
bestyrere mellem 42 og 60 år får 2 års 
løn, medens yngre og ældre får en vis 
aftrapning i dette beløb. Fuld erstat­
ning kan kun opnås efter 5 års an­
ciennitet. Erstatningsgrundlaget be­
regnes efter sidste års kontantløn +

et tillæg på 4.000 kroner. Udover en­
kelte ubetydelige lønjusteringer er 
der nu lønningsmæssigt ro på mejeri­
erne. På Dansk Mejeristforenings de­
legeretmøde i 1965 har Dansk Me­
jeristforenings formand ikke et ord at 
sige om mejeribestyrernes lønninger, 
men han udtaler: 

»Dansk Mejeristforening har i sti­
gende tempo de senere år mødt op­
gaver og problemer på grund af
mejeribrugets ændrede struktur.
Kolleger er udrationaliseret. Der
antages direktører og driftsledere
med andre arbejdsformer og andre
lønningsmåder.«
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Det skal lige bemærkes, at man for­
længst er ude over den tid, hvor me­
jeribestyrerne skulle stille kaution, li­
gesom ansættelsesforholdet iøvrigt er 
omfattet af bestemmelserne i den til 
den til enhver gældende lov for funk­
tionærer samt ferieloven. 

Hjemmelavet opsigelsesvarsel 
Det af mejerierne anvendte opsigel­
sesvarsel overfor en uønsket mejeri­
bestyrer havde tidligere givet anled­
ning til både ængstelse og stærk util­
fredshed og kunne selv efter datidens 
normer til tider opfattes som værende 
direkte uretfærdigt. 

I 1911 blev således en mejeribesty­
rer på et midtjysk andelsmejeri af­
skediget af generalforsamlingen. Me­
jeribestyreren var i virkeligheden an­
taget af bestyrelsen og efter referatet i 
Mælkeritidende, var spørgsmålet om 
hans afskedigelse ikke medtaget i 
indvarslingen til generalforsamlin­
gen. 

Efter at der på generalforsamlingen 
var foretaget valg af formand og be-
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styrelsesmedlemmer, fremkom for­
manden med spørgsmålet »Skal me­
jeribestyreren blive eller ikke?«. Efter 
de i Mælkeritidende fremsatte oplys­
ninger var spørgsmålet om mejeribe­
styrerens afskedigelse fremsat af et 
medlem af den gamle bestyrelse. 
Dette bestyrelsesmedlem var frem­
kommet med den beskyldning, at 
mælken fra mejeriet ikke havde været 
tilstrækkeligt pasteuriseret. Bestyrel­
sen havde ladet foretage prøver af 
mælken, men ikke fundet nogen re­
aktion (den havde bestået pasteuri­
seringsprøven). 

På grundlag af disse prøvers udfald 
ønskede bestyrelsen nu, at general­
forsamlingen skulle afgøre hvorvidt 
bestyreren skulle rejse eller ikke. Det 
blev vedtaget at afholde skriftlig af­
stemning i den sag. 

Den skriftlige afstemning foregik 
på den måde, at leverandørerne var 
delt op i grupper, og 2 bestyrelses­
medlemmer fra hver gruppe skulle 
føre en liste, hvor gruppens medlem­
mer skulle afgive deres stemmer. 

Spørgsmålet lød: »Skal mejeribesty­
reren forblive i sin plads?« Listeføre­
ren skulle på sin liste sætte et + eller 
-;- tegn som udtryk for besvarelsen. 

Udfaldet blev, at af mejeriets 255 
interessenter stemte 94 nej og 56 ja. 
Dermed var sagen afgjort og mejeri­
bestyreren skulle rejse den 1. maj 
1911. Generalforsamlingen var af­
holdt i december måned, og mejeri­
bestyreren havde således fået et op­
sigelsesvarsel på godt 4 måneder. 
Varslingsfristen var der ingen kom­
mentarer til. Men mejeribestyrerne 
og deres organisation var oprørte over 
den ret tilfældige afgørelse, der kunne 
blive medvirkende til at ødelægge 
fremtiden for en mand og hans fami­
lie. 

I 1919 omtaler Mælkeritidende en 
anden opsigelse og skriver herom: 

»Mejeribestyrer N. P. Rasmussen,
Holmgård ved Holstebro er efter
22 års tjeneste opsagt ved en ge­
neralforsamling, hvor det flertal
som foretog opsigelsen dog kun re-
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præsenterede en trediedel af me­
jeriets andelshavere. 
Opsigelsen er grundet på så få og 
intetsigende anker, at det overfor 
enhver, som har noget kendskab til 
mejeriforhold, virker som det kraf­
tigste vidnesbyrd om Rasmussens 
udmærkede ledelse af meje­
riet. - - « 

Mange mælkeproducenter var da også 
meget imod denne form for tilfældige 
afgørelser vedrørende et menneskets 
fremtid, og et forholdsvis nyt dagblad 
»Landmandstidende« skrev en del om 
dette mejerispørgsmål:

»Hvis man ikke har evner og vilje
til at vise forståelse og hensynta­
gen til vore medarbejdere, da op­
nås aldrig det gode forhold som er
betingelsen for et godt og frugt­
bringende arbejde.
Bestyrerne på vore mejerier er
landbrugets uundværlige medar­
bejdere, ved hvis hjælp flere hun­
drede kroner flyder i landbrugets
kasse.
Heldigvis er det således, at der de
fleste steder er et udmærket for­
hold mellem de fleste interessenter
og mejeribestyrerne, men man må
altid huske, at mejeribestyreren
har en meget vanskelig stilling.
Han er faktisk stillet på en udsat
post, fordi han er undergivet de
manges kritik, og måske navnlig
fordi mange mener at have evne til
at bedømme hans arbejde.
Af og til har man set hvorledes de
dygtigste bestyrere har måttet op­
give deres stilling, fordi et flertal af
interessenterne har fået noget
imod manden, ofte noget rent per­
sonligt som ikke har det mindste
med gerningen at gøre. En myg
pustes op til en elefant, sladderen
breder sig, myggen antager ele­
fantformen og spillet er gående.
Gærdet er lavt, man springer over
og der tænkes slet ikke på hvilken
skæbne, man påfører vedkom­
mende, det går ud over. Hvis ikke
der fandtes gode og forstående
mennesker i verden, som ville tage
sig af den ulykkelige, så udsættes
han måske ikke alene for ikke,
mere at kunne opnå ny stilling in­
denfor sit fag, men ligefrem få sult
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og nød. Vi forstår ikke at en ge­
neralforsamling nødvendigvis skal 
til for at afgøre, om en mejeribe­
styrer skal tvinges bort fra sin stil­
ling. Hvorfor i alverden kan be­
styrelsen ikke i stilhed afgøre dette 
med bestyreren? 
På Holmgaard Mejeri i Vestjylland 
har der fornylig været sådan en 
affære. Der blev holdt generalfor­
samling - da det jo her i landet er
en art folkeforlystelse - og bestyre­
ren blev fjernet.« 

Løn- og ansættelsesforhold er 
nu i pagt med tiden 
I årene 1966-67-68 sker der kun en­
kelte reguleringer af mejeribestyrer­
lønnen. På delegeretmøderne har for­
manden kun få kommentarer hertil. 
Og i Mælkeritidende skrives der 
yderst sjældent om lønmæssige for­
hold. 

I 1967 vedtages en aldersgrænse på 
70 år for mejeribestyrere og denne 
aldersgrænse nedsættes i 1973 til 67 
år. 

På delegeretmødet i 1969 kan for­
manden oplyse at grundlønnen igen 

er hævet, og at der er indført en obli­
gatorisk gruppelivsforsikring for alle 
medlemmer under 60 år, startende 
med 50.000 kr. årligt. Dette beløb 
kan efterhånden hæves i takt med ud­
viklingen. 

I 1973 siger formanden for Dansk 
Mejeristforening på delegeretmødet: 

»Mejeribruget har langs ad vejen
skiftet karakter. De gamle mønstre 
nedbrydes og nye bygges op - ofte
med det tavse flertal som vidner. 
Den omorganisering af mejeridrif­
ten, som vi har været vidende om 
de senere år, har sikkert været 
nødvendig af hensyn til fremtidens 
mejeribrug. En forudsætning for at 
denne udvikling får et roligt forløb 
må imidletid være, at man vel ved­
står. og vedkender sig nødvendig­
heden af samarbejde med mejeri­
sektorens forskellige instanser.« 

Der er ingen tvivl om, at den indførte 
erstatningsordning, forbedrede og 
tidssvarende pensionsordninger, og 
den indførte gruppelivsforsikring var 
medvirkende årsager til, at mejeribe-
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styrerne både godtog den igangvæ­
rende rationalisering og ofte kunne 
være deres mejerier behjælpelige med 
denne. 

Mejeribrugets 
Arbejdsgiverforening 
I 1974 skiftede Dansk Mejeristfor­
ening forhandlingspartnere fra Me­
jeriernes Fællesorganisation til Me­
jeribrugets Arbejdsgiverforening. Det 
var en 50 årig tradition, der hermed 
blev brudt. Ikke alle mejeribestyrerne 
var henrykte for denne ændring. 

Særlig de ældre mejeribestyrere 
hævdede, at nu lignede Dansk Me­
jeristforening mere en fagforening, 
hvilket var dem imod. Andre mejeri­
bestyrere mente, at det var en natur­
lig udvikling at Dansk Mejeristfor­
ening kunne forhandle med Mejeri­
brugets Arbejdsgiverforening, der 
forpligtede sine medlemmer til at 
overholde den indgåede løn- og an­
sættelsesoverenskomst. 

Samme år kunne formanden på de­
legeretmødet give udtryk for, at den 

etablerede erstatningsordning for ud­
rationaliserede mejeribestyrere havde 
virket næsten lydløst de seneste 15 
år. Cirka 1.000 mejerier var blevet 
nedlagt, og ca. 500 mejeribestyrere 
havde fået deres erstatning for tab af 
mejeribestyrerstilling. 

I 1976 nævner formanden på dele­
geretmødet overhovedet ikke mejeri­
bestyrernes lønforhold. Han nævner 
meget kort gruppelivsforsikring- og 
pensionsordningerne, men heller ikke 
mere. Formanden for Dansk Meje­
ristforening afsluttede dette med or­
dene: »- - Vore overenskomster føl­
ges og der er ro om dem.« 

Danmarks medlemskab af EF i 
1972 giver anledning til en ændring 
af beregningsmåden i forbindelse med 
mejeribestyrernes lønudregning, men 
dette volder ingen vanskeligheder. 
Den lønmæssige ro kan dog ikke fort­
sætte. Udviklingen indenfor andre er­
hverv i forbindelse med den stigende 
inflation skaber en vis utilfredshed 
blandt mejeribestyrerne, der ikke op­
når en tilsvarende lønstigning. 

Vi gratulerer 

Efter formandens beretning på de­
legeretmødet i 1979 var der flere me­
jeribestyrere, der havde ordet. Næ­
sten alle var ret kritiske overfor de 
daværende lønforhold for mejeribe­
styrere. Enkelte var direkte utilfredse 
og mente, at manglende lønregulerin­
ger var årsag til, at mejeribestyrernes 
lønninger var betydeligt ringere, end 
hvad der var gældende for ledere i 
andre erhverv. Kritikken var især ret­
tet imod Mejeribrugets Arbejdsgiver­
forening, som man mente indtog en 
direkte negativ holdning over for me­
jeribestyrerne. 

Gode forhold - men færre 
mejeribestyrere 
I de kommende år formindskes an­
tallet af mejeribestyrere i Danmark. 
Efterhånden som større selskaber 
overtager flere og flere mejerier bli­
ver mejeribestyrerne på næsten alle 
de mejerier, der overtages, erstattet 
med driftsledere. Deres lønmæssige 
forhold kan ikke direkte sammenlig­
nes med mejeribestyrernes, hvorfor 
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driftslederne efterhånden får deres 
egne lønaftaler. 

De knap 1. 600 mejeribestyrere i 
Danmark i 1940 er i 1970 svundet ind 
til godt 400, og i august 1987 er der 
kun 32 mejeribestyrere tilbage i Dan­
mark. 

Tak for 100 gode år 
Mejeribestyrerantallet vil sikkert 
fortsætte sin nedgang, men på trods 
af dette vil dansk mejeribrug gå vi­
dere. Det er udviklingen i dansk me­
jeribrug, der har forårsaget denne 
ændring i ledelsesmønstret. Det er 
forståeligt, at mejeribestyreren ikke 
altid har været glad ved denne ud­
vikling. Han har dog taget udviklin­
gen med værdighed, og han kan se 
tilbage på de godt 100 år, hvor han 
med dygtighed og entusiasme har ført 
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dansk mejeribrug frem, så det i dag 
står på højde med verdens bedste. 

Hans indsats er også anerkendt af 
de danske mælkeproducenter. Derfor 
er hans stilling gennem de 100 år æn­
dret fra at være en person, hvis frem­
tid på mejeriets generalforsamling 
blev afgjort ved håndsoprækning. En 
person der nok havde navn af besty­
rer, men som ofte var underkastet ty­
endeloven og rangerede på linie med 
landmandens forkarl: Man henvendte 
sig til ham angående det arbejde, der 
skulle udføres, men han havde ingen 
beføjelser og ingen bestemmelsesret. 
Alle disse forhold er blevet ændret. 
Mejerifaget blev et erhverv som kun 
de dygtige kunne bestride. 

Mejeribestyreren og hans besty­
relse fandt ud af, hvorledes det man­
gesidigede arbejde vedrørende opbyg-

ning og ledelse af et mejeri skulle fo­
regå. Generalforsamling og besty­
relse tog deres naturlige del heraf og 
mejeribestyreren fik tildelt sit ar­
bejdsområde med de dertil hørende 
beføjelser. Og dansk mejeribrug kø­
rer videre. 

Efter disse godt 100 år hersker der 
vel ikke fred i mejeribruget, men den 
manglende fred skyldes nok mere 
mejeriernes og mejeriorganisationer­
nes indbyrdes forhold end forholdet 
mellem andelshaverne og bestyrerne. 
Dette forhold har sikkert aldrig været 
bedre, og det må være godt at kunne 
skilles som mejerier og mejeribesty­
rere nu er i færd med at gøre og så 
sige til hinanden, tak for 100 gode år. 
De har været interessante, de har væ­
ret gode og de skal ikke blive glemt. 

■ 
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16 år SOITI

underinej erist 
Edg. N. Lynnerup beretter her om sin tid som 
mejerist i årene 1925 til 1941. Lynnerup startede 
efter sin mejeristtid træbetonfabrikken Lynol med 
hovedsæde i Bjerringbro og flere filialer rundt om z 
landet. I dag er Lynnerup 77 år og pensionist 

Af Edg N. Lynnerup 

Landmand eller mejerist 
Jeg er født i 1910, og i skrivende 
stund er jeg således 77 år. 

Som 15-årig, efter 7 års skolegang 
kom jeg i lære på mejeriet Hågendal i 
Oue mellem Hobro og Hadsund. 

Som medlem af en børnefolk på 13, 
og fra et meget fattigt hjem, skulle jeg 
straks efter konfirmation ud at tjene. 
Landbrugsarbejde var langtfra mit 
store ønske, hvorimod jeg, ved at se 
de hvidklædte mejerister om formid­
dagen - og de samme klædt pænt på 
om eftermiddagen, ønskede at gå 
denne vej. Men efter ansættelse på 
Hågendal mejeri fik mine visioner om 
dette »herreliv« nogle alvorlige 
grundskud. Op om morgenen kl. 4-5 
stykker og i fuld gang med arbejdet i 
mejeriet til kl. 13-14, derefter en kort 
middagssøvn - så på kontor til langt 
ud på aftenen. 

Mit første kontorarbejde var at 
tælle ugelisterne over den tilbagele­
verede skummetmælk til leverandø­
rerne. Dette voldte mig ikke ringe be­
svær, da talkolonnerne skulle tælles 
sammen såvel lodret som vandret, og 
derefter skulle resultaterne stemme 
forneden i højre hjørne. 

Livet på Oue mejeri 
Jeg var ansat på Oue mejeri fra 1925 
til 1928, og de første to år var der ikke 
noget, der hed ferie eller fridage! No­
get sådant moderne påhit var ikke op­
fundet den gang! Som kompensation 
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for 8 dages ferie fik vi kr. 30,- kr. Og 
dette ville jeg da meget hellere have, 
for hvad skulle jeg bruge ferie til? Og 
mine lommesmerter var permanente. 

Som honorar for min »heroiske« 
indsats fik jeg det første år 20 kr. om 
måneden. Ved at regne lidt på det 
med en 7 dages arbejdsuge og med ca. 
10 timers arbejde dagligt, blev lønnen 
7 ører i timen! 

Denne timeløn steg dog til ca. 10 
ører i timen det 3. år, da fik jeg 30 kr. 
pr. måned! 

Jeg var imidlertid glad for at være 
på såvel mejeriet som i byen, hvor jeg 
havde mange venner, heriblandt me­
jeribestyrerens børn, som jeg var no­
genlunde jævnaldrende med. 

Et bevis på mejeribestyrerens ko­
nes gode vilje er følgende. - En aften 
foregik der et eller andet i byens for­
samlingshus, men billetten kostede 1 
kr., og en sådan havde jeg ikke. Men 
om aftenen kom mejeribestyrerkonen 
op på mit værelse og gav mig ti 
10-ører, og så var jeg pr. kasse og
kunne deltage i festen!

At referere mine oplevelser på Oue 
mejeri i de 3 år jeg var der, er selv­
følgelig uoverkommeligt. Kun en epi­
sode kan jeg ikke undlade at omtale. 
En eftermiddag efter arbejdstid skulle 
jeg kalke i fløderummet, og for at 
kunne kalke loftet, måtte jeg stå på de 
træplader, der hver dag blev anbragt 
på flødebassinet. 

Selvom pladerne hver dag blev 

,, 

/ 
·':· 

H r:?t "' 
Edg. N. Lynnerup 

rengjorte, så var de alligevel glatte, og 
katastrofen udeblev heller ikke! Ved 
bevægelsen ved at kalke loftet gled 
pladen, og jeg havnede i fløden! Bas­
sinet, der var ca. 1½ m bred og 2 m 
lang, var fyldt med fløde. I katastro­
feøjeblikket havde jeg dog åndsnær­
værelse nok til at holde såvel kalk­
spand som kost udenfor, men jeg stod 
i fløde til halsen! Kors, hvor så jeg 
ud! Heldigvis havde jeg -ikke publi­
kum på, så jeg fik hurtigt fat på en 
vandslange og spulede mig nogen­
lunde fri for fløde. 

Den sidste læretid 
Da jeg skulle skifte plads for at kunne 
fuldende min uddannelse, fik jeg 
plads på mejeriet Vestergård i Sulsted 
i Vendsyssel. Mejeriets ejer hed Carl 
Hjorth. Hos Hjorth blev jeg udlært 
og fortsatte senere som »førstemeje­
rist«. På dette mejeri var jeg i 2 år 
indtil 1930. 

Mejeriejer Carl Hjorth var ube­
stridt den dygtigste mejerimand, jeg 
lærte at kende i min mejeristtid. Vi 
mejerister havde vældig respekt for 
ham, samtidig med at vi alligevel 
holdt af ham, for vi vidste, at når han 
havde sagt noget, så stod der en mand 

• bag hans ord. Hjorth indvejede selv
mælken fra leverandørerne, og han
rundede altid opad, når nålen på ska­
lane svi�gede mellem to tal.

Som 18-årig er man jo ret modta­
gelig for ydre påvirkninger, og Hjorth 
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» ... og jeg havnede i flødebassinet.« 

har altid stået for mig som den mest 
retskafne person, jeg har kendt. 

Under mit ophold hos Hjorth er­
farede jeg også forskellen mellem be­
styrer og ejer af et mejeri. Hos Hjorth 
skulle vi selvfølgelig have det, som vi 
havde brug for i mejeriet. Men f.eks. 
fik vi salt i løs vægt, hvor andels­
mejerierne fik saltet i fine poser, som 
mejeribestyrerens kone bagefter 
fandt velegnede til håndklæder og vi­
skestykker. Tvist, som var nødvendigt 
i mejeriet, fik vi altid af det billige i 
kulørt stand hos Hjorth. Det eneste 
sted, hvor jeg har set kulørt tvist. 

Børster, koste og andre rengørings­
artikler fik vi også i tilstrækkeligt mål 
hos Hjorth, men han lod sig ikke på­
virke af prisen ved at blive tilbudt 
gaver af nogen art fra de forskellige 
leveranriører. 

Mejeriejer Hjorth, der var den per­
sonificerede redelighed, havde stor 
tro til sine medmennesker. Ofte har 
han givet mig sine nøgler til sit pen­
geskab for at tage hans tegnebog og 
fra denne tage beløb som et lån til en 
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leverandør, mens Hjorth selv var 
igang med at røre i ostemassen. Øko­
nomisk var, ikke mindst, de små hus­
mænd mellem Hjorths leverandører 
ualmindeligt hårdt trængte! Først i 
30erne kostede ½ kg smør 75 øre. 

Allerede om mandagen, efter hver 
fredag, hvor mælkepengene blev ud­
betalt, kom mange små husmænd -
og forøvrigt også gårdmænd - og 
skulle have forskud, og aldrig gik de 
forgæves til Hjorth. 

Renlighed, akkuratesse, 
regnefærdighed 
Fra 1930 til december 1932 var jeg 
enernejerist på Finderup Andelsme­
jeri, der lå i en lille by mellem Skjern 
og Ringkøbing. 

Hvad jeg husker bedst fra Finderup 
Mejeri, var mejeribestyrer Strandes 
fantastisk flotte håndskrift, som jeg 
altid søgte at efterligne. 

Derefter kom jeg til Klejtrup An­
delsmejeri hos mejeribestyrer Holm, 
der var enkemand med en voksen dat-

ter. Jeg var i Klejtrup til 1935 og kom 
derefter til Mollerup Andelsmejeri 
ved Ørum Sønderlyng, hvor jeg var 
til 1941. 

Med mine erfaringer inden for me­
jeribruget mener jeg at kunne kon­
kludere, at - bortset fra eventuelle 
»frynsegoder« - så var såvel mejeri­
ster som mejeribestyrere dårligt af­
lønnede. Ved besøg hos en af mine
skolekammerater fra Dalum Mælke­
riskole erfarede jeg, at hans årsløn
svarede til, hvad jeg på daværende
tidspunkt betalte i skat!

Dette var spredte »fægtninger« fra 
min 16-årige mejeristtid. Hvad man 
ellers kan sige om dette fag, så lærte 
vi på daværende tidspunkt vægtige 
egenskaber - såsom renlighed, akku­
ratesse og i særdeleshed regnefærdig­
hed, hvilke egenskaber ofte hjalp me­
jerister til gode stillinger i andre er­
hverv. 

I mit 77. år mens jeg skriver dette, 
kan jeg se tilbage på et indholdsrigt 
liv. 

■ 
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"TAK FOR 100 ÅRS MEJERIRIGTIGT ARBEJDE FOR 
DANMARK & KO .. !" 

I 100 år har Foreningen af mejeriledere og 
funktionærer sørget for friske og velsmagende 
mejeriprodukter af bedste kvalitet til Danmark 
og den halve verden . 

Pasilac-Danish Turnkey Dairies A/S har 
været i marken endnu længere, så det er alt i 
alt blevet til nogle års arbejde og samarbejde 
til gavn for Danmark & Ko. 

Til lykke med de første 100 år. Det er ikke 
hver dag, man møder en så livskraftig og kærne­
sund forening. Men p� den anden side ... mælk 
gi'r jo masser af styrke og energi! 
� PASILAC-DANISHTURNKEYDAIRIESNS .. , 1' "· . 

• ,. 

.... 
·.,,. ■• Europaplads 2 · 8100 Århus C • Danmark • ..--'.,,.., .. �•••"' .

. • _ . . . Tlf.061241 ..... . , .. , ..... 
) _..

...

. � .. ,.,..� .,...•'. \'"�•

"' 

•! 

��!j,;�:··--.: . • ·  .. �..,·4"1·'-ø'"''""' 
;,,.. •• ,·i••;,,,.' .}��� 

'.. 
...tit�� ,,.,� - ... , ... ,1·,..c � 

.

. .,, . 
;...,,-��; _, ' ' 

' ' . 

. :· ... _.._�_:� : • _ 

.
.
.. �� ... . :..111!:;lfJl-.,. .... ""�l)I;.,,��� :t 

;�f.EL", -·" 
(���

J

;�.-.• ��-��� ';'•:':'."'�·•·"�t•rl'r,t .,,,,,,,,. .· ·.;.,,.r,"':' . . . �---••�·-·'''':; .. �1•',"''.� • . . .,,.·.:J·,,,,\.' 't t '· 

··•�:f•-�-����jf�/� a,",_ --�·-



Eftertanke 

Marius Risgaard har været medlem af Dansk 
Mejeristforening i mere end 60 år. I dag er Marius 
Risgaard pensioneret og han ser her tilbage på sine 
mange aktive år i dansk mejeribrug 

Af Marius Risgaard 

Den første læretid 
Jeg kom i lære i min hjemby Ravn­
kilde i Himmerland den 1. november 
1917, kun lige fyldt 14 år. Læreme­
ster var mejeribestyrer J. J. Bonde. 
Det var 3. krigsår under 1. verdens­
krig, og mælkemængden var derfor 
faldet meget. Der indvejedes kun ca. 
3 mil!. pund mælk årligt. Det var min 
opgave at muge i mejeriets stald og 
feje den store stenbro om mejeriet, 
ligesom jeg skulle holde ved forman­
dens hest forspændt en jumbe, når 
han kom på besøg. 

Bestyrer Bonde vejede ind og jeg 
vejede ud, smørmejeristen lavede 
smør, samt passede detailsalget. Vi 
fyrede med tørv, som stod i store 
stakke uden for byen. I skummesalen 
var »tre apparater«, forvarmer, 
skummetmælkskoger og flødepa­
steur. Skummetmælkskogeren var 
ca. 85°C, til glæde for mælkekuskene, 
der varmede sig ved dem om vinte­
ren. Fløden syrnedes i egetønder, der 
i de lune sommematter blev kørt ind i 
ishuset til afkøling. 

Isen blev bjerget om vinteren i sko­
ledammen og opbevaret i ishuset, der 
var isoleret med tørvesmuld. 

gen var der ekstra rengøring, og alt 
messing og kobber blev pudset i po­
made. Vi havde ikke el, og petroleum 
var ikke at få, så der brugtes carbid­
lamper, som jeg skulle holde i orden. 
Om sommeren lavede vi en del ost. 
Ostene blev kun lagret 2-3 uger, der 
var krig og alt kunne sælges. En gang 
imellem blev der udtaget smør til 
vandprøve. Smørret kom i en flaske 
med glasprop og smeltet, så det kunne 
rystes. Det var kun muligt at afveje 
smørret nøjagtigt, når det var smeltet 
først. Var vandprocenten under 16% 
var alt godt, der blev ikke gjort forsøg 
på at nærme sig de 16%. 

__;s:: 
� 

9i'I - - _____ __,___., 

Marius Risgaard 

Smørelev på Haubro 
Andelsmejeri 
Mejeribestyrer Bonde skaffede mig 
fra 1. november 1920 plads som smø­
relev hos mejeribestyrer P. Behnk, 
Haubro Andelsmejeri. Behnk var 
kendt som en meget dygtig mejerile­
der, og han lavede smør af fineste 
kvalitet. 

Mejeriet var på ca. 4 mil!. pund. 
Der var foruden mig en mejerist, som 
fyrede og vejede ud. Behnk vejede 
selv ind og sorterede her mælk fra til 
syre, denne mælk skummedes for sig. 
Behnk passede selv syren og var me­
get omhyggelig hermed. Hans kone 

Fløden blev om morgenen øst over 
i kærnen med en stor øse. Flødetøn­
dernP blev vasket i varmt vand, der­
efter smurt ind i kalk og trillet ud til 
tørring og igen vasket og skoldet med 
vand. Rengøring var en meget væ­
sentlig del af arbejdet, vi brugte kalk­
sæbe, der var meget hård ved hæn­
derne. Om fredagen skulle der kalkes 
overalt i 1-2 alens højde. Om lørda-

Tønderne blev vasket i varmt vand, derefter smurt ind i kalk og trillet ud til 
tørring og igen vasket og skoldet med vand. 
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Mine var uddannet mejerske, og den 
første tid jeg var her, var hun i smør­
kammeret for at sætte mig ind i arbej­
det. Her var kølemaskine og fortinnet 
flødebassin, der hver morgen skulle 
hæves hydraulisk med håndpumpe, 
så fløden kunne løbe i kærnen. Fløden 
kærnedes ud i korn på størrelse med 
ærter, og skyllet i to hold vand. Når 
vandet var løbet af, blev saltet strøet 
på. Kærnen gik nu med lugen på 
klem, til det løse vand var løbet af, 
derefter blev der æltet 18 omdr. med 
lukket luge og valserne gående. Der 
var da ganske små fugtperler på 
smørret. Når syrningen var i orden, 
gav det gode karakterer. 

Turen går til Bornholm 
Fra 1. november 1921 fik jeg plads på 
Nexø Andelsmejeri på Bornholm. Det 
var et bymejeri med butik og to mæl­
kevogne i byen. Salget af mælk og 
fløde foregik fra hanespande. Der var 
en lille opretstående kedel og el-mo­
tor til at trække transmissionen. Me­
jeriet havde før været privat mejeri. 
Den tidligere ejer, der var jyde, havde 
købt en gård og var nu formand for 
bestyrelsen. 

Vinteren 1921 var isvinter, og vi 
var i lang tid afskåret fra omverde­
nen. Et par gange om ugen kom der 
fly med post. Fire gange om ugen gik 
jeg på teknisk skole, som jeg selv 
måtte betale. Her fik jeg gode kam­
merater, så jeg lærte den særegne 
bornholmske væren at kende. Perso­
nalet bestod af mejeribestyrer S. A. 

Hvirgeltoft, en ung pige i butikken og 
mig. Jeg førte leverandørregnskabet. 
Der var ingen varme på værelset, så 
det var en lang og kold vinter at 
komme igennem. 

Men da sommeren kom, var det 
herligt at cykle rundt på øen og be­
undre den skønne natur, så forskelligt 
fra det øvrige Danmark. Det blev også 
til en sejltur til Christiansø, det øst­
ligste af vort land. 

Smørmejerist på »Rask Mølle« 
Da min første principal fra 1. novem­
ber 1922 var antaget som bestyrer på 
andelsmejeriet »Rask Mølle«, tilbød 
han mig pladsen som smørmejerist. 
Sammen med senere mejeribestyrer i 
Vægger, Carl Mains og en ung land­
mand fra egnen, der ville i lære, ryk-
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kede vi da ind på Rask Mølle. Der 
indvejedes ca. 7 mill. pund årligt, og 
der ostedes et kar mælk dagligt, også 
om søndagen. Kærnen var ret lang, så 
smørret måtte under æltningen ka­
stes fra enderne ind mod midten, for 
at opnå ens vandprocent. Ved siden af 
smørproduktionen passede jeg detail­
salget. Mejeriet leverede en del mælk 
til kondenseringsfabrikken i Horsens, 
mælken kørte vi i 50 1 spande over på 
en jernbanevogn på den nærliggende 
station. 

To gode år på Fyn 
- Efter de fire krigsår, var der stig­
ning i mælkeproduktionen, og derfor
kommet gang i osteproduktionen. Jeg
søgte og fik plads fra 1. november
1923 på Ferritslev-Haundrup Andels­
mejeri på Fyn hos mejeribestyrer J.
Boelskift, der var kendt for sin fine
smør- og osteproduktion. Mejeriet
indvejede ca. 2 mill. kg, og jeg skulle
indveje ·sødmælken. Jeg fornam
straks, at her var alt lagt an på kvali­
tet. Mælkekuskene læssede spandene
af på en sliske, så det var nemt, at
tømme mælken i sødmælksvægten,
men især bekvemt for den omhygge­
lige bedømmelse af hver enkelt spand
mælk. Der indvejedes i kg, men ½ kg
blev noteret. Der ostedes et kar på
2.000 kg dagligt, lidt 10% Bachstei­
ner, men ellers 20% og 30% i gouda­
form. Ostelageret var i to etager, gæ­
ringslager øverst og modningslager
nederst.

Mejeriet deltog i lagerbedømmelse, 
hvilket ansporede os til at holde la­
geret i fin stand, ligesom alt andet i 
mejeriet. Samtlige mælke- og fløde­
rør blev renset med rørrensere, prop­
perne blev stillet på et bord i række. 
Til syren var indrettet et isoleret og 
næsten sterilt rum. Selv nøglehullet 
var lukket indvendig, noget Simon­
sen-Andersen fra syrevækkerlabora­
toriet Flora Danica i Odense bemær­
kede under et af sine besøg. 

Elever fra Dalum Mælkeriskole 
kom hvert år på besøg, for at se et 
ældre velholdt mejeri, i kontrast til de 
nye mejerianlæg, de også så. Ophol­
det på Ferritslev blev en stor oplevelse 
for mig. Boelskift var selv jyde, men 
han kone, Johanne var fra byen her. 
Vi var alle dus og på fornavn, så også 
her var fynboerne foran tiden. 

Efter to gode år hos Johanne og 
Jens Boelskift, hvor jeg havde lært 
meget, om hvad orden og grundighed 
betyder, samt sandheden i Grundt­
vigs ord om betydningen af ophold i 
gode borgeres huse, begyndte jeg 3. 
november 1925 et halvt års ophold på 
Askov Højskole med den navnkun­
dige Jacob Appel som forstander. Vi 
var 325 elever, lige mange piger og 
karle (sådan hed det dengang). Det 
var en omvæltning fra det fysiske ar­
bejde i mejeriet, nu at sidde på skole­
bænken hver dag, og søge at suge 
forståelse og viden til sig. 

Ladelund Mælkeriskole 
3. september 1926 mødte jeg på Lade­
lund Mælkeriskole. Denne var bety­
delig bedre indrettet end Askov.

Her var store lyse undervisnings­
lokaler og gode værelser. Forstander 
J. C. Overgaard var en myndig chef
og fru Hedvig Overgaard en uforlig­
nelig madmor. Hun deltog i målti­
derne, ligesom Overgaard, når han
var hjemme. Vi kom her opholdet i et
privat hjem så nær som overhovedet
muligt. Vi var 95 mejerister og fra 3.
november kom yderligere 150 land­
mænd til, og da også skolens mejeri­
personale, samt medhjælperne ved 
skolens landbrug spiste på skolen, var 
vi mange ved bordet. Fra den første 
dag forstod vi, at her var styr på det 
hele. 

Der var mulighed for at få klaret 
nogle ting, vi indtil da, ikke helt 
havde forstået. Uden at forklejne no­
gen, må her nævnes de to mejeri­
lærere: Th. Kirkegaard og Oluf S. 

Hansen. Kirkegaard, der uderviste i 
bakteriologi og bogføring, gik meget 
metodisk og grundigt frem, vi vidste, 
hvad vi skulle kunne. Kirkegaard gik 
meget ind for fedtafregning, der 
endnu langtfra var indført på alle me­
jerier. Ligeledes arbejdede han ihær­
digt for indførelse af syrning af retur­
mælken. Oluf S. Hansen var blandt 
de første mejeribrugskandidater, der 
blev uddannet på Veterinærhøjsko­
len. Da der ikke forelå nogen egentlig 
mejerilære, havde han udgivet en så­
dan med hverandet hvidt blad til no­
teringer. Det gav undertiden anled­
ning til ordvekslinger, som 0. S. altid 
vandt. 

Det var berigende, at blive sat ind i, 
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og lære om de processer, der foregik i 
det, Kirkegaard kaldte et levende ma­
teriale: mælken. Men det var også et 
slid. Vi måtte hænge i, for at følge 
med. Samtidig var det rart at være 
sammen med så mange kolleger og 
udenfor timerne og lektielæsningen 
gik snakken livligt, om de oplevelser, 
vi hver især havde fra de forskellige 
mejerier, vi havde været på. 

På statsstipendium i Holland 
Jeg havde søgt, og opnået, et såkaldt 
statsstipendium (125 kr.) for ophold 
på ostemejeri i Holland. Når staten i 
disse år gav støtte til danske mejeri­
ster til læreophold i Holland, var 
grunden den, at den hollandske ost 
var af bedre kvalitet, end den danske. 
Dette skyldtes bl.a. den bedre hol­
landske mælkekvalitet. Mælken blev 
håndmalket i det fri, og straks trans­
porteret til osteriet. 

Den 3. maj 1928 startede vi cyk­
lerne, foruden mig to kolleger med 
kurs mod Holland. Denne cykletur, 
samt senere cykleturen derfra, bød på 
mange oplevelser, som falder uden 
for emnet. Jeg havde fået ophold på 
Zuivelfabriek »De Eensgezindheid«, 
St. Maartesnsbrug i Nordholland. 
Her fremstilledes 45% Edam samt en 
lidt større ost: Mittelbare, der vejede 
ca. 6 kg. Her var håndrøring, mens 
man på de fleste osterier i Holland 
havde maskinrøring. Mælken blev le­
veret morgen og aften direkte fra 
malkningen, som foregik ude i det fri. 
Køerne gik løse på store græsarealer. 
Transporten foregik på pramme, som 
lagde til ved osteriets bolværk. Mæl­
ken blev ved ankomsten afkølet og 
opbevaret i store kar. Morgenmælken 
blev ostet om aftenen og aftenmæl­
ken om morgenen. Der ostedes af rå 
mælk, der ikke blev centrifugeret, 
ostningen foregik ved en lavere tem­
peratur end herhjemme. Osten blev 
hensat ved 29°C og eftervarmet til 
31-32°. Der brugtes lyre til skæring
og findeling af koaglet.

Vi var i osteriet fra kl. 6 til 11 og 
igen fra kl. 16 til kl. 20, ialt ni timer. 
Hver sjette dag havde vi fri. Alt ar­
bejde foregik i et roligere tempo, end 
vi var vant til. Køerne kælvede alle 
om foråret, hvorfor produktionen var 
størst om sommeren. På grund af 
dette blev de »menige« medarbejdere 
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afskediget om efteråret, men stort set 
genantaget om foråret. 

Af fast personale var der: direk­
tøren, bogholderen, to ostemestre, 
smørmesteren og en maskinmester. 
De fleste løsarbejdere havde været 
længe i bedriften, de kom igen hvert 
forår og havde gerne et lille landbrug, 
hønseri eller lignende. Alle var ven­
lige og hjælpsomme. 

Direktøren kom hver morgen for at 
gennemgå produktionen og sammen 
med ostemesteren drøfte kvaliteten. 
Jeg blev bedt om at være med her. Da 
sødmælken var af så god kvalitet, var 
smagen god. Hovedvægten ved be­
dømmelsen var, om osten var »scmi­
rig«, smørbar. Ved det hollandske 
bord blev osten ikke skåret i skiver, 
men smurt på brødet. Osten blev af­
hændet, når den var en 4-5 uger 
gammel. 

Vi var 10 danske mejerister på for­
skellige osterier, gerne to sammen, 
men jeg var altså alene. 

Hjem til Danmark 
Efter en cykeltur til bl.a. Frankrig, 
vendte jeg tilbage til Danmark. Jeg 
var her blevet tilbudt en plads hos J. 
Schou på Bredal Andelsmejeri ved 
Vejle. 

Mejeribestyrer J. Schou var kendt 
for sine fine smørproduktion. Schou 
var selv meget i smørkammeret og 
overvågede nøje fremstillingen. Der 
blev brugt mælk fra to store gårde til 
syrning af fløden. Mejeriet indvejede 
ca. 4 mil!. kg mælk årligt, og her 
lavedes kun smør, som til gengæld 
var af meget høj kvalitet. Det var et 
meget lærerigt og udviklende år i 
hjemmet på Bredal, hvor vi levede 
med i familielivet og drøftede alle fo­
religgende emner. 

Stærkt opfordret af Schou be­
gyndte jeg nu at forberede det bryd­
somme arbejde: at søge bestyrerplads 
og her fik jeg en uvurderlig støtte af 
Schou. Det var vældig rart at ens 
principal ydede forståelse og støtte. 

Første bestyrerplads 
Efter at have søgt nogle ledige pladser 
blev jeg valgt som bestyrer på Søn­
derholm Andelsmejeri ved Nibe fra 1. 
oktober 1929. Jeg blev nu gift og vi 
kunne rykke ind i boligen, der var i 
den ene ende af den korsformede me-

jeribygning. Mejeriet lå midt i lands­
byen, hvor der var kirke, skole, 
brugsforening og forsamlingshus. 
Det var det gode gamle bondesam­
fund, i hvis midte, vi straks blev op­
taget. Andelshaverkredsen var ret 
ens, her var ingen store gårde. An­
delshaverne kørte selv mælken til 
mejeriet. På mejeriet forefandtes re­
generativpasteur og flødepasteur. 
Desuden havde jeg en mejerist ansat. 
Fra 1. oktober 1930 gik vi over til 
fedtafregning. Det bestemtes, at en 
andelshaver efter tur skulle overvære 
aflæsningen af fedtprocent. Her som 
andre steder var der stemning for syr­
ning af returmælken, og i 1930 fik vi 
anlæg hertil. 

Smørret blev leveret til Dansk An-
delssmøreksportforening » Danish 
Dairies« Aalborg. 

Bestyrelsesmøder blev holdt skifte­
vis hos bestyrelsesmedlemmer og hos 
os. Herved blev konerne også lidt ind­
draget i mejeriets foretagender. 

Bestyrer på Havndal 
Andelsmejeri 
I 1932 rejste min hustru og jeg til 
Havndal, hvor jeg startede som ste­
dets mejeribestyrer den 1. oktober. 
Her indvejedes ca. 4,5 mil!. kg fra 160 
leverandører. Maskinanlægget på 
Havndal Andelsmejeri var forældet, 
så der var noget at tage fat på. Selv 
om priserne på alle landbrugsproduk­
ter var helt i bund, blev det efter et 
par generalforsamlinger vedtaget at 
bygge nyt mejeri. 

Til arkitekt blev antaget arkitekt 
Lind, Skive. Lokale håndværkere blev 
betroet at opføre bygningen. Maski­
nerne blev leveret af Silkeborg Ma­
skinfabrik. Man var nu gået over til 
regenerativpladepasteurer af fortin­
net kobberplade med indbygget van­
dafkøling. Der opstilledes to jernbe­
holdere til den syrnede mælk. Besty­
rerboligen blev bygget over de »rolige 
rum«; kølerum, butik og kontor. 

Alt var nu nyt til en pris af ca. 
130.000 kr. 

Fra 1.10.1932 var vi gået over til 
fedtafregning. I 1936 begyndte vi at 
pakke smør på maskine, en såkaldt 
vridemaskine af træ med snegle. Me­
jeriet var medlem af »Danish Dairies« 
og herigennem solgtes pakkesmørret i 
½-kg i København. 
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Når dansk mejeribrug 
gør sit bedste 

kan det ikke gøres bedre 

� kan godt tillade os at være stolte af mejeri­bruget . Og det er en fornøjelse at kunne tilbydeet så rigt og varieret sortiment, som det vi har iDanmark. Uden mejeriledere og funktionærer med
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ambitioner, var vi aldrig nået så langt. Men vikan nå endnu længere. Det kræver udelukkende godt dansk arbejde, udført af os allesammen, i fællesskab.
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Under anden verdenskrig var det 
vanskeligt at holde maskineriet i or­
den. Men da det i 1947 blev muligt at 
få nyt materiel, fik vi nye pasteuri­
seringsapparater, flødebassin, kærne, 
syrningsbeholdere, nye rør m.v., alt i 
rustfrit stål. I 1955 anskaffede vi en 
automatisk smørpakkemaskine til ½ 
og ¼ kg pakninger for smør til eks­
port. Under krigen var vi begyndt at 
tappe mælk og fløde i flasker til de­
tailsalg, hvilket vi fortsatte med, til vi 
i 1968 gik over til at købe mælk og 
fløde i kartoner fra nabomejeriet. 

I 1946 begyndte vi at producere ka­
sein, og i foråret 1947 gik vi over til 
enkeltmotordrift med el. I maskin­
rummet indrettedes osteri og kæld­
rene under perronen blev lavet til 
saltningsrum og lager. Vi begyndte 
nu at fremstille ost. 

Mejeriet var med i stiftelsen af 
M.O.F. 0., senere D.O.F.O. og nu
Dansk Ost. M.O.F.O. var fra begyn­
delsen tænkt som fælleslager, så de

enkelte mejerier undgik at bygge 
ostelagre. Man regnede med, at pas­
ningen af ostene kunne gøres billigere 
og bedre på fælleslager. Efterhånden 
viste det sig, at være mere tilfredsstil­
lende at færdiglagre ostene på mejeri­
erne, hvorfor vi i 1956 byggede nyt 
ostelager. Vi havde nu to mekaniske 
ostekar til 4.000 og 5.000 I. I 1947 
begyndte vi at producere 30% og 
45% Danbo. I 1949 gik vi over til at 
lave 45% Samsø. Denne ostesort var 
tænkt som den nationale danske ost 
til eksport. Dette holdt ikke stik, 
hvorfor vi i 1956 gik over til 45% 
Havarti, der viste sig at være en god 
eksportvare. 

I 1949 fik vi en tilgang af 17 an­
delshavere fra A/M Håbet i Norup og 
i 1962 blev nabomejeriet Haastoft i 
Udbyneder nedlagt og mælken leve­
ret til Havndal. I oktober 1970 sagde 
jeg min stilling op til fratrædelse 1. 
oktober 1971. Med generalforsamlin­
gens tilslutning vedtoges at tilslutte 

mejeriet til Randers Mælkecentral fra 
denne dato. 

Dansk Mejeristforening 
Hermed sluttede min gerning som le­
der af Havndal Andelsmejeri. Indtil 
sidst i 60erne var mejeribruget præ­
get af en jævn udvikling, der skete 
hele tiden fremskridt, men indenfor 
kendte rammer. Arbejdet på forsøgs­
mejeriet sammen med dygtige konsu­
lenter, var en stor hjælp for vi prakti­
ske udøvere. 

Kravene til kvaliteten blev stedse 
skærpet og her var Dansk Mejerist­
forening altid i front. Gennem lager­
bedømmelser og bøtteudstillinger, 
hvor vi mødtes og drøftede frem­
gangsmåder, var det altid kvaliteten, 
der var på programmet. 

Dansk Mejeristforening har be­
standig holdt fanen højt, for at 
fremme kvaliteten af vore produkter. 

■ 
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En vogterdrengs 
eventyr 
5. Bøgh-5ørensen var i en lang årrække aktiv z
Dansk Mejeristforening. Han var en af
hovedkræfterne bag oprettelsen af en
pensionsordning for mejeribestyrere. I dag er
5. Bøgh-5ørensen 90 år og pensioneret, og han ser
her tilbage på et spændende og aktivt livsforløb

I mejerilære under 
1. verdenskrig
Jeg kom ud at vogte køer, da jeg var ti
år. Men det var mælken der fristede,
og jeg var nok familiebelastet, da en
bror, en svoger og en svogers bror var
mejeribestyrere og to af mine søstre
var mejesker.

Derfor kom jeg i mejerilære 1. no­
vember 1912 lidt syd for Kongeå­
grænsen på Skrave Mejeri. Et mejeri 
med holstenske kærner og smørælte­
borde. 

Sønderjylland havde den gang gen­
darmer med pikkelhuer. Vi fra nord 
for Kongeåen var ikke velsete af ty­
skerne, og vi måtte ikke deltage i 
sportsarrangementer eller andre sam­
menkomster. Mine to brødre blev ud­
vist, og selv måtte jeg undertiden gå i 
skjul eller opgive falsk navn. Men jeg 
deltog alligevel i ungdomsmøder, den 
lokale gymnastik- og fodboldfor­
ening, og meget andet. 

Byen Skrave var andet end mejeri. 
Der var Rødding Frimenighed, Rød­
dinghus, dyrlæge Gram, Klobbenborg 
Skrumsager, »Per Smej i Søbæklej«. 
Navne og steder, der samlede dansk­
heden i Sønderjylland. 

1. august lå vi og hvilede på grøn­
sværen efter fodbold, da alarmen kom 
om Tysklands mobilisering. Nogle af 
kammeraterne måtte straks møde ved 
deres militære afdelinger. Og i de fire 
krigsår fra 1914 til 1918 satte 6.000 
sønderjyder livet til for en sag, der 
ikke var deres. 
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Dansk Mejeristforbund og 
Dansk Mejeristforening 
Efter endt uddannelse på Ladelund 
Mælkeriskole arbejdede jeg nogle år 
som mejerist på forskellige mejerier, 
men savnede efterhånden en fagfor­
ening. Der var tidligere gjort forsøg 
på at danne en fagforening, men 
strejke og lockout havde indtil da sat 
en stopper herfor. Men vi mødtes 
nogle stykker i Odense for at drøfte 
sagen, og enedes i 1930 om at danne 
Dansk Mejeristforbund. Ved mødet 
traf jeg L. Larsen, Helsinge og J. Li­
gård fra Midtjylland. Det blev til et 
samarbejde og venskab gennem 
mange år, først i Dansk Mejeristfor­
bund, i hvis hovedbestyrelse Larsen 
og jeg kom, og senere i Dansk Me­
jeristforening. I 1926 valgtes jeg mel­
lem 124 ansøgere til bestyrer på Nr. 
Lyndelse Mejeri i Carl Nielsens føde­
sogn på Midtfyn. Det med komponi­
sten Carl Nielsen var et eventyr, da 
han og hans familie kom og besøgte 
os på mejeriet, hvor vi bl.a. drøftede, 
hvem der spillede bedst violin og 
l'hombre. 

En pensionskasseordning 
Det var brydningstider i 20erne og 
30erne inden for Dansk Mejeristfor­
ening. Man drøftede faglige spørgs­
mål, reduktaseprøve og uddannelse ja 
selv tobaksrygning hos smørdom­
mere og andet godtfolk, men også 
lønforhold og især pensionsforhold 
blev diskuteret. Dette var fremsat al-

S. Bøgh-Sørensen i sine unge år.

lerede i 1898 og man havde fået ind­
ført forskellige hjælpeordninger. 
Hvem husker ikke Hans Appels gen­
tagne opfordringer om at betale til 
livrenteforsikringen. 

Vi unge var virksomme i diskussio­
nen om en pensionsordning og jeg 
besøgte flere af Dansk Mejeristfor­
enings kredse for at tale om sagen. 

I 1937 nåede vi til en tillempet pen­
sionsordning, men for første gang 
holdtes delegeretmødet for lukkede 
døre. L. S. (landbrugernes sammen­
slutning) førte en hetz mod mejerier­
nes tilskud, og alle var bange for at 
udtale sig frit. På Sydfyn blev en 
plads ledig p.g.a. forfølgelse. Pladsen 
blev blokeret af Dansk Mejeristfor­
ening, men der meldte sig alligevel 
ca. 100 ansøgere. 

Dansk Mejeristforening fik til sidst 
en forsikringsordning med AP (An­
delspensionsforeningen). 

Larsen og jeg kom i APs repræsen­
tantskab, hvis formand jeg blev. Se­
nere blev Larsen formand for besty­
relsen og det klarede han godt. Kun 
da han tildeltes Ridderkorset kneb det 
for radikalismen, men så blev det ud­
lagt således, at det var embedet, der 
blev honoreret, og så bar Larsen med 
smil sin byrde. 

Senere kom Larsen, Ligård og jeg i 
Dansk Mejeristforenings hovedbesty-
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>> ••• ja, selv tobaksrygning hos smørdornmere og andet godtfolk blev diskuteret.« 

relse. Det var ingen revolution, højst 
en fornyelse. Chr. Jørgensen bød os 
velkommen med: »Skræv nu ikke vi­
dere end bukserne kan holde.« Og det 
var en oplevelse at møde de mange 
kolleger. Mejeribestyrerne havde jo 
en fin position i samfundet dengang, 
hveranden sad i sogneråd, adskillige 
som formænd, enkelte i amtsråd og 
en enkelt, Johs. Kyed i Folketinget. 
Der var en lang række personer, som 
det var en berigelse at møde: Hans 
Appel, Torben Jensen, J. P. Justesen, 
Fr. Schack og hans piger med mange 
flere. 

Danmarks befrielse 

»Det lyder som et eventyr, et sagn fra
gamle dage, en røvet dollar dybt be­
grædt er kommen frelst tilbage. Min
mor og min mormor var sønderjyder.
Og 4. majs aften i 1945, da budskabet
kom fra London: Danmark atter frit,
flåede børnene mørklægningen ned
og tændte alle lamper i hele bygnin­
gen. Næste morgen stillede et halvt
hundrede frihedskæmpere ved alder­
domshjemmet, hvor de fik udleveret
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våben og ammunition for at opret­
holde ro og orden. Flagene til tops en 
hel uge. Ja, det var et eventyr. Vi var 
lettede. Flere gange havde vi haft be­
søg af Gestapo. En nat blev vi banket 
op. To i sorte uniformer masede ind 
og ønskede vejledning og oplysninger 
om jøder. Den ene talte perfekt 
dansk, og jeg opdagede, han var en 
overløber fra Odense. Han døde se­
nere på et gadehjørne af gennemtræk 
(likvideret). 

Eft�r befrielsen 

Møder med nordiske fagfæller blev 
genoptaget og der var bevægede gen­
syn især med nordmænd. 

Op imod 50erne begyndte utryg­
heden at brede sig. Man drøftede cen­
tralisering og sammenlægninger. 
USA tilbød Marchalhjælp til Europas 
genopbygning og studierejser, også til 
DM, til det store land. Der var 1.400 
mejeribestyrere, som godt kunne 
tænke sig en sådan tur. Men da Fæl­
lesorganisationens bestyrelse også 
kunne tænke sig en sådan studierejse, 
blev de foretrukket. 

Marchalkomiteen ønskede dog stu­
dietursdeltagerne fra Fællesorganisa­
tionen suppleret med en praktisk me­
jerimand og med en konsulent. Under 
hånden fik jeg forespørgsel, om jeg 
ville tage med, og det ville jeg gerne. 
Men af hensyn til mine kolleger, 
måtte jeg have en officiel anmodning. 
Den kom fra Landbrugsministeriet, 
og så fik jeg en eventyrlig 3-måneders 
studierejse fra Tennesee i syd til Mis­
sissippi i vest til Canada i nord. Godt 
rejseselskab, flinke amerikanere, ditto 
landsmænd i det fjerne, en bunke at 
se, men ikke noget mejeribrug, som 
ikke vi havde bedre herhjemme. 

Det var den række oplevelser, som 
jeg skylder den 100 årige Dansk Me­
jeristforening og den 99 årige Mæl­
keritidende en varm tak for, og en tak 
til Dansk Mejeribrug for, at jeg fik lov 
til at være medarbejder. 

En gang var vi over 100 mejeri­
bestyrere i Odense Amt, nu er der 2. 
Nu er der direktører, regioner, siloer 
og tankvogne, men lykke til, at Dansk 
Mejeristforening fortsat må øve sin 
gerning. ■ 
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9. 

10. 

8n [fyrbøders .9ligt og Stolthed bør være 
at passe sit :llrbejd med [flid og %re.

9-lold Sanserne klare og Yanker i Yømme 
ved 9'<edel, 9rCaskiner - gaa ikke i CVrømme. 

[fyr med et ituslaaet tyndt ot'ag fK ul, 
indstil Spjældet til passende 9-lul. 

.9as 9rCanometret, hold Yrykket tilpas, 
prøv hver 9-lane og C-Oandstandsglas. 

9rCed varmt C-Oand fød til lidt over 9rCærket, 
�Vandmangel er farligst i hele C-Oærket. 

9J{askinerne smør saa de ikke varmer, 
sæt langsomt i §ang saa det ikke larmer. 

9-lold vaagent Øje med alt under §angen, 
kend hver ot'yd, hver CVel paa fKlangen. 

Se IRemmene efter ikke for sent, 
læg C-Oærktøj paa .9låds, hold pudset og rent. 

8n [fyrbøders §erning er dobbelt let, 
naar al Ying passes punktlig og ret. 

8r 9lrbejdet udført med findsigt og Ulid, 
er man godt tilpas efter 9lrbejdstid. 



Mejeribestyrerkonernes 
historie 
Mejeribestyrerkonen var så at sige krumtappen 
hvorom alting drejede - erhvervet, den daglige 
husførelse og ikke mindst alle de mennesker, der 
gennem tiden har boet og arbejdet på landets mange 
mejerier. Agnete Fredslund har været 
mejeribestyrerkone på henholdsvis Frøslev og Bov 
Sogns Andelsmejerier i perioden 1951-1979 

Af Agnete Fredslund 

Fra kvinde- til mandserhverv 
Da de danske bønder for nu 100 år 
siden fik den geneale ide at gå sam­
men om at få deres mælk behandlet 
med sagkyndig bistand, opstod der 
også et behov for en ny håndværker i 
landsbyen - mejeristen. 

Tidligere var arbejdet med mælken 
- lige fra malkning og til smør- og
ostefremstilling - kvindernes do­
mæne, men efter andelsmejeriernes
fremkomst blev det ret hurtigt et
mandsdomineret erhverv. (Nu ser det
så ud til, at kvinderne igen kommer
ind i billedet.)

Men det gik hurtigt med udvik­
lingen, og i løbet af en snes år havde 
hver landsby sit lokale mejeri. 

Alle de mejeribestyrere måtte jo 
have sig en kone, og eftersom hans 
arbejde foregik i landsbyen, var det 
naturligt, at det ofte var en af bønder­
nes døtre, der rykkede ind som be­
styrerkone. 

I langt de fleste tilfælde var be­
boelsen i den ene ende af mejeribyg­
ningen, og et eller andet sted - måske 
over mejeriet - blev der så indrettet et 
par værelser til brug for evt. mejeri­
elever og mejerister. 

Det var en helt naturlig ting, at de 
skulle bo og spise hos bestyrerfami­
lien. 

I det hele taget er det tydeligt at se, 
at det er bønderne, der har udtænkt 
måden at gøre det hele på. Mejeriet 
blev opbygget efter gårdbrugets mo­
del. Man skulle bo tæt på sit arbejde, 
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så man altid havde kontakt med, hvad 
der skete, og det samme gjaldt for 
medhjælperne. De skulle være en del 
af familien. 

Man kan vist godt sige, at mejeri­
bruget i de første 60--70 år kunne be­
tragtes som en livsform. 

Det medførte naturligvis, at me­
jeribestyreren for det første skulle 
have en kone, og for det andet, at 
konen både kunne og ville gå med i 
det daglige arbejde. Det var sikkert en 
naturlig udvikling netop på grund af, 
at bønderdøtre kendte hele den livs­
og arbejdsform hjemmefra. 

Mejeribestyrerkonen som et 
godt papir 

For nutidens unge lyder det ganske 
mærkværdigt, at en mejerist, der 
søgte bestyrerplads, sandelig ikke 
kunne tillade sig at komme og præ­
sentere sig uden at medbringe en 
kone eller kæreste. Hun var faktisk 
lige så nødvendig i foretagendet. For 
det var ikke nok, at han kunne lave 
fine produkter. Der skulle være een 
til at passe telefon, give besked, tage 
imod fremmede, lave kaffe o.s.v. 

Derfor var det også helt nødven­
digt, at konen var med i hele den 
forestilling, det var at søge bestyrer­
plads. At blive den foretrukne svarer 
vist omtrent til at få en 12er eller 13er 
i tipning i dag, så det var nødvendigt 
at sætte alle sejl til. Der var jo ofte 
flere hundrede ansøgere, og når de 
stakkels bestyrelsesmedlemmer ende­
lig havde fundet frem til 5-7 af de 
bedst kvalificerede, var der selvsagt 
ikke megen forskel på anbefalinger, 
papirer o. s. v. Men så var der jo ko­
nerne. Og der gik mange historier 
om, hvordan forskellige - for os at se 
- ret så ubetydelige ting kunne gøre
udslaget. Een var for sminket, og een
var ikke smart nok, een var ikke hus­
lig nok, een var for sikker og een var
for uselvstændig o.s.v. o.s.v.

Det var ikke let at vide, hvilken 
rolle, der gjorde sig bedst, så det mest 
fornuftige var nok at være sig selv. 

Heldigvis var det mest al.mindeligt, 
at det var bestyrelsen, der traf det 
endelige valg, men enkelte steder var 
det generalforsamlingen d. v. s. samt­
lige andelshavere, der bestemte. 

Så blev de 5-7 udvalgte med koner 
indkaldt, og så var det ret nærlig­
gende at føle sig hensat til et dyrskue, 
hvor man selv var de udstillede dyr. 

Men når det så endelig lykkedes, 
var der vist ingen, der forsøgte at 
klage over boligforhod, selvom de 
mange steder var mildest talt dårlige. 
- Vi gik bare på med krum hals.

Mejeribestyrerkonen som 
ubetalt altmuligkvinde 

I andre brancher var der noget, der 
hed kontordamer, repræsentations­
konto og deslige, men det fandtes ikke 
i gamle dages mejeribrug. Den slags 
sorterede under konen. - Det var jo så 
praktisk indrettet, at kontoret som re-
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Mælkepause foran mejeriet. 

gel var stuen ved siden af køkkenet. 
På den måde var det muligt at forene 
de forskellige gøremål. 

Desuden var det oftest et helt lille 
mejeri, man begyndte på, - og det 
skulle så helst give så godt et resultat, 
at det kunne blive springbrædt til no­
get større. Derfor gjaldt det om at 
holde omkostningerne nede på et mi­
nimum, og det arbejde, som konen 
kunne påtage sig, kostede jo ikke no­
get. 

Som mejeribestyrerkoner havde vi 
den fordel, at vi var med i, hvad der 
foregik. Vi levede med i det daglige 
arbejde og var engageret i det. 

Der findes vist ikke den bestyrer­
kone, der ikke har prøvet at give et 
nap med, hvis det kneb et eller andet 
sted. Det kunne være de mest for­
skellige ting, og det var vel noget af 
charmen ved det hele. Der var sport i 
at få det til at glide, hvad enten det 
drejede sig om manglende piskefløde, 
smør, der ekspres skulle pakkes, af­
regninger, der skulle ud, regninger, 
der skulle skrives o.m.a. 

Der var ingen, der tænkte på, hvori 
hans eller hendes arbejde bestod. Vi 
gjorde simpelthen alle det, der for­
ventedes af os, og som der var brug 
for i den pågældende nødsituation. 

Og dem var der mange af - mere 
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rigtig tryk på, var der desuden altid 
brug for mad til de travle, kaffe, nat­
mad eller varm mad. 

Jo, det var et alsidigt job, men al­
drig kedeligt eller ensformigt. 

Nu til dags er der mange, der øn­
sker sig et arbejde, hvor man har med 
mennesker at gøre. Det havde vi i 
hvert fald som mejeribestyrerkoner. 
Jeg husker endnu en lille tildragelse, 

eller mindre alvorlige. Når der var Det er mælk, det er dejligt. 

der illustrerer det. Vi fik engang en 
ung pige, som var vant til at bo ret 
isoleret. Da hun havde været hos os i 
et par - efter min mening - stille og 
fredelige dage, spurgte hun: »Kom­
mer der altid så mange mennesker 
herind?« 

Altid tid til et måltid mad og en 
hyggelig snak 
Dengang kom der mange repræsen­
tanter for de forskellige mindre en­
gros firmaer. Det var ofte indehave­
ren selv, der rejste rundt, og de blev 
jo efterhånden som gode, gamle ven­
ner, der kom og fik et måltid mad og 
en hyggelig snak. 

Så var der alle kontrollanterne. Der 
var bønder, der skulle kontrollere af­
læsning af fedtprøver. De skulle ind 
og have formiddagskaffe. Så var der 
mælkedommerbesøg. Adskillige ste­
der var det sædvane, at mælkedom­
meren boede på mejeriet om natten, 
og naturligvis spiste han også med 
ved måltiderne. 

Der var statskontrol, politikontrol, 
dyrlægekontrol, revisorer - både au­
toriserede og lokale. Og for langt de 
fleste var det en helt naturlig sag, at 
de skulle ind og spise et eller andet og 
sidde og snakke lidt. 

Det blev til mange både morsomme 
og hyggelige timer med vidt forskel­
lige mennesker. 
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Desuden skulle de faste måltider jo 
overholdes. Vi var i mange år en lille 
halv snes til daglig, og mejerister hol­
der jo ikke fri om søndagen, så det var 
hver dag hele året rundt. 

De fleste aktiviteter foregik om da­
gen, men bestyrelsesmøder, bygge­
møder og lignende blev som regel af­
holdt om aftenen. Det kunne godt 
dreje sig om 12-15 mennesker, og så 
skulle der laves nogle store portioner 
boller og kager, for bagefter skulle 
mejerister og børn jo også have no­
get. 

Alle disse forskellige gøremål fore­
gik som regel i en afslappet atmo­
sfære, hvor vi trods travlhed hyggede 
os med hinanden. 

Den halvårlige kedelrensning 
Men når den halvårlige kedelrensning 
skulle foretages, så var det slut med 
hyggen. Det føltes, som om hele me­
jeriet stod på gloende pæle, i det øje­
blik kedelfolkene ankom. Så vidste vi, 
at det snart blev koldt overalt, og det 
var temmelig ubehageligt. Man øn­
skede bare at gå tidligt i seng, men det 
var ganske udelukket. Kedelfolkene 
skulle passes med mad. Aftenkaffen 
skulle helst ikke serveres før kl. 23, 
og samtidig skulle der så smøres et 
fad smørrebrød til natmad. 

Hvis der så ovenikøbet skulle være 
trykprøve, var det helt besværligt, 
også den næste morgen. Huset var 
iskoldt, og alle løb fortravlede og for­
virrede rundt og manglede damp for 
at kunne komme i gang. 

Fabriksinspektøren skulle først 
kontrollere kedlen og derefter ind og 
have morgenkaffe. Der var ingen, der 
havde tid til at holde ham med sel­
skab, så han har nok som regel måttet 
snakke med konen. Og hun havde i 
grunden heller ikke tid. 

Bestyrerparrets forhold 
til bestyrelsen 
Det helt primære for at få et godt liv 
som bestyrerfolk var nok forholdet til 
bestyrelsen, som jo var vor arbejds­
giver, og det allervigtigste var natur­
ligvis formanden. Hvis foretagendet 
skulle lykkes, uden nogen fik mavesår 
eller dårlige nerver, var det nødven­
digt at have et harmonisk og trygt 
forhold, hvor der var gensidig ube­
tinget loyalitet og tillid, samt vilje til 

Mælkeritidende 1987 . nr. 21 

s· 

»Som bestyrerkone følte man sig nok af og til som en slags krokone.«

at gennemdrøfte og gennemarbejde 
de problemer, der altid opstår. Det 
kunne ofte tage mange timer, men 
når formandens og mejeribestyrerens 
koner så kunne sidde i den anden stue 
og ordne vore - måske lige så alvor­
lige - problemer i fred og ro, så var 
det bare lykken bagefter at sætte sig 
hen alle fire og drikke kaffe og snakke 
om alt muligt andet. 

Landsudstilling i København 
Ved siden af alt det daglige arbejde 
var der også mange muntre sider. 

Mejerierne lå jo tæt. Der var 
mange kolleger og som følge deraf 
også kappestrid om at ligge bedst i 
kvalitet og økonomi. Men det var in­
gen bitter konkurrence, man var også 
venner. I de små smørexportfore­
ninger og lokale mejeristforeninger 
kendte alle hinanden, og det med­
førte, at når der blev arrangeret ud­
stillinger eller bare selskabelige sam­
menkomster, så mødte vi op, så vidt 
det var muligt. 

Et af årets højdepunkter var de 
store udstillinger. Det var vist kun 
hvert andet år, der var landsudstil­
ling, men når det så foregik i Køben­
havn, var det helt fint. Så var der 
anledning til at holde en lille ferie, og 

naturligvis skulle konerne med. Vi 
brugte nok ikke alt for megen tid på at 
se på ost og smør, men nød at have fri 
til at gå i butikker om dagen og ud at 
more os lidt om aftenen sammen med 
farmand. 

Så kom man hjem med friske im­
pulser og forhåbentlig lidt ekstra op­
muntring i form af præmier og aner-, 
kendelse. 

Et jævnt og muntert, virksomt 
liv 
Som bestyrerkone følte man sig nok 
af og til som en slags krokone. Det 
drejede sig i hvert fald ikke kun om at 
få sin egen lille private familie til at 
fungere. Virksomheden - mejeriets 
trivsel krævede en indsats. Når det 
gik godt, havde alle det godt. 

Når man nu tænker tilbage og 
mindes både det, der var besværligt 
og der, der var morsomt, så mener 
jeg, at vi har været heldige og haft en 
tilværelse, hvor der var mulighed for, 
at mand og kone kunne opleve hver­
dagen og arbejdet sammen, og hvor 
børn kunne vokse op og få et naturligt 
forhold til mennesker og verden om­
kring dem. 

Vi har haft et jævnt og muntert, 
virksomt liv. ■ 
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Mejeristerne 
blot 

en saga 

Foreningen af mejeriledere og funktionærer har 
modtaget følgende tanker af K. A. Jacobsen, i 
anledning af foreningens 100 års dag. K. A. Jacobsen 
har virket i dansk mejeribrug i mange år. I dag er 
Jacobsen formand for Dansk Mejeristforenings 
Ulykkesforsikring 

Af K. A. Jacobsen 

Fugl Føniks 
100 års jubilæumsfest, det er der. 
Men om det er værd at være fest­
glade, er et spørgsmål? 

Fakta er, at det er 100 år siden, at 
friske unge mejeribestyrere dannede 
foreningen, og så skal der selvfølgelig 
festes. 

Den stod op som en fugl Føniks. 
Det var noget helt, helt nyt, dette at 
være mejeribestyrer. En helt ny stand 
opstod. Ham mejeristen gik på med 
krum hals, forklæde og store træsko, 
og godt humør. Nu 100 år efter er 
navnet mejeribestyrer snart en saga 
blot, klemt ud af erhvervet. - Og for­
svinder snart af sproget. 

Ser man tilbage, er det oftest til det 
gamle andelsmejeri i Hjedding. Som 
en opstandelse af dansk andelsmejeri­
brug, epokegørende, oprettet af gård­
mænd og husmænd der på egnen. Det 
er rigtigt, at de både der og mange 
andre steder, for økonomiens skyld, 
startede andelsmejerier. Men det var 
de unge friske gå-på-fyre, der star­
tede maskinerne. Dampmaskinen, 
centrifugen, kærnen, skumdæmperen 
til futmælken, og mange andre ap­
parater. Der var ingen fine pladeap­
parater, men der var et godt håndelag 
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i 364 dage om året. Man fik efterhån­
den pasteuriseringsapparater, og man 
masede på for at få lov til at fremstille 
ost. 

Især på øerne startedes ostepro­
duktionen. Lige efter 50 års-jubilæet 
var Danmarks produktion af ost for­
delt således, at de 75% blev produ­
ceret på øerne, især Langeland var 
kendt for sin store osteproduktion. 

Efter krigen ændredes billedet. 
Den store efterspørgsel efter fødeva­
rer gjorde, at der blev efterspørgsel på 
dansk ost. Så indførtes ostelurmær­
ket, og ostene skulle være ensartede 
og hårde og faste. De energiske og 
dygtige osteprosserer og eksportører 
var gode til at afsætte den danske ost. 

Den store interesse for ostefrem­
stilling fremmedes af dygtige osteme­
jerister og mejeribestyrere. Man kon­
kurrerede på livet løs på udstillinger. 
Samtidig gjaldt det om at få et godt 
økonomisk udbytte, til gavn for land­
mændene. 

Meget blev gjort efter krigen for at 
opbygge og modernisere mejerierne. 
I tiden 1947 til 1959 var der stor 
fremdrift i mejeribruget. Det har gav­
net helt op til nu. 

Nævnes bør mejerimaskinfabrik-

K. A. Jacobsen. 

kerne og deres dygtige folk. Husk på, 
at i 1949 var der 1½ års leveringstid 
på pladeapparater, centrifuger m.m., 
men de hjalp os, tak bør de have. 

Amtskredsenes bøtteudstillinger 
og Mælkeritidende var et godt aktiv 
for faglige oplysninger og diskussio­
ner, og de dygtige konsulenter bragte 
erfaringer frem. Ingen drømte om at 
holde oplysninger om forbedringer og 
udvikling af nye produkter og frem­
stillingsmetoder tilbage, tværtimod. 

Lad os feste 
På en 100 års dag, skal mejeribesty­
rerne ikke sætte lyset under en 
skæppe, lad os feste. 

Vel har de sidste år slået mange 
mejeribestyrere ud. En bokser kan 
vinde alle omgange på points. Men 
når han slås ud i sidste omgang, har 
han alligevel tabt, sådan er det med de 
danske mejeribestyrere. De er slået 
ud af arenaen, men må trøste sig med 
de points de fik gennem årene. 

Navnet slettes af sproget, men den 
100 år gamle forening består, og vil 
kunne føres frem af nye medlemmer, 
grundlaget er der. 

Til lykke med de 100 år. 
• 
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Mejeristforeningen 
helt Inejerigtig 
I anledning af 100 års jubilæet skal jeg riste en liden 
rune på baggrund af, at jeg fra 1951-1980 var 
medarbejder som informationschef for De danske 
Mejeriforeningers Fællesorganisation. Læserne må 
undskylde mig, at jeg i første række fokuserer på 
Mejerikontoret 

Af redaktør H. Ellert 

Mejeribrugets informationskilde 
Da jeg tiltrådte på Mejerikontoret, 
var jeg den eneste informationsmed­
arbejder i landbruget uden for Land­
brugsraadet. Det har heldigvis ændret 
sig siden. Mit virke begyndte ret be­
skedent, og jeg havde da også andre 
jobs ved siden af, men det blev snart 
til en heltidsansættelse med en ar­
bejdsdag på op til 10--12 timer daglig, 
når det rigtig brændte på. 

I 1951 var der over 1.400 mejerier, 
andels- som private. I dag er tallet 
under 100, men til gengæld er Me­
jeriselskabet Danmark og Kløver­
Mælk blevet giganter i forhold til 
landsbyens lille veldrevne mejeri, 
hvis rygende skorsten markerede det 
mindre samfunds sammenhold om­
kring kirke, kro og nogle steder også 
med højskole og jernbanestation. 

Mejerikontoret - midtsamlende 
faktor 
Mejerikontoret var dengang den mar­
kante midtsamlende faktor, ledet af 
de to meget forskellige personlighe­
der, nemlig formanden, proprietær 
Søren Overgaard og direktør L. P. 
Frederiksen. De supplerede hinanden. 
Søren Overgaard var talerstolens 
magtfulde, let arrogante behersker. 
L. P. frederiksen, manden som der­
hjemme støbte kuglerne, beskeden af 
væsen, men nok sit værd bevidst.
Mere end nogen anden har han skabt
Mejerikontoret. Han var, mener jeg,
sin tids betydeligste funktionær i
landbrugets tjeneste. Det var hans
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ønske, at sønnen Kris Frederiksen 
skulle være hans afløser, men Kris gik 
klogt nok egne veje, og blev direktør 
for Danapak, men desværre døde han 
i en ung alder. 

L. P. Frederiksen havde megen for­
ståelse for mejeristernes betydning, 
hvis arbejdet derude i marken skulle 
lykkes. Det var dengang, man satte 
en ære i at producere det bedst mulige 
smør, og kunne mejeriet få guldme­
dalje var det fagets ridderkors. Senere 
kom bl.a. osten ind i billedet. 

Dansk mejeribrug - verdens 
ypperligste 
Ved min tiltræden var dansk mejeri­
brug blandt udenlandske fagfolk reg­
net for verdens ypperligste. Det har 
jeg personligt hørt på en international 
mejerikongres i Rom af den britiske 
præsident, en elegant adelsmand, hvis 
frue, for at det ikke skulle være løgn, 
som PR-dame optrådte i reklamer for 
dansk landbrug. Det tog præsidenten 
i stiv arm. Englændere kan være af 
højsindet format. 

Som årene gik, lærte vore konkur­
renter os kunsten efter, og er blevet 
vore faglige ligemænd. Nogle er må­
ske blevet bedre til at sælge mejeri­
produkterne, fordi de ikke så nøje 
overholder EF-regulativerne, som vi 
gør. 

Blandt de dygtige mejerifolk, jeg 
har mødt, skal nævnes formændene 
fra Mejeristforeningen L. Laursen, 
Moselund og Frilev Nielsen, Tørring. 
De var begge besindige talsmænd for 

kollegerne, og havde deres gang på 
Mejerikontoret som medlemmer af 
de betydningsfulde eksportudvalg. 
Nævnes må ikke mindst redaktør Jep­
pesen, leder af Dansk Mejeristfor­
enings kontor i Odense. Han var en 
markant personlighed, der med vægt 
og autoritet talte medlemmernes sag. 
På  det mere selskabelige niveau 
kunne han også være med, men med 
måde. Der skulle være en vis stil over 
det! Hans afløser mejeriingeniør 
Henning Mortensen tiltrådte, da Jep­
pesen blev syg. Mortensen nåede al­
drig at møde ham. Henning Morten­
sen er i dag min afløser på Mejerikon­
toret, hvor vi samarbejdede i adskil­
lige år og supplerede hinanden, han 
som fagmanden, og jeg som den ud­
advendte PR-mand. 

Søren Overgaard, der havde sans 
for publicity forstod betydningen af 
mit virke, men det sagde han aldrig til 
mig; i modsætning til L. P. Frederik­
sen. Gennem en presseattache, jeg 
kendte, fik jeg at vide, at denne under 
en sammenkomst i Vesttyskland 
sagde til mejerihøvdingen, at det var 
af betydning, at mejeribruget havde 
fået egen pressesekretær: »Ja, vi har 
landbrugets dygtigste«, svarede 
Overgaard. 

Jeg tog det realistisk som et udtryk 
for, at »Fine Søren«, som han be­
nævntes, ville understrege, at han 
havde sit bagland i orden takket være 
egen forudseenhed. Men det kom 
altså mig til gode, og Søren Over­
gaard var nok værd at bakke op. 

Da mælken løb i kloakken 
Blandt de mange jeg kom i kontakt 
med var godsejer A. U. Juhl, Bjørn­
holm. SALAS formand og formand 
for Mejeriet Enighedens leverandør­
forening. Han er den bedste taler, jeg 
har mødt og hørt på. 

Han kunne formulere sig ram­
mende og elegant og fulgte aldrig sit 
manuskript, hvad jeg personligt er­
farede som medarbejder ved mejeri­
brugets arbejdsgiverforening. 

Da der i 1960 blev etableret leve­
ringsstop fra landbrugets side under 
en hærskare af vanskelige forhand­
linger, spillede A. U. Juhl en frem­
trædende rolle, og det lykkedes at få 
løst op for de spegede tråde, inden 
altfor megen mælk var »hældt« i 
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Godsejer ]uh/ tog det ikke så nøje med påklædningen, hvad ses på ovenstående, hvor han er i samtale med H. Ellert. 

kloakken, som det fejlagtigt blev vist 
på billeder, taget af ferme pressefoto­
grafer. Godsejer Juhl karakteriserede 
situationen træffende: »Jeg tog slæ­
bet, Anders Andersen æren og P eter 
Jørgensen (husmændene) pengene.« 

Frivillig hjemmemarkedsordning 
Efter Søren Overgaards fratræden 
1959 blev Chr. Speggers fra Als for­
mand, og han vil være den jubile­
rende forenings medlemmer kendt 
som en forstående og dygtig for­
mand. En helt anden type formand 
end Søren Overgaard, og det samme 
gjaldt hans afløser i 1972 gdr. Ejvind 
Madsen, Frenderupgaard, Møn. De 
var begge elskværdige, formidlende 
personligheder. Begge havde en stor 
støtte i direktør T. Mathiassen, der 
havde afløst L. P. Frederiksen efter 
dennes for tidlige død. T. Mathiassen 
kunne på sin facon leve tæt op til 
L. P. Frederiksens ry. Han fik efter
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mange og trange forhandlinger gen­
nemført den frivillige hjemmemar­
kedsordning, en bedrift der kom hele 
mejeribruget til gode. T. Mathiassen 
havde ved sin side eksportdirektør, ci­
vilingeniør P. Kock Henriksen, der 
færdedes hjemmevant på de bonede 
gulve i Bruxelles. Kock Henriksen 
sagde en dag til mig: »Det er nu lidt 
mærkeligt, at bestyrelsen føler sig 
mere dus med T. Mathiassen end med 
mig.Jeg er nemlig landmandssøn, 
mens Mathiassens far var læge ... 

De to supplerede hinanden og fandt 
fodslaget uden gensidig jalousi. En 
medarbejder, der ikke mindst vil være 
kendt af jubilarens medarbejdere, er 
organisationskonsulent Sigurd Niel­
sen, der havde hele landet som sit 
virke. Han tilbragte en stor del af sit 
liv i forsamlingslokaler - og ved et 
bilrat. Altid rank i sædet. Guldmedal­
je i gymnastik 

Meget mere kunne nævnes fra Me-

jerikontorets virke og ikke mindst ud­
ryddelsen af de smitsomme kvægsyg­
domme som L. P. Frederiksen fik sat i 
værk, men det er et kapitel for sig, 
som pladsen ikke tillader, at omtale 
nærmere. 

Danmarks mest overflødige 
mejeri 
Sluttelig skal omtales nogle betyd­
ningsfulde mejerifolk, jeg ko111 i kon­
takt med. Der var direktør Roger 
Kroun, Mejeriet Enigheden i Århus. 
Han var medlem af Fællesorganisa­
tionens bestyrelse og formand for 
Hjemmemarkedsudvalget og en over­
gang hele nordens iskreme-konge. Da 
udenlandske koncerner overtog hans 
mejeri efter et speget spil, byggede 
han i forståeligt raseri, på fire måne­
der, Danmarks mest overflødige me­
jeri uden for Århus, hvorfra der kun 
måtte forhandles konsummælkspro­
dukter. Det drives i dag af hans søn 
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()t ALFA-LAVAL
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Mejeriselskabet Danmarks første pressemøde på Axelborg i København, hvor hovedsædet dengang lå. Fra venstre ses: 
Informationscheferne Christiansen, Landbrugsraadet og H. Ellert. Dernæst Chr. Speggers og den første direktør Jørgen 
N. Thygesen samt Simon Simonsen.

Henrik Kroun, som bl.a. er uddannet 
i Unilever. Mejeriet trives iøvrigt 
ganske glimrende. Der er stadig plads 
til een til, bare man er dygtig. 

Roger Kroun sås ofte i selskab med 
mejeriejer Hans Petersen, Skødstrup, 
der ejede et Danablu mejeri. Han 
havde stået i lære hos de berømte 
Boel' er. Han gav den med succes som 
verdensmand. Hans mejeri blev siden 
opkøbt af »Danmark« og er nu ned­
lagt. Således forgår alverdens herlig­
hed i en hård verden. 

Som stilfærdigt smilende og knald­
dygtig, mindes jeg Peter Korsgaard, 
Råstedbro Mejeri, der som den eneste 
lavede Mycella. Han var fredet af 
»Danmark«, men da han fratrådte,
overtog de mejeriet.

Mejerikontoret i den senere tid 
T. Mathiassen blev som direktør af­
løst af Jørgen Handberg, en moderne
dygtig chef, der nu søger nye udfor­
dringer som leder af Århus Oliefa­
brik, byens største industrivirksom­
hed.

En medarbejder, der altid var at 
træffe ved sit skrivebord og sin tele­
fon, var direktør Søren Ammitzbøll 
Rasmussen, Mejerikontoret, der 
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kendte alle mejeribrugets krinkel­
kroge. Han havde ofte den jubile­
rende forenings medlemmer på trå­
den. 

De vil også huske direktør K. P. 
Andersen en særdeles saglig person 
med hygiejnelaboratorier m.v. som 
sit virke. Han kunne lektien, men var 
ofte længe om at komme til pointen, 
alt skulle med. Hans modsætning er 
eksportdirektør Laurits Raun. En 
mand med fart over feltet og megen 
charme men også med en solid faglig 
baggrund bl.a. uddannet i Landbrugs­
raadet. 

Glemmes må ikke Kristian Jensen, 
Tobberup ved Hobro, som gennem 
mange år var formand for Mejerisel­
skabet Danmark. Han er svær at 
overse. En jysk bonde, der før andre 
forstod, at tiderne gik gennem større 
fusioner. Andelsmejeribruget måtte 
kunne omstille sig med fremtiden for 
øje, således som også den altfor tidligt 
afdøde Knud Friis havde for øje. 

Held og lykke 
Nu ved jubilæet er det store spørgs­
mål, kan Fællesorganisationens 
stærke og meget engagerede formand 

Thomas Jørgensen og Danmarks dy­
namiske direktør E. W. Skødt finde 
hinanden i et samarbejde, så hver part 
får sit til gavn for helheden? »Dan­
mark« har mere end 50 pct. af mæl­
kemængden og vil have indflydelse 
derefter. En mindre mulighed er sam­
arbejde mellem »Danmark« og Klø­
vermælk alene på hjemmemarkeds­
fronten om priser m.v. 

Mejerikontoret har over 1 milliard 
kr. i kassen, men fortidens blomster 
kan let visne i den hårde økonomiske 
kuling, hele det danske samfund er 
ude i. 

På det sidste læser jeg, at Koen Ka­
roline, som jeg har været med til at 
føre frem i rampelyset i »Danmark« 
skal afløses af mærkevarer. At de kan 
nænne det! 

Jeg skal sluttelig udtale håbet om, 
at dansk mejeribrug kan overleve i 
mange år og ikke ende på museum i 
teknikkens hårde tidsalder. 

Til jubilaren: 
Held og lykke til fremover - maskiner 
alene kan ikke klare det! 

■ 
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New Zealand er ikke 
årsag til de europæiske 
mejeribrugs problemer 

Således skriver Mr. ]. T. Graham, New Zealand i 
det engelske Mælkemarkedsudvalgs månedsskrift for 
august. Journalist Gutte Gauntlett har undersøgt 
sagen nærmere 

EF har ikke holdt sit løfte 
»EF-landene har ikke holdt de løfter,
de i 1970 gav til os om at afholde sig
fra at lægge hindringer i vejen for
New Zealands bestræbelser på at få
foden ind på markederne udenfor Eu­
ropa. Tværtimod har eksporten fra
Fællesmarkedslandene alvorligt redu­
ceret priserne på verdensmarkedet«,
sagde Højkommissær Harland, New
Zealands officielle repræsentant i
London, i en tale i Edinburgh for ny­
lig. » Vi har arbejdet hårdt for at redu­
cere vore farmeres afhængighed af 
det britiske smørmarked«, sagde ta­
leren videre. »Der var blevet fundet
markeder i Stillehavsområdet, som
nu aftog ½ af New Zealands totale
eksport. Storbritannien, som før 2.
verdenskrig havde taget 90% af eks­
porten, tegnede sig nu kun for en ti­
endedel«. » Vi har haft succes«, sagde
Mr. Harland, »til trods for at det eu­
ropæiske fællesskab, som før var de
største importører, nu er blevet ver­
dens største eksportører af mejeripro­
dukter. Indførelsen af kvota på mælk
og følgerne heraf med nedskæringer i
de britiske farmeres egen produktion
har ændret briternes indstilling til
Nev: Zealands tilstedeværelse på det
britiske marked. Vi forstår fuldt ud 
deres problemer, for vi er selv i
samme båd. Vore farmere har mistet
al støtte fra skatteyderne, og priserne,
de tager hjem for deres produkter, er
kun en fjerdedel af den pris, som bri­
tiske producenter får for deres
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mælk.« Så langt den new zealandske 
højkommissær. 

New Zealand er ikke årsag til 
problemerne 
Det har vakt en del opsigt, at Mælke­
markedsudvalget i sit månedsskrift 
for august har givet helside annon­
ceplads til et brev fra MMUs formand 
i New Zealand, Mr. J. T. Graham. 
Han siger, at newzealandske farmere 
ærligt og redeligt har delt ulemperne 
og de økonomiske tab, der er følgerne 
af reduktionen i overskudsproduktio­
nen i den europæiske mejeriprodukt­
sektor. 

» Eksporten fra EEC har været den
kritiske faktor i begrænsningen af 
New Zealands evne til at sprede sine 
markeder og gøre plads for en ned­
skæring i adgangen til det britiske 
marked,« tilføjer Mr. Graham, og vi­
dere: »New Zealands mælkeproduk­
tion er meget lille sammenlignet med 
produktionen i EF«. Han viste med 
tal, at New Zealands mælkeproduk­
tion kun har vist en beskeden opgang, 
fra 1970-74 på 6 millioner tons om 
året til 7,3 mill. tons i 1986, mens de 
tilsvarende tal for EFs vedkommende 
viser en stigning i samme periode fra 
77,5 mill. tons til 101,3 mill. tons i 
1986. » Vi er ikke årsag til proble­
merne i mejeribrugene i UK og i EF, 
og yderligere restriktioner i New Zea­
lands adgang til det britiske marked 
vil ikke bidrage til en løsning.« 

New zealændernes opfattelse 
MMUs lederskribent har ment, at en 
forklaring på annoncen var på sin 
plads, så han siger: »Hvorfor accep­
terede vi en sådan annonce fra en far­
lig konkurrent på :vort smørmarked, 
og til og med på et tidspunkt, hvor 
mange mælkeproducenter i UK såvel 
som Mælkemarkedsudvalget selv er i 
opposition til størrelsen af New Zea­
lands smørkvota? Vi kunne have af­
vist annoncen, men vi mener, at new 
zealænderne har ret til at give udtryk 
for deres opfattelse. Og deres syns­
punkter vil i alle tilfælde nå ud til 
vore producenter før eller senere.« 

I det argument har han ret. New 
Zealands reklamebudgetter vokser, de 
bringer deres farmere over til Eng­
land, hvor de aflægger private besøg 
hos deres kolleger ude omkring i lan­
det. Et TV program til 60 millioner 
kroner ligger klar til »afskydning« i 
de kommende måneder, der fører op 
til nye forhandlinger i Bruxelles (i 
august) om New Zealands kvoter for 
1989/90. 

Deling af verdens smørmarked 
New Zealands farmere kæmper for 
livet, hedder det. Men det gør de dan­
ske, de britiske og mange andre lan­
des også. 

Ikke desto mindre er det sund for­
nuft fra dem, der siger: »New Zea­
land ønsker at fortsætte deres eksport 
af smør til det britiske marked, men 
som deres smørbåde kommer sej­
lende, passerer de på deres vej lad­
ninger af EF-smør til New Zealands 
naboer. 

Der må være en anden og bedre 
løsning'« 

Kan problemet løses på global ba­
sis, som nogen mener, med deling af 
verdens smørmarked via forhandlin­
ger mellem alle interesserede lande? 

Danmarks stilling 
Hvad Danmarks specielle interesser 
angår på det britiske marked er det 
svært at se, at vi ville sælge mere 
Lurpak, hvis Anchor (New Zealands 
mærkesmør) blev fjernet her. Danske 
producenter har brug for en merpris, 
som de vitterligt også får, og med den 
mælk, der er til rådighed, er det vel 
begrænset, hvad vi kan afsætte, hvis 
vi kan finde købere til det dyrere 
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smør, vel at mærke. Anchor smørret 
tager andele fra margarinefabrikan­
terne og de new zealandske farmere 
er store bidragydere i Butter Infor­
mation Council, hvor alle leverandør­
landene af smør til det britiske mar-

foreningsnyt 

Foreningen Danmarks 
Privatmejerier 

Der indkaldes herved til Smør- og 
Osteudstilling, der afholdes: 

onsdag den 4. november d.å. på Sky­
depavillonen i Aalborg. 

Bedømmelse af ost kl. 10.00. 
Bedømmelse af smør kl. 11.00. 
Udstillingen er åben fra kl. 13.00. 
Kaffebord og møde med konsulen­
terne kl. 14.30. 

Smørret skal indleveres til Nordjydsk 
Mejeriselskab, Gugvej 122, Aalborg, 
senest onsdag den 21. oktober kl. 
16.00. 

IDF-orientering 

IDF-Dokument nr. 211 

ked arbejder sammen. Er det ikke på 
tide, at de, der i øjeblikket argumen­
terer for at få New Zealand drevet ud 
af markedet, identificerer deres virke­
lige »fjender«? ■ 

Ostene skal ligeledes indleveres til 
Nordjydsk Mejeriselskab, Gugvej 
122, Aalborg, og skal være fremme og 
indleveret senest tirsdag den 3. no­
vember kl. 16.00. 

Ovenstående indleveringsfrist be­
des venligst overholdt, da det ikke er 
muligt at indpasse ost i de rigtige 
grupper, såfremt de først ankommer 
efter opstillingen er tilendebragt. 

Af hensyn til evt. forveksling ved 
modtagelsen, bedes såvel smør som 
ost tydeligt mærket: Til bedømmelse. 

Samtlige prøver af smør og ost be­
des forsynet med mejeriets navn. 

Venlig hilsen 
Udstillingsudvalget 

Bovine Mastitis-Definition 
and Guidelines for Diagnosis 
Anmeldt af veterinærinspektør P. Schmidt Madsen, 
Veterinærdirektoratet 

Bulletin 211 har været under udarbej­
delse i ca. 10 år. Den er udarbejdet af 
en sub-gruppe under IDF-A2 grup­
pen, som har haft dansk formands­
skab - først ved P. Støvlbeck Petersen 
og efter dennes død, 0. Klastrup. 

Som basis for arbejdet er udført 
internationale sammenlignende un­
dersøgelser, og bulletinen er bilagt en 
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artikel, der beskriver denne undersø­
gelse. 

Det er i forordet anført, at bulleti­
nen ikke er at opfatte som en stan­
dard, ligesom det er anført, at det ikke 
er så vigtigt, om man følger en be­
stemt metodik, men at det derimod er 
yderst vigtigt, at diagnostiske labora­
torier nøjagtigt meddeler, hvordan di­
agnostikken er foretaget. 

Nordjyllands 
Mejeristforening 

Der indkaldes herved til Smør- og 
Osteudstilling, der afholdes: 

onsdag den 4. november d.å. på 
Skydepavillonen i Aalborg. 

Bedømmelse af ost kl. 10.00. 
Bedømmelse af smør kl. 11.00. 
Udstillingen er åben fra kl. 13.00. 
Kaffebord og møde med konsulen­
terne kl. 14. 30. 

Smørret skal indleveres til Nordjydsk 
Mejeriselskab, Gugvej 122, Aalborg, 
senest onsdag den 21. oktober kl. 
16.00. 

Ostene skal ligeledes indleveres til 
Nordjydsk Mejeriselskab, Gugvej 
122, Aalborg, og skal være fremme og 
indleveret senest tirsdag den 3. no­
vember kl. 16.00. 

Ovenstående indleveringsfrist be­
des venligst overholdt, da det ikke er 
muligt at indpasse ost i de rigtige 
grupper, såfremt de først ankommer 
efter opstillingen er tilendebragt. 

Af hensyn til evt. forveksling ved 
modtagelsen, bedes såvel smør som 
ost tydeligt mærket: Til bedømmelse. 

Samtlige prøver af smør og ost be­
des forsynet med mejeriets navn. 

Bulletinen definerer mastitis som 
betændelsesreaktion i mælkekirtlen, 
giver oversigt over ætiologi og pato­
genese, samt beskriver forskellige 
former for mastitis. 

I afsnittet om retningslinier for 
mastitisdiagnostik hos køer, opdeles 
de krav, der stilles til diagnostikken, i 
3 hovedgrupper: 

a. Diagnostik ved eksperimenter
forsøgsbesætninger.

b. Diagnostik ved observationer i
brugsbesætninger.

c. Diagnostik i forbindelse med be-
kæmpelsesprogrammer.

For alle 3 gruppers vedkommende 
fastslås, at en betingelse for en or­
dentlig diagnostik er mælkeprøver, 
der er udtaget renligt og omhygge­
ligt. 

I forbindelse med undersøgelser 
under pkt. a foreslås, at de enkelte 
diagnoser skal fastslås ved gentagne 
bestemmelser (2-3 gange), for at di--
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agnosen er helt sikker. Under pkt. b 
foreslås, at diagnosen skal fastslås ved 
undersøgelse af mælkeprøverne ud­
taget to gange med et vist mellem­
rum. 

Under pkt. c må antallet af diagno­
ser afhænge af formålet med diag­
nostikken, men det vil som oftest 
være økonomisk uoverkommeligt at 
foretage mere end en enkelt bestem­
melse i hvert tilfælde. 

Der foreslås en opdeling af mastitis 
i 6 grupper: 

Infektiøs klinisk mastitis, infektiøs 
subklinisk mastitis, uspecifik klinisk 
mastitis, uspecifik subklinisk mastitis, 
pattekanalinfektioner og sunde kirt­
ler. De enkelte diagnosetyper opdeles 
alt efter fund af mikroorganismer og 
betændelsesreaktion. Det kan i 
mange tilfælde - grundet variation 
mellem dyr - være svært at fastslå, 
om der er en betændelsesreaktion, og 
det fastslås, at den bedste skelnen ofte 
fås ved at sammenligne yverets fire 
kirtler. 

Som ovenfor anført, indeholder 
bulletinen resultat af en sammenlig­
nende undersøgelse. I denne under­
søgelse har deltaget 12 laboratorier 
fra 10 lande, heriblandt 2 danske. 

Uden at gå i detaljer med denne 
undersøgelse, kan det fastslås, at der 
er uendelig stor forskel mellem »kva­
liteten« af diagnoser ved de forskel­
lige laboratorier, f.eks. varierer fre­
kvensen af falske positive fra 0,0 til 
54,3 % ved enkeltundersøgelser og fra 
0,0 til 18,8% ved dobbeltundersøgel­
ser, og frekvensen af falske negative 
fra 2,9 til 21,0% ved enkeltundersø­
gelser og fra 0,0 til 16,3% ved dob­
beltundersøgelser. 

For erfarne mastitisdiagnostikere 
er der ikke væsentligt nyt i bulleti­
nen, men resultatet af den sammen­
lignende undersøgelse illustrerer 
klart, at en sikker mastitisdiagnostik 
kræver erfaring samt herudover, som 
ovenfor nævnt, at diagnostikken skal 
bero på prøver af god kvalitet. 

Bulletin nr. 211 koster 800 B. fr. 
(ca. 150 kr.). 

IDFs publikationer kan fås på abon­
nementbasis eller enkeltvis. Bestilling 
kan ske ved henvendelse til lnterna­
tiqnalt Mejeriforbunds danske Natio­
nat Komite, Frederiks Alle 22, 8000 
Århus C, tlf. 06 13 26 11. 

594 

Markedsorienteret ud vikling 
af nye produkter 

er et emne som Danmarks Mejeritekniske Selskab vil søge belyst ved et 
foredragsmøde der afholdes på Pejsegården i Brædstrup 

fredag den 30. oktober 1987 kl. 11.00. 

Siden 2. Verdenskrig har udbuddet af levnedsmidler ændret sig væsent­
ligt i den industrialiserede verden. Karakteristisk for udviklingen er, at 
stadigt mere forarbejdede levnedsmidler spiller en stigende rolle. 

I levnedsmiddelsektoren har virksomhederne gennemgående været så 
små, at de ikke selv økonomisk har magtet at bære omkostningerne ved 
en egentlig systematisk produktudvikling, og i stor udstrækning er 
opgaverne derfor i årenes løb blevet gennemført som brancheforsk­
ningsopgaver, på forskningsinstitutioner, i offentligt eller privat regie. 

De seneste års kulturudvikling i retning af færre og væsentligt større 
virksomheder i forædlings-, forarbejdnings- og markedsføringsleddene, 
har imidlertid skærpet interessen for produktudvikling, baseret på en 
øget forsknings- og udviklingsindsats i den enkelte virksomhed. 

Hertil kommer at den danske betalingsbalance i de seneste år har 
udviklet sig uheldigt, og det har derfor været nødvendigt at vurdere, 
hvordan de eksportorienterede erhverv kan bidrage til en forbedring. 
Som et led i vurderingen af landbrugserhvervets bidrag til forbedring af 
den danske økonomi, fremlagde landbrugsministeren i sommeren 1986 
det landbrugspolitiske strategioplæg. 

Resultatet heraf blev, at Folketinget i maj 1987 vedtog loven om 
tilskud til produktudvikling inden for forarbejdning af jordbrugspro­
dukter, herunder mælk og mejeriprodukter. Der er inden for lovens 
rammer over en 5-årig periode afsat ca. 400 mil!. kr. til markeds­
orienteret produktudvikling, omfattende bl.a. omkostninger til selve 
udviklingsarbejdet, undersøgelse af afsætningsmuligheder, udarbejdelse 
af markedsføringsstrategier samt planlægning og lancering. 

Dagens emne vil blive belyst ved følgende indlæg og foredragshol­
dere: 

Hvad er produktudvikling, hvorfor er produktudvikling nødvendig og 
hvilke finansieringsordninger findes der? 
v/vicedirektør Klaus Bustrup, Landbrugsraadet. 

Slagteribranchens synspunkter på produktudvikling. 
v/udviklingsdirektør Lars Christian Nielsen, Tulip. 

Mejeribranchens synspunkter på produktudvikling. 
v/direktør Arne Tirsgaard, Danske Mejeriers Fællesorganisation. 

Produktudviklingssamarbejde mellem private virksomheder og of­
fentlige institutioner. 
v/afdelingschef Ib Skovgaard, Landbrugets Samråd for Forskning og 
Forsøg. 

Deltagelse i mødet koster pr. person kr. 485,00, hvilket dækker afgift og 
frokost den pågældende dag. 

Tilmelding bedes foretaget snarest muligt og senest så sekretariatet 
har tilmeldingen i hænde torsdag den 22. oktober 1987. 

Betaling skal først ske ved anfordring, der samtidig er bekræftelse på 
deltagelse. 

Da mødets deltagerantal er begrænset, sker optagelse i den række­
følge, hvori tilmelding tilgår sekretariatet, dog vil medlemmer samt 
deltagere fra virksomheder med passivt medlemskab have fortrinsret. 

Danmarks Mejeritekniske Selskab 
Industriens Hus 
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for 

Dansk Mejeriingeniør Forening 
Efteruddannelses kursus 

d. 4. og d. 5. november 1987
Hotel H.C. Andersen, Odense 

R-oduktudvikling og marked føring er proces­
ser, som alle produkter skal igenn m. 

Begge proce ser er omkostningstunge og til­
trækker sig derfor stor opmærksomhed, når man 
i virksomhederne skal planlægge, budgettere og 
beslutte. 

Onsdag d. 4. november 

09.30 Ankomst og registrering. 

09..J' Kaffe og \"elkomst. 

10.00 .JC"s-hvad er det? 
v. adm. dir ktør Jen Hvalkof, Cato Johnson.
.J C"s er en ny made at identificere målgrupper på ved
at id ntific re forbrugergrupper. som træffer valg 
baseret på fælles mal, motivationer og værdier. 
Jens 1-lvalkof vil fortælle om metoden, og hvordan den 
med succes anvende i praksi . 

11.00 !degenerering. 
v. kreati\" direktør Carsten �-lilvang, Cato Johnson.
Hvor kommer ideern fra? Hvordan får vi ideer til nye 
produkter. Hv rdan. killer vi <le gode ideer fra de 
dårlige? 

Kaffe. 

Produkt, design og markedsanalyse. 
v. marketingdirektør Claus Clausen, Cato Johnson.
�larkedsanalyser har været kendt i en rrække.
Imidlertid sker der også en uch·ikling inden for
metodern i markedsanalysering. Hvad er det. der
sker, og hvad betyder det for os? 

12.30 Indlogering på nerels rne. 

Frokost. 

13.-15 Sådan har vi organiseret produktudviklingen hos os' 
Produklud\"iklingen belyst genn m en række case 
�lOries præsenteret af: 

Alfo-Liv,11 
Klovl'r Madk 
rl'tr,, 1',,k 
hr. 11.,nscn's L1lwr,11onum A/S 

Disse virksomh der, der er k ndte for at lægge stor 
,·ægt på produktudvikling. fonæll r især om 
organiseringen af produktudvikling og dennes 
betydning for opnåelse af stør. t mulig effekt. 

17 . .J- Diskussion i forlængelse af eftermiddagens 
præs nla t ioner. 

I '.00 '.\liddag. 

Aften Redaktør Hjalmar I lavelund courser rover emnet: 
Fynsk -og anden humor! 

Koordinering mellem virksomhedens forskel­
lige involverede afdelinger er vigtig. 

På denn baggrund har Dan k Mejeriingeniør 
Forening for Efteruddanne! eskurset i år tilrette­
lagt følgende 

Torsdag d. 5. november 

08.00 .\,Jorgenmad. 

09.00 "1 -hordan planlægger vi markedsføringen af et nyt 
produkt". 
v. lektor ved Handelshøjskolen, 1bre Krist nsen. 
Selve planlægningen af mark dsføringen er den 
kriti ke fase i markedsføringsprocessen. 
Il vad er det for forhold. der i. ær ·kal lægges vægt 
pa, og hvordan spiller disse f rhold sammen i d  n 

ndelige planlægning' 

I 0.00 Kaffe. 

10.20 ror,h·ll,ge mJrkl'dsfønngsultag belyst gennem 
,,i,e storics. Sponsorkontr,,ktens fJldgrubcr v. 
.1JvokJ1 Thorkild RyJ,,hl. 

10.-0 loJbolJl.rnd,holdet med sloganet: »Ma.·lk styr­
ker ···" og K.1roline pa brvstet I I lvilkc overvc/el­
Sl'r g1orde m,1n s,g ,nJcn ,ponsorkontrakten b cv 
,·n rl',1litl't (rost bend,rl, og hvilkl' resultater 
forventer mJn I Hvordan er det g,,et h1dttll 
I),, D.rnskc l\.l,·1,·ner, ra.•llesorg.111,sa11on. 

11.30 [n rn'1rkl'dsfonngS<asc fr,1 broJbrJnchen. 
f"n r,isl.', som fortæller en særlig historie! 
flrnJfJbnkcn D,1nmark v produkt(het Frank 
Rruun PcJcrscn. 

12.15 Frokost. 

13.30 Offentlig finan ieringsmulighed r vedr. produkt­
udvikling og markedsforing! 
Produktudvikling og marked føring er r ssource­
kræ\"ende aktiviteter. Der findes forsk llige mulig­
heder for finansiel støtte til diss aktiviter. 
�lejeriselskabet Danmark. 
v. mejeriingeniør. HD, Poul Krogsgaard. 

Kaffe. 

I.J.15 Præ ntarion af en praktisk udnynels af en spon­
orkontrakt. 

l ·dnyttelsen omfatter både produktud,·iklingog
markedsføring. Indlægget bakke· p af et 
• pændende dia -show. 
'"· Carsten :-Vlilvang og Jens Hvalkof, Cato Johnson. 

l .J.-15 Disku ion. 

15.0 Afslutning. 

Tilmelding til Dansk Mejeriingeniør Forenings sekretariat, Cikorievej 8,5220 Odense SØ, tlf. 09124025 

senest fredag den 30. oktober 1987.

Pris for medlemmer: 2.150,00 kr. Alt ind. Pris for ikke-medlemmer 2.450,00 kr. Alt ind. 
Betaling for deltagelse skal først ske ved anfordring, der samtidig er bekræftelse på deltagelse. 

Med venlig hilsen 
DANSK MEJERIINGENIØR FORENING 

Bestyrelsen 



Eksportstatistik 

SMØR 

Samlet England Vesttysk- Italien Frankrig Kuwait Saudi- Libanon Iran Forenede Græken- Bahrain/ Andre 
eksport land arabien 

1985 
1986 
1987 
Uge 
8725 
8726 
8727 
8728 
8729 
8730 
8731 
8732 
8733 
8734 
8735 
8736 
8737 
8738 

OST 

58.391 31.487 
61.940 31.317 
42.422 20.429 

1.068 520 
1.657 586 
1.094 617 
1.154 679 

967 497 
1.294 598 

882 619 
789 585 
965 612 
856 536 
869 533 

1.120 643 
1.247 517 

907 577 

Samlet England 
eksport 

5.573 
8.284 
6.311 

213 
222 
161 
209 
267 
189 
135 
110 
146 
177 
188 
255 
292 
186 

Vesttysk-

land 

1.420 
1.339 

617 

7 
21 
19 

25 

11 
42 

11 
17 
44 

Italien 

1.159 
135 
36 

Sverige 

1.320 
1.208 

866 

1 
116 

55 

74 

USA 

7.826 
6.590 
5.934 

148 
410 
68 

159 
26 

290 
52 
25 

21 

51 
94 
26 

Japan 

1.541 
758 
368 

19 

18 

19 

Iran 

1985 199.190 11.737 32.774 10.694 3.094 16.177 9.589 53.051 
1986 194.148 11.279 31.761 
1987 150.755 8.352 23.842 
Uge 
8725 10.274 202 633 
8726 6.410 175 605 
8727 3.282 381 534 
8728 2.663 168 508 
8729 9.802 181 501 
8730 1.943 133 587 
8731 6.277 121 487 
8732 2.325 207 656 
8733 6.106 286 613 
8734 2.516 360 814 
8735 2.347 201 665 
8736 2.399 259 668 
8737 11.168 314 626 
8738 2.442 208 724 

markedsberetninger 

Smørmarkedet 

Markedsberetning for uge 8740 
Smørindgangen i uge 39 steg med 300 
tons til 1. 204 tons. 

I samme periode blev der til tred­
jelandsmarkederne eksporteret 40 
tons. 

Indeværende uges afskibninger til 
Storbritannien blev på 515 tons, hvil­
ket er en nedgang på 22 tons i forhold 
til uge 8739. 

596 

9.705 2.849 10.447 9.449 66.454 
6.690 2.468 8.011 51.985 

153 113 156 102 8.545 
143 115 270 324 3.586 
178 99 624 99 
117 53 96 185 
145 31 163 169 8.023 
200 90 163 180 
231 31 151 308 4.029 

93 78 131 172 
165 76 162 187 3.695 
174 72 22 220 
214 42 94 323 
188 45 84 257 
214 41 125 216 8.863 
191 79 125 204 9 

Til de øvrige EF-lande blev ekspor­
ten: 

BRO: 100 tons. 
Italien: 17 tons pakkesmør og 42 

tons bloksmør. 
(Andelssmør, 2. oktober) 

Smørmarkedet 

Markedsberetning for uge 8741 
Smørindgangen i uge 40 faldt til 846 
tons, en nedgang på 358 tons i forhold 
til ugen før. 

I samme periode blev der til tred­
jelandsmarkederne eksporteret 795 
tons. 

27 
1.281 

115 

Græken-
land 

10.694 
8.120 
4.633 

6 
114 
103 
44 

121 
74 

126 
67 
48 
99 
95 

144 
88 
80 

arabiske 
Emirater 

2.499 
1.821 
1.545 

26 
35 
52 

37 
22 
12 

38 
101 

Ægypten 

7.053 
3.568 

12.012 

474 
486 
621 

231 

14 
217 

land 

338 
233 
193 

38 

19 

19 

20 

Saudi-
arabien 

8.840 
12.108 

7.128 

49 
177 
174 

128 
120 
339 
284 
142 
175 
327 
350 
305 
146 

Oman/ lande 
Qatar 

1.390 3.811 
1.030 7.944 
1.280 4.734 

22 93 
133 134 

37 140 
21 86 
56 65 
49 121 

64 
32 

31 110 
80 

21 108 
56 66 
86 47 
19 35 

Canada Andre 
lande 

3.944 31.491 
3.775 24.633 
1.959 17.656 

18 297 
62 365 
27 577 
31 840 
36 304 
77 319 

107 347 
148 489 
14 487 
29 550 
53 333 
78 326 
43 319 
88 389 

Indeværende uges afskibninger til 
Storbritannien blev på 570 tons, hvil­
ket er en stigning på 55 tons i forhold 
til uge 8740. 

Til de øvrige EF-lande blev ekspor­
ten: 

BRO: 109 tons. 
Italien: 6 tons pakkesmør og 26 

tons bloksmør. 
(Andelssmør, 9. oktober) 

Ostemarkedet 

Den danske osteproduktion blev i 
ugen pr. 13. september d.å. opgjort 
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lahrain/ 
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1.390 
1.030 
1.280 

22 
133 

37 
21 
56 
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1.959 17.656 

18 297 

62 365 
27 577 
31 840 
36 304 
77 319 

107 347 

148 489 

14 487 
29 550 
53 333 
78 326 
43 319 
88 389 

kibninger til 
'O tons, hvil­
ons i forhold 

blev ekspor-

smør og 26 

, 9. oktober) 

:tion blev i 
d.å. opgjort

fe 1987 . nr. 21 

til 4.833 tons, hvilket var 15% mere 
end i samme uge i fjor. 

Osteeksporten beløb sig i nævnte 
uge til ikke mindre end godt 11.000 
tons, men dette store kvantum skyl­
des, at der i den pågældende uge blev 
afskibet næsten 9.000 tons Feta ost til 
Iran. 

På det europæiske ostemarked er 
priserne fortsat præget af en fast og 
stabil tendens. Således blev noterin­
gerne på ostebørsen i Leeuwarden 
igen forhøjet og denne gang med 20 
cent (ca. 70 øre) pr. kg for Gouda ost 
og 15 cent (ca. 50 øre) pr. kg for Edam 
ost. Samme dag fandt der en række 
stramninger sted på ostebørsen i Koln 
for både hollansk og tysk ost. Disse 
prisforhøjelser er med til at ind­
snævre afstanden op til de danske 
oste, hvilket fra dansk side kun kan 
hilses med tilfredshed. 

(Dansk Ost, 12. oktober) 

nye bøger 

Holdbarhed af dansk mælkepul­
ver, 56 sider. Af A. M. Laustsen, P. 
Nielsen og G. Kjærgaard Jensen, 271. 
beretning, Statens Mejeriforsøg, Hil­
lerød. 

Objektiv og organoleptisk vurde­
ring af konsistensen i Danbo ost 
fremstillet af mælk, der er kon­
centreret 2 gange ved ultrafiltre­
ring, 27 sider. Af Karsten Bruun 
Qvist. Report No. 272, Statens Me­
jeriforsøg, Hillerød. 

Levnedsmiddelhygiejne, 243 si­
der. Af Grete Bertelsen, Charlotte 
Rasch og Elin Kirkegård, Borgens 
Forlag 1987. Levnedsmiddelhygiejne 
giver grundlæggende viden om for-

hold, der er afgørende for mikroorga­
nismers skade- eller nyttevirkning. 
Bogen redegør desuden for levneds­
middelbårne sygdommes opståen, og 
hvordan disse forebygges i praksis. 

Nye toner i arbejdsmiljøet, ar­
bejdstilsynet, 71 sider. Af Torben 
Larsen, Hensrik Litske og arbejdstil­
synet, Louisetryk A/S 1987. 

Årsrapport 86/87, 40 sider. Aktie­
selskabet De Danske Sukkerfabrik­
ker. 

Meijeriteteellinen Aikakauskirja, 
Finnish Journal of Dairy Science, 
94 sider. Meijeritieteellinen Seura, 
Helsinki 1987. 

produktion og af sætning noteringer 

Smør Uge 8737 8738 1987 Smør Uge 8740 8741 
Produceret, tons 1.685 1.533 75.771 Afregningstat for salt smør 

forskel fra 1986 -c-13 -c-20 -c-13 kr./kg 25,75 25,75 
Eksporteret, tons 1.247 907 42.422 Interventionspris for fersk smør 

forskel fra 1986 +19 +25 -c-3 kr./kg 27,42 27,42 
Hjemmemarkedet, tons 617 718 25.998 Monetært udligningsbeløb 

forskel fra 1986 -c-13 +2 71 (Lurpak) kr.lton 3.637,70 3.637,70 
Industrivirksomheder 7 14 945 
Intervention 223 Englandspris, lev. hele cont.: 

forskel fra 1986 -c-97 Lurpak . . . . . . ... . . . . . . . . . . . .  Elton 2.189 2.189 
kr./kg 25,13 25,15 

Ost Bloksmør . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elton 2.172 2.172 

Produceret, tons 5.568 5.638 194.825 kr./kg 24,94 24,96 

forskel fra 1986 +15 +17 +8
Eksporteret 11.168 2.442 150.755 Ost 

forskel fra 1986 -c-14 +9 Danmark 
45+ fast ost og Havarti 23,15 23,15 

Mælkekonserves 
30+ fast ost og Havarti 22,10 22,10 
Vesttyskland 

Pulver med mælkefedt, tons 1.464 1.432 73.627 Fast dansk 27,48-27,86 27,44-27,82 
forskel fra 1986 -c-23 -c-17 +11 Dansk Havarti 27,48-27,86 27,44-27,82 

Skummetmælkspulver, tons 263 266 16.133 Dansk Esrom 30, 17-30,55 30, 12 -30,51 
forskel fra 1986 +30 -c-7 -c-42 Hollandsk Gouda 26,32-27,48 27,05-27,44 

Anden mælkekonserves, tons 179 174 8.790 Tysk Tilsitter 24,98-25,75 26, 10-26,48 
forskel fra 1986 -c-7 -c-11 +43 Holland 

Hollandsk Gouda 23,74 23,71 
Mælkeindvejning 

Fra producenter, tons 84.283 83.255 3.506.545 Mælkekonserves 
forskel fra 1986 -c-6 -c-7 -c-4 Interventionspris for skm. pulver 15,24 15,24 
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kort fortalt 
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Foreningen af mejeriledere og funktionærer 
100 års jubilæum 

RECEPTION 

Foreningen af mejeriledere og funktionærer (Dansk Me­
jeristforening) kan fejre 100 års jubilæum onsdag den 21 . 
oktober 1987. 

Dagen skal fejres på behørig vis, og vi har fået hjælp af 
Fællesorganisationens Karolinepiger, som vil servere lidt 
lækkert og mejerigtigt. 

Vi glæder os derfor til at se medlemmer, venner og for­
retningsforbindelser til reception 

onsdag den 21. oktober 1987 
kl. 11.00-14.00 

på Dalum tekniske Skole, Mejeribrugets Uddannelsescen­
ter, Landbrugsvej 55, 5260 Odense S. 

Bemærk den ændrede adresse, se nedenstående kort. 

Med venlig hilsen 
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Bestyrelsen 

·- ai LandbrugsveJ I 

! u * __ __, I Dalum tekni�k�5
Skole

8 LandbruysveJ 
5260 Odense S

Nyborg 

Middelfart

Motorvej 

Ostehandlerforeningen 
arrangerer landsudstilling 

Ostehandlerforeningen for Danmark 
planlægger en landsudstilling for oste 
i weekenden den 7.-8. november 
1987 på Ølstedbro Mejeri ved Hor­
sens. Til udstillingen inviteres bl.a. 
samtlige landets mejerier oplyser for­
eningens sekretær Hans Erik Hansen 
til bladet Ostehandleren. 

Nye vedtægter fra FTF-A 

I FTF-As nye vedtægter er der æn­
dringer i forhold til de tidligere ved­
tægter. Disse ændringer er af tek­
nisk/administrativ karakter, og vil 
derfor ikke berøre medlemmernes til­
knytning til FTF-A og arbejdsløsheds­
lovgivningen. 

Et par af ændringerne skal dog om­
tales. Fremover melder FTF-A auto­
matisk de 67-årige ud, i modsætning 
til tidligere, hvor hvert enkelt med­
lem skriftligt skulle sørge for udmel­
delse. 

En anden ændring er, at det nu 
klart er præciseret, at de statsaner­
kendte a-kasser ikke må arrangere 
kurser med fagligt indhold, men ude­
lukkende med a-kassemæssigt ind­
hold. 

Dansk turbo-ko 

En amerikansk medicinalvirksomhed 
prøver for øjeblikket at få den danske 
Sundhedsstyrelse til at godkende et 
nyt genteknologisk væksthormon, 
der virker på køer som turbolader på 
en bilmotor. Koen speeder sin ydelse 
af mælk op med 4-5 kg pr. ko pr. dag, 
meddeler Week-end avisen. 

Alimentaria - spansk 
fødevaremesse 

Den spanske fødevaremesse Alimen­
taria afholdes i Barcelona, i dagene 
4.-9. marts 1988. 

Alimentaria betegnes af Landbru­
gets Afsætningsudvalg, som en uom­
gængelig nødvendighed for alle dan­
ske fødevarevirksomheder. I 1986 
deltog 31 eksportører på den danske 
fællesstand. Interessen for Alimenta­
ria 1988 er vokset yderligere efter 
Spaniens indlemmelse i EF. 
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Fodboldlandsholdets anfører 
smagte på mejerigtige 
produkter 

Landsmejeriudstillingen i Messecen­
ter Herning 7. og 8. oktober fik besøg 
af fodboldlandsholdets anfører, Mor­

ten Olsen. Han fik lejlighed til at se -
og smage på - det store sortiment af 
mejerigtige produkter, som han via 
Danske Mejeriers Fællesorganisations 
sponsoraftale med landsholdet er med 
til at præsentere både herhjemme og i 
udlandet. 

Rosenborg bliver til 
Kløver Ost 

I 1985 dannedes selskabet Rosenborg 
Ost I/S af Boel Foods Ltd., Vekofa/­
ME og Nordjydsk Mejeriselskab. 

Da Mejeriselskabet Danmark i for­
året 1986 overtog aktierne i Boel 
Foods Ltd., opstod en ny situation, 
idet Mejeriselskabet Danmark samti­
dig er eneejer af Dansk Ost, som er 
konkurrent til Rosenborg Ost. 

De 3 ejere er blevet enige om, at 
Boel Foods Ltd. - og dermed Mejeri­
selskabet Danmark - udtræder som 
ejer af Rosenborg Ost I/S. 

I stedet indtræder Mejeriselskabet 
Akafa, Svenstrup. 

Ejerkredsen tilhører herefter ude­
lukkende Kløver-Mælk gruppen, og 
det er dermed besluttet at ændre sel­
skabets navn fra Rosenborg Ost til 
Kløver Ost I/S. 
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Oprettelse af 
100 års jubilæumslegat 

- donationer

I anledning af Foreningen af mejeriledere og funktionærers 100 års 
jubilæum den 21. oktober 1987, har bestyrelsen besluttet at oprette 
et jubilæumslegat. 

Legatets formål bliver at yde økonomisk støtte til primært med­
lemmers efteruddannelse, såvel i Danmark som i udlandet, og her­
under deltagelse i kongresser, studieophold og -rejser m.m. 

Foreningen af mejeriledere og funktionærers hovedbestyrelse opfor­
drer firmaer, organisationer og enkeltpersoner, som påtænker at 
vise foreningen opmærksomhed i anledning af jubilæet, om at over­
veje om denne gestus kan ske i form af donation af et beløb til 100 
års jubilæumslegatet. 

Stort lager af forskellige typer slanger 
Rustfri rør og fittings 
Børstevarer 
Ventiler i mange udførelser 
Slibemateriel fra eget lager 

Maskiner og speciel udstyr til 
levnedsmiddelindustrien 

Hans Jensen 
Silkeborgvej 17-19. DK 8464 Galten Tlf. 06 94 33 88 
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Energisparemuligheder ved 
spildevandsudledning 

En ny dansk varmeveksler, Wavew, 
til stærkt forurenet spildevand - præ­
senteres på DanMiljø i Herning af fir­
maet H. Moldow A/S, i dagene 
17.-21. november 1987. 

Varmeveksleren, der er fremstillet 
af PVC, ændrer de forhold, der i dag 
kendes ved varmegenvinding fra kraf­
tigt forurenet spildevand eller afkast­
luft. Systemet fungerer unden at spil­
devandet forinden renses eller filtre­
res. 

Det varme spildevand løber gen­
nem PVC-rørene, mens det kolde 
vand løber gennem små kanaler i kan­
ten af rørene. På den måde overføres 
spildevandets varmeenergi til det fri­
ske vand, og der spares mange tusinde 
kroner til energi. 

Energistyring 

Energi-Spareudvalget og Slagterier­
nes Forskningsinstitut er gået sam­
men om fem temadage i slutningen af 
oktober og begyndelsen af november 
under overskriften: »Sådan kan der 
spares energikroner i landbrugssek­
torens virksomheder«. 

Et af programpunkterne på det 
5-dages seminar bliver besøg på virk­
somheder med tilknytning til land­
bruget.

De fem virksomheder, der besøges, 
er Birkum Ostefabrik på Fyn, kød- og 
benmelsfabrikken Daka i Løsning, 
kreaturslagteriet I Bylderup-Bov, 
Steff-Houlberg i Ringsted og Meatcut 
i Aalborg. 

På Birkum Ostefabrik har man 
bl.a. indført varmegenvinding fra 
smeltegrydernes rengøringsvand. 

EF-svindel 

Den tidl. dir. for firmaet Toby Foods 
er netop idømt et års ubetinget fæng­
sel for at have bedraget både EF-kas­
sen og Mejeribrugets Osteeksportud­
valg. 

Den tidl. dir. har i to år eksporteret 
ost til USA over Sverige. Ved det til­
syneladende salg til Sverige opnåede 
direktøren eksportstøtte, mens han i 
virkeligheden solgte osten videre til 
USA og Canada. 
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MD blandt de største i 
Norden 

Det svenske mejeriselskab Arla og 
Mejeriselskabet Danmark er nu de to 
største virksomheder i levnedsmid­
delbranchen i Norden. Dette fremgår 
af en opgørelse i Børsens Nyhedsma­
gasin. Med en omsætning på 10,2 
mia. i 1986 er Arla nr. 1 og MD med 
en omsætning på 9,7 mia. kr. nr. 2. 

personalia 

Ny adm. dir. hos 
AP-forsikring 

Som resultat af bestyrelsens arbejde 
med reetablering af APs direktion er 
det en glæde at kunne meddele, 
at bestyrelsen med virkning fra 
1.12.1987 har ansat vicedirektør Hol­
ger Dock, Hafnia, som administre­
rende direktør for AP-forsikring. 

Holger Dock 

APs direktion består herefter af 
adm. dir. Holger Dock og tekn. dir. 
Hans Boye Clausen. 

Udnævnelser på 
Mejerikontoret 

Afdelingsleder Kim Mouritzen er ud­
nævnt til stedfortræder i afsætnings­
afdelingen. Kim Mouritzen vil herud­
over fortsat være leder af afdelingen 
for afsætningsfremme. 

I afdelingen for afsætningsfremme 
er fuldmægtig E. Gylling Jørgensen 
udnævnt til afdelingsleder som an­
svarlig for eksportsiden og fuldmæg­
tig Maren Petersen udnævnt til af­
delingsleder med ansvar for hjemme­
markedet. 

Fuldmægtig Jørn Nielsen, Regn­
skabsafdelingen er udnævnt til afde­
lingsleder. 

Andelsmejerierne investerer 

I mejeriåret 1985/86 investerede 
Danmarks 45 andelsmejerier godt 253 
mil!. kr. 

Tallet fremgår af Mejeristatistik nr. 
4, der udgives af Mejerikontoret. Ma­
terialet bygger på 25 andelsmejeriers 
regnskaber. Disse 25 andelsmejerier 
repræsenterede 91 % af andelsmejeri­
ernes samlede indvejning i 1985/86. 

Mejerigtig ambassadør 

Eksportkonsulent Peter Holmen er 
ansat som rejsende eksportrådgiver 
med domicil på Mejerikontoret i År­
hus og med særligt ansvar for marke­
der i Fjernøsten, Afrika og Sydameri­
ka. 

Udnævnelser i 
Mejeriselskabet Danmark 

I Mejeriselskabet Danmarks Ostedivi­
sion er foretaget følgende udnævnel­
ser pr. 1. oktober 1987: 

John Steen 
Poulsen 

John Steen Poulsen, der i ca. 5 år 
som produktchef har haft ansvaret for 
markedsføringen af Buko produkter 
på det danske marked, er udnævnt til 
marketingchef for England og Bene­
lux. 

Christian B. Espersen, der i ca. 5 år 

Christian B. 
Espersen 
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har været produktchef for Høng-pro­
dukterne på hjemmemarkedet er ud­
nævnt til marketingchef for skimmel­
ost. 

I Europa eksportafdelingen i Ha­
derslev er Uwe F. Birkkjær udnævnt 
til produktchef med Italien som pri­
mært arbejdsområde. 

Uwe F. 
Birkkjær 

Endvidere har Mejeriselskabet 
Danmark A.m.b.a. udnævnt Dorthe 
Møller Simonsen til produktchef i det 
nydannede datterselskab G.m. b.H. i 
Flensborg. 

Dorthe 
Møller 
Simonsen 

Dygtig mejerimand tackler af 

Den populære mejerimand, økonomi­
direktør Orla G. Laier går på pension 
den 1. november 1987 efter 42 års 
ansættelse hos A/S mejeriet »Enig­
heden«, Århus. 

Laier, der er handelsuddannet, blev 
udlært hos Anthon Thorup & Søns 
Vinhandel, der samtidig drev Tuborg 
depotet i Århus, men gik derefter 
over til »Mælkevejen« som medarbej­
der ved Statskontrollen, Mejerikon­
toret og herfra til Mundelstrup An­
delsmejeri som højre hånd for den 
dynamiske direktør Roger Kroun, der 
1. januar 1946 blev leder af Mejeriet
Enigheden. Orla G. Laier fulgte med
som prokurist i selskabet og har siden
virket som økonomidirektør i denne
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Orla G. Laier 

Ove Nissen 

virksomhed, der huses i et moderne 
konsummælkmejeri i Skejby. 

Enigheden havde oprindelig sine 
anlæg på Silkeborgvej. Her påbe­
gyndtes i 1946 en produktion af 
iskrem under navnet »Pyramide Is«, 
som hurtigt blev en af landets største 
producenter af flødeis. 

Enighedens landskendte iskremaf­
deling blev solgt til Frisko Sol Is i 
1970 og 1978 flyttede mejeriet til 
Graham Bells Vej i Skejby, hvor 
»Mælkedrengen« pryder mejeriets
facader og danner rammen om et nyt
og moderne mejeri. Mejeriet har kon­
centreret sig om at producere kon­
summælksprodukter til forbrugerne i
Århus, Silkeborg og Djurslandsom­
rådet.

I hele denne markante udvikling 
har Orla G. Laier haft sin store andel. 

Orla Laiers ansvarsområde overta­
ges af økonomichef Ove Nissen, der 
bliver leder af virksomhedens økono­
mifunktion. 

Virksomhedens daglige ledelse vil 
fra 1. november 1987 bestå af adm. 
direktør Henrik Kroun, mejerichef 
Karl Hansen og økonomichef Ove 
Nissen. 

Orla G. Laier afholder en reception 
i hjemmet Niels Borhsvej 29, Viby J. 
fredag, den 30. oktober 1987 mellem 
kl. 11-15 for at tage afsked med ven­
ner og bekendte indenfor dansk me­
jeribrug. 

25 års jubilæum 

Den 30.10.1987 kan kvalitetsinspek­
tør Eigil Rasmussen, Dansk Ost, 
Vejle, fejre 25 års jubilæum. 

Eigil 
Rasmussen 

Eigil Rasmussen dimitterede som 
mejeriingeniør fra Landbohøjskolen i 
1960 og blev ansat hos Dofo Eksport i 
Haderslev i 1962. 

I en lang årrække fungerede Eigil 
Rasmussen som konsulent for selska-

Reception 
I anledning af Barrit Andelsmejeris 100 års jubilæum 

fredag den 30. oktober 

vil det glæde os at se venner og forretningsforbindelser til 
en uformel reception på jubilæumsdagen fra kl. 10.00-
13.00 på mejeriet. 

Bjerre Herreds Mejeriselskab 
Bestyrelsen 

(117) 
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Smørmejerist søges 
Gerne erfaren, tiltrædelse efter aftale. 

God bolig kan stilles til rådighed. 

Nærmere oplysninger ved henvendelse til 

Sædager A/M 
Sdr. Onsild, 9500 Hobro 

Telefon 08 54 40 19 
E. Kirkegård Iversen, mejeribestyrer

(122) 

Jr.nr. 4-7-25655 

Mindelegat & Rejsefond 
Den 8. marts 1988 kan der af »Carlsbergs Mindelegat for 
Brygger J. C. Jacobsen« uddeles kr. 25.000 og af »Den 
kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Rejsefond af 1918« 
ca. kr. 13.000 til længerevarende ophold i udlandet for 
uddannelse i forskning indenfor højskolens specielle fag. 

Endvidere kan der af »Generalmajor J. F. Classens legat til 
fordel for en lovende landbrugs- eller forstkandidat til forsk­
ning i ind- eller udland« uddeles kr. 35.000. 

Stipendiebeløbene kan samlet eller delvis søges af kandi­
dater, der er udgået fra højskolen. 

Ansøgninger, der indsendes til Den kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskoles administration, Bi.ilowsvej 13, 1870 Kø­
benhavn V., inden 1. november 1987 skal foruden op­
lysninger om vedkommende personlige forhold og uddan­
nelse tillige indeholde en redegørelse for ansøgerens stu­
dieplan. 

(118) 

Jydsk mekanisk Kedelrensning Randers ApS 

HadsundveJ 5 B, 8900 Randers 

Tlf. (06) 42 98 52 -
45 44 42 anbefaler sig 
med mekanisk rensning 
og udsyring af damp­
kedler og beholdere af 
alle slags. Rensning af 
trækkanaler samt efter­
syn af armatur. 

bets medlemsmejerier og har derigen­
nem vundet stor anerkendelse for sin 
faglige dygtighed. 

Fra 1982 til 1986 har Eigil Rasmus­
sen desuden været distriktschef for 
afdelingen i Haderslev med ansvar for 
produktionsplanlægning og lagersty­
ring. 

I 1986 overtog Eigil Rasmussen 
stillingen som kvalitetsinspektør hos 
Dansk Ost i Vejle og har dermed en 
stor del af ansvaret for overvågningen 
af kvaliteten af den ost, der produ­
ceres både til hjemmemarkedet og til 
eksport. 

Jubilæet markeres med en recep­
tion for venner, kolleger og forret­
ningsforbindelser fredag den 
30.10.1987 fra kl. 11.30 til kl. 14.00 
på Motel Hedegården i Vejle. 

50 år 

Direktør Kai W. Jacobsen fylder lør­
dag den 24. oktober 1987 50 år. Kai 
Jacobsen dimitterede som mejeriinge­
niør i 1964 efter en grundig faglig og 
teoretisk mejeriuddannelse. 

Kai Jacobsen 

Efter uddannelsen til mejeriinge­
niør, blev Kai Jacobsen ansat som vi­
denskabelig assistent på Landbohøjs­
koklens Mælkerilaboratorium. Kai 
Jacobsen har imidlertid altid haft in­
teresse og anlæg for den praktiske 
meJerigerning. Han flyttede derfor i 
1964 til Skødstrup mejeri for at blive 
driftsingeniør hos de navnkundige 
mejeriejere Hans og Erik Pedersen, 
der havde opbygget Skødstrup me­
jerikoncern. Her blev Kai Jacobsen 
den første ansatte mejeriingeniør. 
Det var en alsidig opgave, Kai Jacob­
sen her gik ind til. Det klarede han 
med bravour. 

Nye opgaver kaldte, og Kai Jacob­
sen flyttede i 1970 til denkendte me­
jerimand C. P. Nielsen på Centralme­
jeriet i Århus, hvor han også blev 
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driftsingeniør. Denne opgave klarede 
han så godt, at han i 1977 blev mejeri­
chef for Centralmejeriet i Århus. 

I 1979 blev Kai Jacobsen mejerichef 
på det helt nye og meget moderne 
Brabrand mejeri, hvorfra han i 1983 
avancerede til teknisk direktør for 
Danmælk. Meget hurtigt blev der 
imidlertid atter brug for Kai Jacobsens 
store evner som administrator og 
samarbejdsformidler, og i 1984 blev 
han derfor udnævnt til administre­
rende direktør for hele Danmælk 
A.m.b.a.

P å  fødselsdagen - lørdag den 24.
Kai Jacobsen har igennem årene væ­
ret meget interesseret i mejeribrugets 
uddannelsesforhold, og han blev i 
1978 indvalgt i bestyrelsen for den 
daværende Dalum Landbrugs- og 
Mejeriskole. Efter adskillelsen af de 2 
skoler i 1979 fortsatte Kai Jacobsen i 
bestyrelsen for både Dalum Land­
brugsskole og Dalum tekniske Skole, 
Mejeribrugets Uddannelsescenter. 

Kai Jacobsen er også en meget flit­
tig foredragsholder ved mange semi­
narer og temadage i mejeribrugets 
foreninger. 

Ved siden af alle de faglige aktivite­
ter, er der også blevet tid til flere 
hobbies, hvoraf jagt er den helt over­
skyggende. Når pyrschjagten går ind, 
er det sikkert, at man kan finde Kai på 
sin post i skoven. 

Kai Jacobsen er meget afholdt og 
kendt i store dele af dansk mejeribrug 
som en dygtig og dynamisk mejerile­
der. Sidst men ikke mindst er Kai sine 
venners ven. Hjertelig til lykke med 
de 50 år. 

oktober - afholdes reception fra kl. 
11-14 på selskabets kontor, Skander­
borgvej 277 B, 8260 Viby J.

Brugt 
mejeriudstyr 

Køb og salg. 

JMBK 

V. E. J. Mejerimaskiner
Tlf. (06) 25 38 33
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70 år 

Tidligere direktør i Danske Mejeriers 
Fællesorganisation, civilingeniør K. 
P. Andersen, Holmevangen 5, Høj­
bjerg fylder fredag den 23. oktober 70
år.

K. P. Andersens liv blev mejeribru­
get. Som ung ingeniør kom han til 
Statens Mejeriforsøg i Hillerød, hvor­
fra han i 1962 blev hentet til Mejeri­
kontoret i Århus med det primære 

K. P. Andersen 

Statens Mejeriforsøg 
Videnskabelig medarbejder 

I Biologisk afdeling på Statens Mejeriforsøg er en stilling 
som videnskabelig medarbejder ledig til besættelse sna­
rest. 

Afdelingen beskæftiger 8 videnskabelige og 6 tekniske 
medarbejdere og har som arbejdsområde forsknings- og 
forsøgsopgaver vedrørende biologiske og enzymatiske 
processer med tilknytning til mælkekvalitet og fremstilling 
af mejeriprodukter, herunder selektering og optimering af 
kulturer af mælkesyrebakterier. Til disse og fremtidige op­
gaver er der specielt brug for en medarbejder med inter­
esse for mikrobiologisk og enzymatisk forskning. 

Forsknings- og forsøgsarbejdet er organiseret i projekt­
grupper sammensat på tværs af afdelingerne. 

Stillingen ønskes besat med en civilingeniør, mejeriinge­
niør, cand.brom., cand.scient. eller tilsvarende med kend­
skab til mejeribrug og/eller anden levnedsmiddelindustri. 

Ansættelsen sker i henhold til overenskomst mellem Fi­
nansministeriet og den pågældende faglige organisation. 

Arbejdstid mandag-fredag kl. 8-16 (fredag kl. 8-15) med 
flextidsordning. 

Yderligere oplysninger kan fås hos afdelingsleder Herlev 
Jensen, tlf. 02 26 25 25. 

Ansøgningen skal være os i hænde senest den 30. okto­
ber. 

Statens Mejeriforsøg 
Roskildevej56 
3400 Hillerød 

Statens Mejeriforsøg, der sorterer under Landbrugsministeriet, har til 
opgave at dække dansk mejeribrugs behov for grundlæggende teknologisk 
forskning. Institutionen har ca. 11 O medarbejdere - heraf 50 akademikere 
med uddannelse som mejeri-, kemi-, maskin- og elektroingeniør, cand. 
scient. brom. og pharm. samt agronom- og forskningsaktiviteten foregår i 

4 afdelinger. 
(116) 
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Produktionschef 
LEVNEDSMIDLER 

Stryhns Leverpostej er en indarbejdet mærkevare, som sælges 
gennem salgsvogne i hele landet. Vi lever af at opfylde vore kunders 
ønsker og behov for stor leveringssikkerhed at friske pålægsvarer i 
en ensartet høj kvalitet. 

JOBBET: 

Stillingen er nyoprettet og de 
vigtigste opgaver er: 

ledelse at produktionsafde­
lingerne herunder varemod­
tagelse og ekspedition, i alt 
65 medarbejdere. 

udvikling af produktionen 
under hensyntagen til såvel 
markedets krav som lønsom­
hed i produktionen, herunder 
deltagelse i produktudvikling. 

udvikling og vedligeholdelse 
at kalkulationssystemer og 
udbyttekontrol. 

produktionschefen indgår i 
ledergruppen, der foruden 
direktøren består af indkøbs­
chefen og marketingchefen. 

KVALIFIKATIONER: 

5-10 års ledelsesmæssig erfa­
ring fra levnedsmiddel­
branchen.

en produktionsteknik uddan­
nelse som p-ingeniør, 
mejeriingeniør eller anden 
relevant uddannelse. 

flair tor kommercielle og øko­
nomiske sammenhænge og 
interesse tor logistik. 

gode lederevner præget at en 
åben og fleksibel holdning. 

alder 35-45 år. 

VI TILBYDER: 

Et afvekslende og selvstændigt 
job med store udfoldelsesmu­
ligheder i en velfungerende 
organisation. Gagen vil svare 
til de stillede krav. 

Skriftlig ansøgning bilagt relevante data bedes sendt inden 22. oktober 
til dir. Elsebeth Stryhn, Stryhns Leverpostej ApS, Vestre Kirkevej 
15-19, 4000 Roskilde. Yderligere oplysninger om stillingen på telefon
02 35 46 18. Konsulentfirmaet Projekt Partner vil fungere som rådgi­
ver i forbindelse med ansættelsen, som vi forventer træder i kraft pr.
1.1.1988.

Stryhns Leverpostej ApS blev grundlagt i 1941 af Henry Stryhn. og fabrikken har siden 1956 ligget i Himmelev. 
hvor der er 7.000 m2 etageareal til rådighed. Foruden leverpostej omfatter produktionen produkter som røget me­
dister, cervelatpølse, grisesylte, røgvarer og pate. Organisationen består af i alt 105 medarbejdere. Virksomheden 
er velkonsolideret. 

(120) 
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formål at forestå opbygningen af me­
jeribrugets landsdækkende centralla­
boratorier, der blev hjørnestenene i 
erhvervets kvalitetsfremmende ar­
bejde. 

I alt blev det til 22 virksomme år i 
Århus inden pensioneringen i 1984. 
K. P. Andersen var i disse år mejeri­
bruget en fornem talsmand både her­
hjemme og på internationalt plan. 
Han var frontfiguren, når det drejede 
sig om at bevare mejeriprodukterne 
som rene og uforfalskede varer, og 
sikring af veldefinerede standarder, så 
forbrugeren aldrig var i tvivl om hvad 
man købte, uanset fra hvilket mejeri 
produktet blev leveret. 

Internationalt var der også bud ef­
ter K. P. Andersen, der i perioder be­
klædte vigtige tillidsposter i interna­
tionale organisationer. 

På fødselsdagen er der åbent hus på 
adressen i Højbjerg fra. kl. 11-14. 

70 år 

Fhv. mejeribestyrer Gunnar Tegl­
skov, Anlægsvej nr. 35 fylder den 11. 
november 1987, 70 år. 

I sidste nummer af Mælkeritidende 
stod fejlagtigt at læse at Gunnar Tegl­
skov fyldte 70 år den 10. oktober, og 
boede i Bredgade i Nørager, vi be­
klager fejlen. 

70 år 

Fhv. direktør K. M. Hermansen, Ny­
borg, fylder den 17. oktober 1987, 
70 år. 

Køleanlæg 
Salg og service. 

Mejerimaskiner 
Salg og service. 

Dampkedler 
Salg, service og udlejning 

Thomsens Maskinfabrik Aps. 
Svendsgade 6-8 

9000 Aalborg 
Tlf. 08 12 06 36 

Mælkeritidende 1987 . nr. 21 

Dalum tekniske Skole 
søger 

Mejeritekniker og 
mejeriingeniør 

Jobbene: 
Lærere søges til undervisning i mejeribrug på mejerisko­
len. Der er tale om et spændende og selvstændigt job med 
gode muligheder for faglig og personlig udvikling. 
Undervisningen foregår i en helt nybygget skole, der giver 
fine rammer for et aktivt og rart uridervisningsmiljø. 

Kvalifikationer: 
Uddannelse som mejeritekniker for den ene stilling og 
mejeriingeniør for den anden stillings vedkommende samt 
mindst 5 års relevant erhvervserfaring. 
Du skal kunne arbejde på egen hånd, men samtidig være 
parat til at indgå i et snævert samarbejde med skolens 
øvrige undervisere. 

Ansættelse: 
Mejeriteknikeren: Ansættelse sker på tjenestemandslig­
nende vilkår i lønramme 13/21/24 svarende til en begyn­
delsesløn på ca. 165.000 kr. og en slutløn på ca. 215.000 
kr. Derudover er der knyttet en fordelagtig pensionsord­
ning til stillingen. 
Mejeriingeniøren: Ansættelse sker i henhold til overens­
komst mellem Mejeriingeniørforeningen og Finansministe­
riet. Løn efter anciennitet fra 181.000 kr. til 264.000 kr. 
Derudover er der knyttet en fordelagtig pensionsordning til 
stillingen. 

Nærmere oplysninger: 
Har du lyst til at høre mere om jobbet, kan du rette hen­
vendelse til forstander J. M. Buch Kristensen på tlf. 
09 13 20 43. 

Ansøgning: 
Skriftlig ansøgning med relevante bilag sendes til skolen 
og skal være fremme senest den 1. november 1987. 
Tiltrædelse den 1. januar 1988 eller efter aftale. 

Dalum tekniske Skole 
Mejeribrugets 
Uddannelsescenter 

Landbrugsvej 55 
5260 Odense S 
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møder og udstillinger 
30. oktober 1987 kl. 10.00. Dan­
marks Mejeritekniske Selskab. Ge­
neralforsamling. Pejsegaarden, Bræd­
strup.21. oktober 1987. Foreningen af 

mejeriledere og funktionærer. 100 
års jubilæum. 30. oktober 1987 kl. 11.00. Dan-
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Mejeriingeniør 
Til interessant og kreativt job i 30Cs management afdeling 
søges yngre mejeriingeniør. 

Arbejdsopgaver: 

• bistå ved udarbejdelse og implementering af
systemer for kvalitetsstyring

• arbejde med tilpasning og forbedring af pro­
dukter/procesudvikling, bl.a. i 3DCs laborato­
riemejeri

• udarbejde recepter og manualer for den tek­

nologiske styring af mejerier

• iøvrigt indgå i 3DCs management sektion som

støtte for 3DC mejerier, hvorfor nogen rejse­
aktivitet må påregnes.

Kvalifikationer: 

• mejeriingeniør med nogen erhvervserfaring

• godt kendskab til engelsk en nødvendighed

• kendskab til spansk en fordel.

Ansættelsesforhold: 

• tiltrædelse primo 1988

• gage efter kvalifikationer og aftale.

Ansøgning bedes venligst sendt til: 

DENMARK DAIRY DEVELOPMENT CORPORATION 
Frederiks Alle 22 
8000 Århus C 
Telefon 06·132611 

DENMARK DA/RY DEVELOPMENT CORPORATION, 3DC, har gennem 
25 år deltaget i mejeridrift i udlandet og er engageret i virksomheder i 
Bahrain, Jordan, Qatar, Spanien og Korea. 
3DC er management-ansvarlig for mejeriernes drift og er i væsentligt 
omfang medejer af disse virksomheder. 
3DC ejes af Danske Mejeriers Fællesorganisation. 
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marks Mejeritekniske Selskab. 
Møde vedrørende »Markedsoriente­
ret udvikling af nye produkter«. Pej­
segaarden, Brædstrup. 

31. oktober 1987. Foreningen af
mejeriledere og funktionærer. Ju­
bilæumsfest.

4.-5. november 1987. Dansk Meje­
riingeniør Forening.Efteruddannel­
seskursus; »produktudvikling«. Ho­
tel H. C. Andersen, Odense. 

17. november 1987 kl. 10.00. Dan­
marks Mejeritekniske Selskab.
Møde vedrørende »Internationalt
Mejeriforbunds arbejde og betydning
for dansk mejeribrug«. Østergaards
Hotel, Herning.

8. december 1987 kl. 10.15. Andels­
smør. Generalforsamling på Øster­
gaards Hotel i Herning. 

IS.december 1987 kl. 10.00. Dan­
marks Mejeritekniske Selskab. 
Møde vedrørende »Informatik i me­
jeribruget«. Østergaards Hotel, Her­
ning. 

18. december 1987. Danske mejeri­
ers Fællesorganisation. 75 års jubi­
læum.

19. januar 1988 kl. 10.00. Danmarks
Mejeritekniske Selskab. Møde ved­
rørende »Bioteknologi«. Østergaards
Hotel, Herning.

16. februar 1988 kl. 10.00. Dan­
marks Mejeritekniske Selskab.
Møde vedrørende »Kvalitetsproble­
mer, kvalitetsstyring og produktan-'
svar«. Østergaards Hotel, Herning.

2. marts 1988. Statens Mejerifor­
søg. Årsmøde. Bygholm Parkhotel, 
Horsens. 

9. marts 1988 kl. 10.00. Danmarks
Mejeritekniske Selskab. Møde ved­
rørende »Mejeriernes fedt- og pro­
teinbalancer«. Østergaards Hotel,
Herning.

Udland 

Maj 1988. Danmarks Mejeritekni­
ske Selskab. Studietur til Norge. 

17.-21. oktober 1988. SIAL. Føde­
vareudstilling, Paris. 

8.-12. november 1988. DLG-mejeri­
maskinudstilling, Frankfurt. 
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INDOB TERM - .. dditivet, der sikre enkel,

QP-tirnal og :grofi ssionel hygiejne i ejeribruget.

INDOB TERM - et år gammel og all rede en

succes - på d af: 
ingen syre 
kortere reng 
lavere ener 
mindre og re ere spildevand 
anvendeligh den til alle CIP-systemer 
øget holdbar ed af rengøringsopløsning. 

åde optimal hygie I e og økonomi.

C, 
e blumøller I scan otarrs 

ønsker Foreningen af Mejeriledere og funktionærer 
tillykke med 100 års jubilæet. 
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Leverandør af tryksager til 

dansk landbrug gennem 85 år 

Cikorievej 8 
5220 Odense SØ 
Telefon 09 12 10 30 




